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ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΤΣΙΝΑΣ

ΒΡΕΘΗΚΕ ΝΕΚΡΟΣ 

ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΣΤΗΝ 

ΑΡΤΑ Ο ΓΝΩΣΤΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ
Ξεκινάει η κρίση 
στον τομέα της 

εστίασης

Αντιπρόεδρος 
του νέου Δ.Σ. του 
Δικτύου πόλεων 

«ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ», 
ο Χριστόφορος 

Σιαφάκας

Όλγα Γεροβασίλη - 
Απάντησε χωρίς να 
απαντήσει το ΥπΑΑΤ 
για την ακαρπία της 

ελιάς στην Άρτα

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΑ

Επέστρεψε η αγα-
πημένη στήλη με το 

16ο χτύπημα των 
Βελών της για τα 

θέματα του Δήμου 
Αρταίων

ΒΕΛΗ ΕΧΕΠΕΥΚΗ

ΑΛΕΥΡΩΔΗΣ
ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ Η 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΤΙ-
ΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΕ 

ΑΡΤΑ ΚΑΙ ΚΕΡΚΥΡΑ

Πρέπει να λύσουν τις διαφορές

Χάνει την μάχη ο Χάνει την μάχη ο 
αλευρώδης;αλευρώδης;

Είναι η ώρα, η Αυτοδιοίκηση να βάλει το 
κεφάλι κάτω και να προχωρήσει στις απα-
ραίτητες συνεργασίες... Και δεν μιλάμε γε-
νικά και αόριστα, αλλά εντελώς συγκεκρι-
μένα και ειδικά.
Είδαμε μια ανακοίνωση του Δημάρχου Νι-
κολάου Σκουφά Κώστα Παπασιώζου, ότι 
αδυνατούσε ο Δήμος να προσφέρει τα ελά-
χιστα, ήτοι να χρηματοδοτήσει με κάποια 
μικροποσά εκδηλώσεις των τοπικών συλ-
λόγων, προκειμένου να γίνουν οι Απόκριες 
και τα Κούλουμα, έθιμα που είναι συνυφα-
σμένα με την ύπαρξη των χωριών. Δεν θα 
μείνουμε στον λόγο που επικαλείται η νέα 
Δημοτική Αρχή, ήτοι την έλλειψη αποθε-
ματικών στο Ταμείο του Δήμου, καθώς θε-

ωρούμε ότι καθήκον της κάθε δημοτικής 
αρχής είναι να αναζητάει λύσεις για την 
αντιμετώπιση των προβλημάτων και όχι 
να δείχνει με το δάκτυλο τους υπαίτιους...
Από την άλλη, με πρόσφατο το τελευταίο 
γεγονός της αντιπαράθεσης μεταξύ των 
δημάρχων Αρταίων και Νικολάου Σκου-
φά, είναι ώρα να κλείσουν τα ανοικτά 
μέτωπα και οι εγωισμοί, που όχι μόνο 
δεν οδηγούν πουθενά, αλλά κρατάνε και 
πίσω την Άρτα μας.
Μιλάμε όχι πρέπει ο Δήμος Νικολάου 

Σκουφά, μαζί με τον Δήμο Αρταίων να 
καθίσουν σε ένα κοινό τραπέζι και να θέ-
σουν επί τάπητος τα μεγάλα θέματα, που 
τους ενώνουν και όχι τα προβλήματα των 
δημάρχων αναφορικά με την κατανομή 
των θέσεων ευθύνης.
Και κάναμε λόγο σε προηγούμενο δημο-
σιεύμα για το κτήμα Αλεξίου, την έκτα-
ση των 40 στρεμμάτων απέναντι από 
το στρατόπεδο Παπακώστα, που ανήκε 
στον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας και 
τώρα μπορεί να διατεθεί για το μέλλον 

της περιοχής... Πολλά μπορούν να γίνουν 
εκεί, που σίγουρα χρειάζονται την συνεργα-
σία των δύο τοπικών Αυτοδιοικήσεων, που 
έδειξαν ότι παρά τους ανταγωνισμούς του 
παρελθόντος, όταν συνεργαζόταν, δημιουρ-
γούσαν αναπτυξιακό αποτέλεσμα, προς το 
συμφέρον της περιοχής. Καλό θα ήταν πο-
λιτικοί παράγοντες και κοινοί φίλοι, να κά-
νουν το βήμα και να καλέσουν τους πρώτους 
άνδρες της περιοχής να κάνουν το μεγάλο 
βήμα να προχωρήσουν σε διάλογο ειλικρινή 
για τον σχεδιασμό και τον προγραμματισμό 
της επόμενης μέρας για την περιοχή, γιατί 
αν χαθεί τώρα η ευκαιρία της συνεργασίας, 
πολύ φοβόμαστε ότι θα είναι αργά για τους 
κατοίκους των δύο Δήμων...

Ο Αντιπεριφερειάρχης μας επισήμανε ότι στο πειραματικό 
στάδιο, που βρίσκεται το ερευνητικό πρόγραμμα έχει απο-
τελέσματα μείωσης των πληθυσμών και όχι στην Άρτα και 
την Κέρκυρα συνολικά, όπως άφησε το δελτίο Τύπου να 
εννοηθεί, γεγονός που όμως από μόνο του είναι ιδιαίτερα 
αισιόδοξο, καθώς πραγματικά δημιουργείται η ελπίδα για 
την αντιμετώπιση του προβλήματος, που απειλεί τα εσπερι-
δοειδή, αλλά και τα αμπέλια του αρτινού κάμπου.

Απαντάει το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης σε ερώτηση της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΛΥΣΗΣ και αναφέρεται 
στην έρευνα που εκτελεί το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο στις περιοχές αυτές
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Πλέγμα πέντε μεταρρυθμίσε-
ων,  που συνδέουν το θε-
σμικό,  αναπτυξιακό έργο 

του ΤΕΕ και την επιστημονική 
και παραγωγική δραστηριότητα 
των Μηχανικών με την πρόοδο 
της χώρας παρουσίασε ο Πρόε-
δρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός 
από τα Ιωάννινα, στην  επετεια-
κή εκδήλωση για την καμπάνια 
εορτασμού των 100 χρόνων του 
ΤΕΕ,  τονίζοντας ότι «έχουμε μια 
μοναδική ευκαιρία να φτιάξουμε 
μια Ελλάδα σύγχρονη, πράσινη, 
καινοτόμα, πλούσια ξανά»,  ζη-
τώντας  για αυτό το σκοπό τη 
συμβολή όλων των πολιτικών, 
θεσμικών και παραγωγικών δυ-
νάμεων του τόπου.

Εκδήλωση του ΤΕΕ για τα 100 χρόνια

Μετά την συγκρότηση της Οργα-
νωτικής Επιτροπής της παράτα-
ξης «Αρτινών Συνεργασία», με 
σύνθημα: Επανεκκίνηση – Ανα-
συγκρότηση – Δημιουργία, η δη-
μοτική παράταξη με επικεφαλής 
τον Χρήστο Τσιρογιάννη προ-
χώρησε στη συγκρότηση των 5 
πρώτων Θεματικών Επιτροπών. 
Στόχος της πρωτοβουλίας αυτής, 
είναι η υποστήριξη του έργου της 
Παράταξης εντός του Δημοτικού 
Συμβουλίου αλλά και η ενίσχυση 
των σχέσεων με τους ίδιους τους 
δημότες.  

Νέο μοντέλο λειτουργίας από την 
Αρτινων Συνεργασία
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• Σκάει η απάντηση του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης στην 
ερώτηση της Ελληνικής Λύσης 
για τον Μαύρο Αλευρώδη και 
...πέφτεις από την καρέκλα!
• Έχει βρεθεί λέει η λύση και μά-
λιστα στις περιοχές που εφαρμό-
στηκε (αναφέρει χαρακτηριστικά 

την Άρτα και την Κέρκυρα) έχει μεγάλη επι-
τυχία και μείωση του πληθυσμού του αλευ-
ρώδη...

• Και εκεί αναρωτιέσαι: ρε μπας και ζω σε άλ-
λον τόπο, σε άλλην γη, σε άλλα μέρη; Τι είναι 
αυτά που απαντάει το Υπουργείο.

• Επικοινωνώ με τον Αντιπεριφερειάρχη Βασί-
λη Ψαθά, ο οποίος ειρήσθω εν παρόδω, ήταν 
και υπεύθυνος για αγροτικά θέματα και με 
ενημερώνει ότι την ίδια ερώτηση μόλις του 
είχαν κάνει οι Γιαννιώτες Δημοσιογράφοι, 
καθώς μόλις είχε τελειώσει συνάντηση της 
Περιφερειακής Επιτροπής στα Ιωάννινα.

• Η αλήθεια λοιπόν είναι κάπου στην μέση, 
αλλά απέχει σε μεγάλο βαθμό από την «τε-
λική λύση» που επαγγέλλεται το Υπουργείο 
στην σχετική απάντησή του...

• Εν ολίγοις επειδή η καταπολέμηση του συ-
γκεκριμένου είδους θεωρείται ιδιαιτέρως 
δύσκολη καθώς η χρήση των διαθέσιμων 
εντομοκτόνων δεν έχει καλά αποτελέσματα 
ενώ, τόσο στη χώρα μας όσο και στις υπό-
λοιπες Ευρωπαϊκές χώρες δεν υπάρχουν 

Ο Αντιπεριφερειάρ-
χης μας επισήμανε 
ότι στο πειραματικό 

στάδιο, που βρίσκεται 
το ερευνητικό πρό-

γραμμα έχει αποτε-
λέσματα μείωσης των 
πληθυσμών και όχι 
στην Άρτα και την 

Κέρκυρα συνολικά,

Ο αλευρώδης χάνει
την μάχη ;

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. του Μ/Φ  
Συλλόγου Άρτης «Ο ΣΚΟΥΦΑΣ» σας προ-
σκαλούν στην εκδήλωση 
με ομιλήτρια την κ. Κατερίνα Μπόνιου, φι-
λόλογο με θέμα : «Οι γυναίκες της Ελληνι-
κής Επανάστασης του 1821»
Η εκδήλωση θα λάβει χώρα στην Πνευμα-
τική Στέγη του Συλλόγου την Δευτέρα 25 
Μαρτίου  2024 και ώρα  7:30 μ.μ.
Η  επετειακή μας εκδήλωση  θα συνεχιστεί 
με την :
-   Απονομή των Αγραφιώτειων  Βραβείων  
και την
-   Επίδοση των Μπαρμπαστάθειων Μαθη-
τικών Βραβείων.
Σας  καλούμε να μας τιμήσετε με την πα-
ρουσία σας.
Με τιμή από το Δ.Σ του Συλλόγου

φυσικοί εχθροί που να μπορούν να το 
καταπολεμήσουν. Έχει διαπιστωθεί πως 
μόνιμη και αποτελεσματική αντιμετώπιση 
μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσω της στο-
χευμένης βιολογικής καταπολέμησης, με 
την εισαγωγή και εξαπόλυση υμενοπτέρων 
παρασιτοειδών.

• Σε αυτό το πλαίσιο, το Τμήμα Φυτοϋγειο-
νομικού Ελέγχου του ΥΠΑΑΤ, προκειμένου 
να προστατευτούν οι καλλιέργειες εσπε-
ριδοειδών, αμπέλου και μηλοειδών της 
χώρας, έχει εισηγηθεί από τον Ιανουάριο 
του 2017 αντίστοιχη διαδικασία καθώς 
έχει αποδειχθεί ότι παράγουν εξαιρετικά 
αποτελέσματα και δεν επιβαρύνουν το πε-
ριβάλλον. 

• Έτσι, ζητήθηκε από το Μπενάκειο Φυτο-
παθολογικό Ινστιτούτο η εκπόνηση ερευ-
νητικού προγράμματος «Περιορισμός της 
εξάπλωσης του Μαύρου ακανθώδη αλευ-
ρώδη», διάρκειας τριών ετών, συνολικού 
προϋπολογισμού 228.000 ευρώ.

• Το  ΥΠΑΑΤ ενέκρινε και υλοποιεί το εν 
λόγω πρόγραμμα, από τον Μάρτιο του 
2022, το οποίο βρίσκεται στη φάση των 
πρώτων πειραματικών εξαπολύσεων των 
παρασιτοειδών του εντόμου. Σε όσες περι-
οχές εφαρμόσθηκε, όπως η Κέρκυρα και η 
Άρτα, διαπιστώθηκε ότι οι πληθυσμοί του 
αλευρώδη είναι σε πολύ χαμηλά επίπεδα. 
Παράλληλα, συνεχίζονται να πραγματοποι-

ούνται συγκεκριμένες δράσεις που προβλέπο-
νται, σύμφωνα με τα διεθνή πρωτόκολλα για 
την εφαρμογή της κλασικής βιολογικής κατα-
πολέμησης του Ευρωπαϊκού & Μεσογειακού 
Οργανισμού για την Προστασία των Φυτών.

• Ο Αντιπεριφερειάρχης μας επισήμανε ότι στο 
πειραματικό στάδιο, που βρίσκεται το ερευνη-
τικό πρόγραμμα έχει αποτελέσματα μείωσης 
των πληθυσμών και όχι στην Άρτα και την Κέρ-
κυρα συνολικά, όπως άφησε το δελτίο Τύπου 
να εννοηθεί, γεγονός που όμως από μόνο του 
είναι ιδιαίτερα αισιόδοξο, καθώς πραγματικά 
δημιουργείται η ελπίδα για την αντιμετώπιση 
του προβλήματος, που απειλεί τα εσπεριδοει-
δή, αλλά και τα αμπέλια του αρτινού κάμπου.

• Κατά τα άλλα, αυτό αποτελεί μια πολύ καλή 
είδηση και εξέλιξη και ας μείνουμε σε αυτό, 
στην παρούσα φάση, γιατί αν ακολουθήσουμε 
την επικαιρότητα και τον πόλεμο της λαγάνας 
και της φασολάδας, ο οποίος ξεκίνησε πριν μια 
εβδομάδα, αναφορικά για το που έπρεπε να γί-
νουν τα κούλουμα στην Άρτα, δεν πρόκειται να 
έχουμε τελειωμό.

• Καλή Σαρακοστή λοιπόν, ας κάνουμε και λίγο 
νηστεία στις υπερβολές και την ένταση, έχουμε 
χρόνο μπροστά μας να πούμε πολλά, καθώς 
απ’ότι φαίνεται δεν θα είναι μόνο τα τοπικά 
που θα μας απασχολήσουν... Οι Ευρωεκλογές 
πλησιάζουν τον Ιούνιο, αλλά και ανάλογα με 
το αποτέλεσμά τους, θα εξαρτηθεί αν θα έχου-
με και εθνικές εκλογές, μέσα στο 18μηνο που 
προβλέπει ο νόμος, με τελική ημερομηνία τις 
πρώτες ημέρες του Γενάρη...

• Αυτά, τις επόμενες ημέρες! ΚΑΛΗ ΣΑΡΑΚΟ-
ΣΤΗ!

Εκδήλωση για την 25η 
Μαρτίου από τον  Μ/Φ 

Σύλλογο ΣΚΟΥΦΑΣ
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ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ:
Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
κατόπιν συμφωνίας. Χειρόγραφα 
και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Με θλίψη πληροφορήθηκα τον 
θάνατο του Κοσμήτορα της 
Σχολής Γεωπονίας του Πανε-

πιστημίου Ιωαννίνων, Αναστάσιου 
Τσίνα. Παλιός γνωστός με τον οποίο 
συνδεθήκαμε από τα φοιτητικά μας 
χρόνια στη Θεσσαλονίκη. Με ένα κοι-
νό όραμα για ένα πανεπιστήμιο ανοι-
χτό σε όλους και με περισσότερες 
επιλογές, δώσαμε κοινές μάχες. Από 
τη θέση του Πρύτανη του ΤΕΙ Ηπείρου 
και αργότερα του Κοσμήτορα της Σχο-
λή Γεωπονίας, ο Αναστάσιος Τσίνας 
εργάστηκε για να στηρίξει και να βο-
ηθήσει το Πανεπιστήμιο και τα Τμή-
ματα της Άρτας. Ο Αναστάσιος Τσίνας 

είχε έναν μοναδικό τρόπο να προσεγ-
γίζει τα ζητήματα του Πανεπιστημίου 
και να προσφέρει λύσεις.
Γνωρίζω καλά το έργο που αφήνει 
πίσω του. Συνεργαστήκαμε συχνά για 
τα θέματα του Πανεπιστημίου. Κά-
ποιες φορές η σχέση μας δοκιμάστηκε. 
Οι κοινές μας δράσεις και οι συνθέσεις 
όμως ήταν συντριπτικά περισσότερες 
και είχαν θετικά αποτελέσματα για το 
Πανεπιστήμιο, του φοιτητές και την 
Άρτα. Η απώλεια του είναι απώλεια 
για την Άρτα. Η απουσία του μας γε-
μίζει θλίψη. Θα τον θυμόμαστε. Θερμά 
συλλυπητήρια στην οικογένεια και 
τους οικείους του.

Συλλυπητήρια Γιώργου Στύλιου για την απώλεια 
του Αναστάσιου Τσίνα
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ξεκινάει η κρίση στον 
τομέα της εστίασης

Μπήκαμε και επισή-
μως στην περίοδο 
της Σαρακοστής 

και αργά, αλλά σταθερά 
η ψυχολογία μας αλλάζει 
προκειμένου να μπορέ-
σουμε να υποδεχθούμε 
την χαρμολύπη της Σταύ-
ρωσης και της Ανάστασης 
και να μπούμε στο καλο-
καίρι...
Η ψυχολογία είναι ο νού-

μερο ένα παράγοντας και 
για την οικονομία και οι 
πρόσφατες έρευνες αποδει-
κνύουν ότι στην χώρα μας 
τον μεγάλο δείκτη του ΑΕΠ, 
στηρίζει σε μεγάλο ποσοστό 
η κατανάλωση, είτε προ-
έρχεται σε ένα μέρος από 
τους ίδιους τους Έλληνες, οι 
οποίοι ζουν και προσφέρουν 
με την εργασία τους ή τα 
εισοδήματά τους σε αυτήν 
την χώρα, είτε από τους επι-
σκέπτες που έρχονται για να 
περάσουν εδώ τις διακοπές 
τους και να καταναλώσουν 
και αυτοί, όσα τους επιτρέ-
πει το δικό τους βαλάντιο.
Την ίδια ακριβώς συμπερι-
φορά είχαμε και την εποχή 
προ της μεγάλης κρίσης και 

των μνημονίων, γεγονός που 
αποδεικνύει το σχέδιο κάθε 
κυβέρνησης από το 2010 και 
μετά να υπάρξει επενδυτικό 
ενδιαφέρον στην Ελλάδα και 
να υπάρξει κίνηση κεφαλαί-
ου από ξένα κεφάλαια, μάλ-
λον μοιάζει όνειρο θερινής 
νυκτός.
Το καλώς ήρθε το δολάριο, 
προέλευση έχει μόνο από τα 
«ναυτάκια τα ζουμπουρλού-
δικα» της ομόνυμης ταινίας 
και όχι από τις εταιρίες κο-
λοσσούς, που ενδεχομένως 
θα ενδιαφερόταν να κάνουν 
εδώ την επένδυσή τους.
Παρόλα αυτά, έχουμε μια με-
γάλη αλλαγή από την εποχή 
προ της κρίσης. Υπάρχει με-
γάλη έλλειψη σε ανθρώπινο 
δυναμικό, ήτοι η κινητήρια 
μηχανή που θα στηρίξει την 
εστίαση και τις παροχές του-
ριστικών υπηρεσιών στην 
χώρα μας. 
Και το πρόβλημα διογκούται 
και ιδίως στην περιοχή μας, 
καθώς οι αυξημένες αμοιβές 
και οι αποζημιώσεις προσελ-
κύουν προσωπικό που φεύ-
γει για μεγάλους ανταγωνι-
στικούς προορισμούς, για 
εργασία σεζόν. 
Ήδη έχουν αρχίσει να χτυπά-
νε τα καμπανάκια από επαγ-
γελματίες, που βλέπουν σιγά 
- σιγά τους εργαζόμενούς 
τους να μπαίνουν σε κατά-
σταση ανεργίας, προκειμέ-
νου να προετοιμαστούν για 
την επόμενη εργασία τους 
σε κάποιο νησί ή σε κάποιο 
οργανωμένο ξενοδοχειακό 
συγκρότημα, το οποίο πλη-
ρώνει όσο όσο.  
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Το δημογραφικό ως εθνική προτεραιότηταΤο δημογραφικό ως εθνική προτεραιότητα

Όλοι συμφω-
νούν στη δια-
πίστωση ότι 
το δημογρα-

φικό έχει ήδη προσλάβει 
ανησυχητικές κοινωνι-
κές και εθνικές διαστά-
σεις και αποτελεί βόμβα 
στα θεμέλια της κοινωνί-
ας και της χώρας.
Υπάρχει υπογεννητικότη-
τα, υπάρχει γήρανση του 
πληθυσμού, υπάρχουν τε-
ράστια προβλήματα στις 
πολύτεκνες οικογένειες και 
το σημαντικότερο είναι ότι 
δυστυχώς υπάρχει και δια-
χρονική κυβερνητική αδια-
φορία.
Σύμφωνα με πρόσφατη 
έρευνα της «διαΝΕΟσις» 
κατατάσσεται στην πρώτη 
θέση των μακροπρόθεσμων 
απειλών για την Ελλάδα 
και υπερβαίνει τον κίνδυνο 
μιας ενδεχόμενης εμπλοκής 
με την Τουρκία και την πι-
θανότητα μιας νέας οικονο-
μικής κρίσης, παρόμοιας μ’ 
αυτή που βιώσαμε την προ-
ηγούμενη δεκαετία.
Σύμφωνα επίσης με στοι-
χεία της Eurostat επιβεβαι-
ώνεται η τάση που διαμορ-
φώνεται στις περισσότερες 
δυτικές κοινωνίες, που ενώ 
διαθέτουν υψηλό επίπεδο 
διαβίωσης, γεννούν όλο και 
λιγότερα παιδιά. 
Τέλος τα στοιχεία της ΕΛ-
ΣΤΑΤ προκαλούν έντονο 
προβληματισμό, καθώς 
δείχνουν ότι στη χώρα μας 
το 2022 είχαμε μια γέννη-
ση ανά δυο θανάτους, ενώ 
ο αριθμός των γεννήσεων 
που καταγράφηκαν το έτος 
2023,  εκτιμάται ότι θα εί-
ναι ο μικρότερος που σημει-
ώθηκε ποτέ τα τελευταία 

91 χρόνια.
Ο δε πληθυσμός της Ηπείρου 
από το 2011 μέχρι το 2021, 
μειώθηκε περίπου κατά 
17.000, ενώ μόνο το 2022 
μειώθηκε κατά 2.581.

Το συμπέρασμα από τα πα-
ραπάνω επιβεβαιώνει ότι ο 
ελληνικός πληθυσμός βαίνει 
συνεχώς μειούμενος και οι 
προγνώσεις για το απώτερο 
μέλλον είναι ιδιαίτερα ανη-
συχητικές. 
Το βασανιστικό πλέον ερώ-
τημα είναι αν η Κυβέρνηση 
και συνολικά το πολιτικό μας 
σύστημα έχει επίγνωση αυ-
τού του σοβαρού κοινωνικού 
προβλήματος. 
Αν δηλαδή ΟΛΟΙ έχουν συ-
νειδητοποιήσει ότι αν δεν 
ληφθούν άμεσα και τολμη-
ρά μέτρα, οι συνέπειες του 
δημογραφικού θα αποβούν 
καταλυτικές για την οικονο-
μία, την αγορά εργασίας, το 
ασφαλιστικό σύστημα, την 
άμυνα της χώρας, τη μείωση 

του εργατικού δυναμικού 
κοκ.
Όσο πιο γρήγορα το αντι-
ληφθούν όλα τα κόμματα 
- ώστε να συμφωνήσουν σε 
άμεσες, ρεαλιστικές και απο-
τελεσματικές λύσεις - τόσο το 
καλύτερο.  

Διαβάζουμε προσφάτως ότι 
το Υπουργείο Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, από 
τον περασμένο Δεκέμβριο, 
έχει ξεκινήσει διαβούλευση 
για το Εθνικό Σχέδιο Δράσης 
για την αντιμετώπιση του Δη-
μογραφικού και μέσα από τη 
σχετική ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα συγκεντρώνονται και 
αξιολογούνται προτάσεις, 
προκειμένου, όπως τονίζεται, 
«να καταλήξουν σε ένα συ-
γκροτημένο και αποτελεσμα-
τικό σχέδιο». 
Αυτό είναι μια καλή αρχή, αρ-
κεί η Κυβέρνηση να αποδείξει 
ότι έχει την πολιτική βούληση 
να αντιμετωπίσει ριζικά το 
πρόβλημα και δε θα αρκεστεί 

και πάλι σε βραχυπρόθεσμα 
μέτρα, ενταγμένα στην επι-
κοινωνιακή της στρατηγική.
Αν έχει ειλικρινές ενδιαφέρον 
τότε οφείλει να σχεδιάσει μια 
σταθερή μακροχρόνια πολιτι-
κή που θα δημιουργεί ασφα-
λές περιβάλλον για τη νέα 
οικογένεια.
Μια πολιτική που στο επίκε-
ντρο της θα έχει την οικονομι-
κή ενίσχυση των πολύτεκνων 
και τρίτεκνων οικογενειών, 
την ευνοϊκότερη φορολογι-
κή τους μεταχείριση και την 
αντιμετώπιση του σοβαρού 
προβλήματος της στέγης.
Μια πολιτική που θα προστα-
τεύει τον ρόλο της εργαζόμε-
νης μητέρας και θα δημιουρ-
γεί τις κατάλληλες συνθήκες 
για την ανατροφή των παι-
διών τους, όπως πχ την ολο-
ήμερη λειτουργία παιδικών 
και βρεφικών σταθμών, νη-
πιαγωγείων και δημοτικών. 
κοκ. 
Και βεβαίως η οικονομική 
βοήθεια που μελλοντικά θα 
ανακοινωθεί για κάθε παιδί 
που γεννιέται - ως στήρι-
ξη αλλά και ως κίνητρο - θα 
πρέπει να είναι πολλαπλάσια 
από το τρίτο παιδί και μετά.
 Μόνο έτσι θα έχει αποτέλε-
σμα, ως κίνητρο για αύξηση 
των γεννήσεων και την αντι-
μετώπιση του δημογραφικού.
Κοντολογίς, από τις μελ-
λοντικές αποφάσεις τις 
Κυβέρνησης θα φανεί στην 
πράξη κατά πόσο έχει συ-
νειδητοποιήσει το μέγεθος 
αυτού του μείζονος ΕΘΝΙ-
ΚΟΥ ζητήματος!!!

Γράφει ο Βασίλης Ιωάννου

Με ομόφωνη απόφαση 
ο Δήμαρχος Αρταίων 
κ. Χριστόφορος Σια-
φάκας  ανακηρύχθη-

κε αντιπρόεδρος του νέου  Δ.Σ. 
του «Δικτύου Πόλεων για τη 
Βιώσιμη Ανάπτυξη και Κυκλική 
Οικονομία» στην 8η Γενική Συνέ-
λευση που διεξήχθη την Τετάρτη 
13 Μαρτίου στη Αθήνα.
Ο Δήμαρχος Αρταίων, με τον ρόλο 
του αντιπροέδρου πλέον του «Δι-
κτύου Πόλεων για τη Βιώσιμη Ανά-
πτυξη και Κυκλική Οικονομία», επι-
σήμανε τη σημαντική συνεισφορά 
της ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ στις προσπά-
θειες των Δήμων για την υπέρβαση 
των εμποδίων στην εφαρμογή Ευ-
ρωπαϊκών προγραμμάτων και έρ-
γων. Εκφράζοντας την πεποίθησή 
του, υποστήριξε ότι αυτή η προσπά-
θεια αποδίδει περισσότερο όταν οι 
Δήμοι συνεργάζονται μεταξύ τους, 

δημιουργώντας δίκτυα που 
εξυπηρετούν τους κοινούς 
τους στόχους, όπως η Βιώ-
σιμη Ανάπτυξη, η Κυκλική 
Οικονομία και η Αειφορία. 
Παράλληλα, ευχαρίστησε 
τους συναδέλφους του Δη-
μάρχους, για τη μεγάλη τιμή 
προς το πρόσωπό του, να 
τον επιλέξουν ομόφωνα νέο 
αντιπρόεδρο και ευχήθηκε  
καλή θητεία στο νέο Δ.Σ.
Οι συμμετέχοντες ενημε-
ρώθηκαν για τις ευκαιρίες 
χρηματοδότησης και τα εν 
ενεργεία ευρωπαϊκά προ-
γράμματα, είχαν επαφές με 
εκπροσώπους άλλων Δή-
μων και αντάλλαξαν από-
ψεις σχετικά με πρακτικές 
και τρόπους υλοποίησης 
προγραμμάτων και έργων. 
Κοινή συνισταμένη όλων, 

ήταν η πορεία προς ένα μέλλον 
στο οποίο προτεραιότητα έχουν οι 
πολίτες και η βελτίωση της καθη-
μερινότητάς τους.

Το Δίκτυο πόλεων 
«ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ»

Το «Δίκτυο Πόλεων για τη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη και Κυκλική Οικονομία» 
με διακριτικό τίτλο «ΒΙΩΣΙΜΗ 
ΠΟΛΗ» ιδρύθηκε το 2017. Ιδρυ-
τικά μέλη ήταν 30 Δήμοι από την 
Ελλάδα και την Κύπρο, το Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο, το Μανια-
τάκειο Ίδρυμα και το Ινστιτούτο 
Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανά-
πτυξης της Κύπρου. Σήμερα, η ΒΙΩ-
ΣΙΜΗ ΠΟΛΗ απαριθμεί περισσότε-
ρα από 70 Μέλη, τα οποία συνεχώς 
αυξάνονται.
O βασικός σκοπός του Δικτύου εί-
ναι η υποστήριξη των Δήμων στην 
επιτυχή υποβολή προτάσεων για 
χρηματοδότηση από Ευρωπαϊκά 

Προγράμματα και ακολούθως στην 
υλοποίηση των αντίστοιχων έργων. 
Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ συμπληρώνει την 
έλλειψη  τεχνογνωσίας για τη σύ-
νταξη των προτάσεων και τη δια-
χείριση των έργων και ταυτόχρονα 
πραγματοποιεί την απαραίτητη δι-
κτύωση και συντονισμό που απαι-
τούνται από αυτά τα προγράμματα.
Οι προτάσεις και τα έργα εστιάζουν 
στους τομείς της Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης, της Αειφορίας, της Προστασίας 
του Περιβάλλοντος, της Κυκλικής 
Οικονομίας και της Έξυπνης Διαχεί-
ρισης Ενέργειας.
Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ αποτελεί ένα ση-
μαντικό «εργαλείο» ανάπτυξης και 
εξωστρέφειας για τα μέλη της, και 
για τους Δήμους γενικότερα, και δι-
αθέτει διαχειριστική επάρκεια για 
την εκπόνηση μελετών και την υλο-
ποίηση έργων, που τεκμηριώνεται 
με ISO 9001 καθώς και ISO 14000.

Αντιπρόεδρος του νέου Δ.Σ. του Δικτύου πόλεων 
«ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ», ο Χριστόφορος Σιαφάκας

Απαιτείται σταθερή & μακροχρόνια 
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Συμβάσεις ΕΤΑΝΑΜ για έργα με Δήμους Κεντρικών 
Τζουμέρκων και Νικολάου Σκουφά

Υπ ε γ ρ ά φ η σ α ν 
στην  Π. Ε. Άρτας,  
οι Συμβάσεις των 
νέων Δημοσίων 

Έργων, στο πλαίσιο της 
2ης Πρόσκλησης του προ-
γράμματος προσέγγισης 
CLLD/LEADER, του Μέτρου 
19 «Τοπική Ανάπτυξη με 
Πρωτοβουλία Τοπικών Κοι-
νοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ)» του 
Προγράμματος «Αγροτι-
κή Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014 – 2020» (ΠΑΑ 2014-
2020), μεταξύ της ΕΤΑΝΑΜ 
Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργα-
νισμός Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, εκπροσωπούμενης 
από τον Πρόεδρο της Επι-
τροπής Διαχείρισης Προ-
γράμματος CLLD/LEADER 
(ΕΔΠ) Νομών Πρέβεζας και 
Άρτας, κ. Βασίλειο Ψαθά, 
Αντιπεριφερειάρχη Άρτας 
και των Δήμων Κεντρικών 
Τζουμέρκων, Νικολάου 
Σκουφά και Πάργας.
Τα έργα εντάσσονται και 
χρηματοδοτούνται από 
το Υπομέτρο 19.2 του ΠΑΑ 
2014-2020 (για παρεμβά-
σεις Δημοσίου χαρακτήρα) 

δημοτικής οδού των οι-
κισμών Κονάκια (Σκέζα) 
και Μακρυκάμπου (Κατα-
φύγιο) της Τ.Κ. Αγνάντων 
Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων», συνολικού προ-
ϋπολογισμού του έργου € 
135.000,00.
2. «Βελτίωση βατό-
τητας συνδετήριας δημο-
τικής οδού των οικισμών 
Αθαμάνιο και Σκαλούλα 
της Τ.Κ. Αθαμανίου Δή-
μου Κεντρικών Τζουμέρ-
κων»,  συνολικού προϋ-
πολογισμού του έργου € 
111.000,00.
3. « Α π ο κ α τ ά σ τ α -
ση παραδοσιακής πηγής 
«Κούρζα» και διαμόρφωση 
του περιβάλλοντος αυτήν 
χώρου στο ιστορικό χωριό 
Πέτα Δήμου Ν. Σκουφά» συ-
νολικού προϋπολογισμού 
του έργου € 180.000,00.
4. «Βελτίωση οδικού 
δικτύου Δ.Ε. Φαναρίου Δή-
μου Πάργας» συνολικού 
προϋπολογισμού του έρ-
γου € 150.000,00.

και συγκεκριμένα από τις  
Υποδράσεις 19.2.4.1 «Στή-
ριξη για υποδομές μικρής 
κλίμακας» και 19.2.4.3 

«Στήριξη για επενδύσεις 
για δημόσια χρήση σε υπη-
ρεσίες και υποδομές ανα-
ψυχής, ανάπλασης χώρων 

εντός οικισμών, τουριστι-
κές πληροφορίες και του-
ριστικές υποδομές μικρής 
κλίμακας».

Οι συμβάσεις αφορούν στα 
κάτωθι έργα:
1.  «Βελτίωση βα-
τότητας συνδετήριας 

Ένα αντίο στον Τάσο Τσίνα

Ο Κ ε ρ κ υ ρ α ί ο ς 
που αγάπη-
σε την Άρτα 
και το τμήμα 
της Ζωικής 

Παραγωγής, ήταν μια πλη-
θωρική προσωπικότητα, 
με ενδιαφέρον για την πε-
ριοχή και τους ανθρώπους 
της, με στοχοπροσήλωση 
στην επιτυχία του Τμήμα-
τος Γεωπονίας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, αλλά 
και σημαντικός παράγο-
ντας στην έρευνα για την 
επιστήμη. Ο Αναστάσιος, 
Τάσος Τσίνας, έφυγε από 
την ζωή, μόλις σε ηλικία 
58 ετών, την Παρασκευή 
16 Μαρτίου, στο σπίτι του 
στην Άρτα.
Τον είχα πρωτογνωρίσει στις 
αρχές του 2004 περίπου, όταν 
έψαχνε τον βηματισμό του 
στην Άρτα και προσπαθούσε 
με το άγχος της επιβίωσης, 
τον υψηλό ανταγωνισμό για 
τις θέσεις του εκπαιδευτικού 
προσωπικού να προσαρμο-
στεί στην διαφορετική τότε 
κοινωνία της Άρτας. Ο εργα-
τικός Κερκυραίος, μου είχε 
μιλήσει για τις θυσίες που 
έκαναν πολλοί επιστήμονες, 
οι οποίοι εκτός από επιστη-
μονική εμπειρία, είχαν στις 
πλάτες τους και μεγάλες 
επαγγελματικές επιτυχίες, να 
μπορέσουν να παρακολουθή-
σουν την εξέλιξη ενός νέου 
Πανεπιστημίου, που θα είχε 
την δική τους σφραγίδα.
Η αλήθεια είναι ότι εμείς το 
ΤΕΙ ή τις σχολές του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, το 
αντιμετωπίζουμε ως έναν 
αναπτυξιακό φορέα για 
την τοπική κοινωνία, πίσω 

Σεμινάριο εκπαίδευσης   Μεταφορέων Ζώντων Ζώων
Από τη Διεύθυνση 
Κτηνιατρικής της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου, 
ανακοινώνεται ότι  
το σεμινάριο για την 
εκπαίδευση προσω-
πικού ζώντων ζώων 
(αιγοπρόβατα, βοοει-
δή, χοίροι, πτηνά, κό-
νικλοι) θα διεξαχθεί 
διαδικτυακά  από τις 
27 – 3 – 2024 έως στις 

29 – 3 – 24, και από τις 
9 π.μ. έως τις 15:00. 

Η παρακολούθηση 
του σεμιναρίου είναι 
υποχρεωτική και για 
τις τρεις μέρες και δεν 
επιτρέπεται η χρήση 
κάμερας από τους εκ-
παιδευόμενους κατά 
τη διάρκεια των πα-
ρουσιάσεων. 

Σημειώνεται ότι 
υπάρχει η δυνατό-
τητα παρακολούθη-
σης και από Ιδιωτικό 
χώρο εφόσον διατί-
θεται αξιόπιστο δί-
κτυο ίντερνετ και 
γρήγορες ταχύτητες. 
Ωστόσο συστήνεται η 
παρακολούθηση του 
σεμιναρίου   στην ει-

δικά διαμορφωμένη 
αίθουσα του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου 
εντός του κτηρίου 
της Περιφέρειας στον 
3ο όροφο, όπου και 
θα διεξαχθούν οι γρα-
πτές εξετάσεις στις 
1/4 ή στις 2/4 κατό-
πιν συνεννοήσεως.

όμως από αυτό υπάρχουν 
άνθρωποι, με ανάγκες, με 
προβλήματα και με θάρρος 
να προσπαθήσουν σε μια μι-
κρή κοινωνία να κάνουν κάτι 
το σημαντικό και το μεγάλο. 
Και τα πράγματα στο Εκπαι-

δευτικό προσωπικό, δεν είναι 
τουλάχιστον στην αρχή εύ-
κολα: ακριβά ενοίκια, λίγες 
ώρες, μικρά ημερομίσθια, οι 
προκλήσεις από την αγορά 
εργασίας μεγάλες, ο αντα-
γωνισμός επικίνδυνος και οι 

απαιτήσεις συνεχείς.
Αυτά, μου μένουν ως παρα-
καταθήκη από τον Τάσο Τσί-
να, ο αγώνας που έδωσε να 
κάνει κάτι το σημαντικό για 
την Άρτα, όπως και δεκάδες 
άλλοι συνάδελφοί του, που 

ήρθαν σε αυτόν τον τόπο και 
τον κόσμησαν με την εργασία 
τους, τον κόπο τους και βέ-
βαια και την παρουσία τους.
Είμαστε βέβαιοι, ότι παρά 
την αγωνία που είχε για την 
πορεία της Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης, τα συνήθη παρά-
πονα, επειδή ήταν ένας φύσει 
δημιουργικός και αισιόδοξος 
άνθρωπος, ήταν περήφανος 
για όσα είχε συμβάλλει να 
γίνουν σε αυτήν την μικρή 

γωνιά του κόσμου. Παρόλα 
αυτά, πιστεύουμε ότι πρόκει-
ται για μια σημαντική απώ-
λεια για το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων και ο αιφνίδιος 
θάνατος του, θα είναι πλήγμα 
για το τμήμα που είχε υπηρε-
τήσει ως καθηγητής και Κο-
σμήτορας.
Καλό κατευόδιο στον Τάσο 
και συλλυπητήρια στους 
συγγενείς και τους φίλους 
του.

Ο Αναστάσιος Τσίνας ήταν πτυχιούχος και δι-
δάκτορας του Τμήματος Κτηνιατρικής του 
ΑΠΘ (εισήχθη στη Σχολή το 1984) και ήταν 
καθηγητής του Τμήματος Τεχνολόγων Γεωπό-
νων του ΤΕΙ Ηπείρου, με γνωστικό αντικείμενο 
«Παθολογία Αγροτικών Ζώων και Κτηνιατρική 
Φαρμακολογία».
Από τον Φεβρουάριο 2013 μέχρι και τον Νοέμ-
βριο του 2017 υπήρξε αναπληρωτής πρόεδρος 
του ΤΕΙ Ηπείρου με αρμοδιότητες Ακαδημαϊ-
κών Υποθέσεων, Προσωπικού, Σπουδαστικής 
Μέριμνας & Κτηριακών Εγκαταστάσεων. Από 
την 1η Δεκεμβρίου 2017 έως την 30ή Σεπτεμ-
βρίου 2018 ήταν πρύτανης του ΤΕΙ Ηπείρου και 
μετά την ανωτατοποίησή του και τη συνένωση 
του με τον Παν/μιο Ιωαννίνων, το 2018, ήταν 
Κοσμήτορας του Τμήματος Γεωπονίας τού Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων.
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Το τριήμερο Παρα-
σκευής, Σαββάτου 
και Κυριακής όπως 
και την Καθαρά 

Δευτέρα στην πόλη της Άρ-
τας αλλά και στα χωριά της, 
τα έθιμα και τα Αποκριάτι-
κα  δρώμενα ανέδειξαν για 
μία ακόμη φορά τον πλού-
το του τοπικού μας πολιτι-
σμού. 
Πολιτιστικοί Σύλλογοι του 
Δήμου Αρταίων σε μια άρι-
στη συνεργασία, συμμετείχαν 
ενεργά και με κέφι, παρουσιά-
ζοντας τους «Μπαντίδους» με 
τα σκωπτικά στιχάκια και τα 
«πειράγματα», τα Γαϊτανάκια 
και τους  παραδοσιακούς χο-
ρούς. Δρώμενα  που αντικα-
τοπτρίζουν την τοπική κουλ-
τούρα και προβάλλουν τον 
πολιτισμό μας εντός και εκτός 
των ορίων του Δήμου. Μέσα 
από αυτές τις εκδηλώσεις και 
με τη συμμετοχή των πολιτών 
έγινε μια μεγάλη γιορτή.

Την Πέμπτη 14  και την 15 

Παρασκευή Μαρτίου 2024,  
οι «Μπαντίδοι»  ξεχύθηκαν 
στους δρόμους της Άρτας 
κάνοντας την «Περαντζά-
δα» τους και τραγουδώντας 
τετράστιχα με τη συνοδεία 
παραδοσιακής μουσικής,  για 
να καταλήξουν στη μεγάλη 
φωτιά όπου η συμμετοχή του 
κόσμου ήταν εντυπωσιακή. 
Το Σάββατο 16 Μαρτίου, τα 
Γαϊτανάκια των Πολιτιστικών 
Συλλόγων,  Π.Σ. Γραμμενίτσας 
– «Μακρυγιάννης» – «Σκου-
φάς» – «Λύκειο Ελληνίδων» 
και  Φιλοθέης   πλέχτηκαν  και 
ξεπλέχτηκαν  από το πρωί σε 
διάφορα σημεία του κεντρι-
κού πεζόδρομου της πόλης 
και έστησαν μεγάλο γλέντι 
στην κεντρική πλατεία, ενώ 
την τελευταία Κυριακή της 
Αποκριάς ο Πολιτιστικός Σύλ-
λογος Φιλοθέης Άρτας και ο 
Πολιτιστικός και Λαογραφι-
κός Σύλλογος Γραμμενίτσας, 
«Το Γαιτανάκι»,  παρουσίασαν 
τα παραδοσιακά  γαϊτανάκια 
τους, στις πλατείες των χω-

Με την άψογη συνεργασία Δήμου Αρταίων και Πολιτιστικών Συλλόγων, Απόκριες 
και Καθαρά Δευτέρα αποτέλεσαν μια μεγάλη γιορτή για δημότες και επισκέπτες

εμπειρία.

Η γιορτή των  Κούλουμων, 
αυτή  η βαθιά ριζωμένη στην 
κουλτούρα και την ιστορία 
μας παράδοση, σημείωσε 
τεράστια επιτυχία και η Κο-
ρωνησία έγινε εορταστικός 
προορισμός, αναδεικνύοντας 
έτσι ένα από τα πολλά όμορ-
φα σημεία που διαθέτει ο 
τόπος μας.   Με τα νηστίσιμα 
εδέσματα προσφερόμενα από 
το Δήμο, με μουσική και χορό, 
οι επισκέπτες απόλαυσαν την 
ηλιόλουστη μέρα, τη θάλασσα 
και τον ουρανό ο οποίος γέμι-
σε από χαρταετούς.

Συγχαρητήρια σε όλους όσους 
συνέβαλαν ώστε οι εορταστι-
κές εκδηλώσεις των Απόκρε-
ων και της Καθαράς Δευτέρας 
να είναι άψογες.  Ο Δήμος εύ-
χεται σε όλους Χρόνια πολλά 
Καλή Σαρακοστή με υγεία και 
χαρά.

ριών τους,  δίνοντας ένα τόνο 
χαράς και κεφιού! 

Ο Δήμος Αρταίων φέτος και 

για πρώτη φορά επέλεξε,  ο 
εορτασμός της  Καθαράς Δευ-
τέρας να γίνει στην πανέμορ-
φη περιοχή της Κορωνησίας, 

με μια ξεχωριστή εκδήλωση 
που πρόσφερε  στους κατοί-
κους της και στους χιλιάδες 
επισκέπτες μια μοναδική 

Η Διεθνής Ημέρα των 
Δασών γιορτάζεται 
στις 21η Μαρτίου, 

μια παγκόσμια πρωτοβου-
λία για να τονιστεί η σημα-
σία των δασών στην κατα-
πολέμηση της κλιματικής 
αλλαγής και να προειδο-
ποιήσουμε για τον κίνδυνο 
υποβάθμισής τους. 
Η αειφόρος διαχείριση των 
δασών και η χρήση των πό-
ρων τους είναι το κλειδί για 
την καταπολέμηση της κλι-
ματικής κρίσης και την ευ-
ημερία των σημερινών και 
των μελλοντικών γενεών. Τα 
δάση διαδραματίζουν κρίσιμο 
ρόλο στην ανακούφιση της 
φτώχειας και στην επίτευξη 
των περισσότερων Στόχων 
Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ). 
Ωστόσο, παρά τα ανεκτίμη-
τα οικολογικά, οικονομικά, 
κοινωνικά και υγειονομικά 
οφέλη, τα δάση κινδυνεύουν 
από πυρκαγιές, παράσιτα, ξη-
ρασίες και αποψίλωση.
Φέτος, η Παγκόσμια Ημέρα 
Δασών έχει ως θέμα «Δάση 
και καινοτομία: νέες λύσεις 
για έναν καλύτερο κόσμο». 
Είναι ένα κάλεσμα για δράση 
για την αξιοποίηση τεχνο-
λογικών καινοτομιών για τα 
δάση μας για την αντιμετώπι-
ση της αυξανόμενης απειλής 
της αποψίλωσης των δασών, 
της υποβάθμισης των οικο-
τόπων και της κλιματικής 
αλλαγής.
Τα δασικά προϊόντα βοη-
θούν στη δημιουργία εναλ-
λακτικών λύσεων σε βιώσιμα 
υλικά όπως ο χάλυβας, τα 
πλαστικά και οι συνθετικές 
ίνες. Τα επιβλαβή πλαστικά 
μπορούν πλέον να αντικα-
τασταθούν με βιοδιασπώ-
μενες εναλλακτικές λύσεις 
από ξύλο ώστε να αντικατα-
στήσουμε το γραφίτη και τα 
μέταλλα σπάνιων γαιών στις 
μπαταρίες και να δημιουρ-
γήσουμε νέες βιώσιμες ίνες 

στην αναμόρφωση της βιο-
μηχανίας της μόδας.
Οι καινοτομίες των drones 
αλλάζουν τον τρόπο που 
εμείς διαχειριζόμαστε και 
προστατεύουμε τα δάση μας 
βοηθώντας στον εντοπισμό 
και την καταπολέμηση των 
δασικών πυρκαγιών καθώς 
και τη διαφύλαξη της βιοποι-
κιλότητας και των εύθραυ-
στων οικοσυστημάτων.
Η Επιθεώρηση Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου 
- Δυτικής Μακεδονίας, στα 
πλαίσια του εορτασμού της 
Παγκόσμιας Ημέρας Δασών, 
διοργανώνει την Πέμπτη 
21η Μαρτίου 2024 σε όλες 
τις Διευθύνσεις Δασών της 
περιοχής αρμοδιότητας της 
διάφορες εκδηλώσεις όπως 
δενδροφυτεύσεις, ενημερω-
τικές ομιλίες και μαθητικές 
συζητήσεις σε σχολεία της 
Α’θμιας και Β΄θμιας εκπαίδευ-
σης, με σκοπό να αναδείξει 
το ρόλο και την αξία του δά-
σους στην ευημερία και υγεία 
του ανθρώπου καθώς και να 
αφυπνίσει όλους  στην ανά-
γκη προστασίας των δασών 
και γενικότερα του φυσικού 
περιβάλλοντος..
δασών.

Διεύθυνση Δασών Άρτας
Θα πραγματοποιηθεί δια-
νομή δενδρυλλίων για δεν-
δροφύτευση σε Δημοτικά 
σχολεία και Γυμνάσια του 
Δήμου Αρταίων. Επίσης θα 
πραγματοποιηθεί διανομή 
υλικού και  ενημερωτική 
ομιλία για τη σημασία των 
δασών.

Η Προϊσταμένη
Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής
     Ηπείρου – Δυτικής Μα-

κεδονίας
ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

 ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ

Διεθνής Ημέρα των Δασών 
και εκδηλώσεις
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Το ΥΠΑΑΤ χρήσιμο εργαλείο σε όσους 
υπηρετούν το επιχειρείν της χώρας

«Η σύσταση Αγροτι-
κών Τμημάτων στα 

Επιμελητήρια της χώρας θα 
αποτελέσει μοχλό ενίσχυσης 
της επιχειρηματικότητας 
στον πρωτογενή τομέα», δή-
λωσε ο Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Λευτέρης Αυγενάκης, κατά 
τη διάρκεια της συνεδρία-
σης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Εμπορικού & Βι-
ομηχανικού Επιμελητηρίου 
Αθηνών (ΕΒΕΑ), παρουσία 
της προέδρου Σοφίας Κου-
νενάκη Εφραίμογλου, του 
Α΄ Αντιπροέδρου Δημήτρη 
Δημητρίου και των Μελών 
της Διοικητικής Επιτροπής 
Μαρίας Αρβανιτοπούλου και 
Νίκου Βασιλείου.
 Ο Υπουργός, αναφερόμενος 
στην πρόσφατη ψήφιση του 
Νομοσχεδίου του ΥΠΑΑΤ που 
προβλέπει την ίδρυση Αγροτι-
κών Τμημάτων στα Επιμελητή-
ρια, διευκρίνισε ότι σε αυτά θα 
εγγράφονται όλοι οι απασχο-
λούμενοι στον αγροτικό τομέα 
που ασκούν εμπορική και με-
ταποιητική δραστηριότητα.
Την ίδια ώρα, τα Επιμελητή-
ρια θα προχωρήσουν και στη 
σύσταση Μητρώου Αγροτών, 
στο οποίο θα εντάσσονται όλοι 
οι κατ’ επάγγελμα αγρότες της 
χώρας, έτσι ώστε να αποτε-
λέσουν τα Επιμελητήρια τον 
προθάλαμο - όπως είπε - για 
τον χώρο του επιχειρείν, ιδίως 
για τους νέους επαγγελματίες 
αγρότες. Σε αυτό το πλαίσιο, 
εστίασε στο κενό που υπάρ-
χει αυτή τη στιγμή σε επίπεδο 
πληροφοριών αναφορικά με 
τους κατ’ επάγγελμα αγρότες.
«Λέμε για αγρότες αλλά δεν ξέ-
ρουμε πόσοι είναι, τι ηλικίας, τι 
γνωστικό επίπεδο έχουν, με τι 
καλλιέργειες ασχολούνται κ.ά. 
Δεν έχουμε ακριβείς πληροφο-
ρίες για να μπορούμε να σχε-
διάσουμε στοχευμένες δράσεις 
τόσο σε επίπεδο πολιτικής όσο 
και σε εκπαίδευσης», τόνισε.
 Πρόσθεσε, ακόμη, ότι το μεί-
ζον είναι να γίνεται σωστή 
απορρόφηση των χρημάτων 
που προέρχονται από την ευ-
ρωπαϊκή κοινότητα και να 
υπάρχει παράλληλα το μέγιστο 

δυνατό αποτέλεσμα.
Μέσα στους επόμενους τρεις 
μήνες, εκτίμησε ο ΥπΑΑΤ, πε-
ρίπου 20 από τα  53 Επιμελη-
τήρια, θα προχωρήσουν στη 
δημιουργία Αγροατικών Τμη-
μάτων, αρχής γενομένης από 
τα Χανιά, όπως έγινε γνωστό 
κατά την επίσκεψή του στην 
Κρήτη, το Σαββατοκύριακο.

Έλεγχοι στην αγορά 
- Φαινόμενα ελληνο-

ποιήσεων
Το υπουργείο έχει ρίξει μεγάλο 

βάρος στους ελέγχους που διε-
νεργούν τα μικτά κλιμάκια του 
ΕΦΕΤ, του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 
και της Διεύθυνσης Τροφίμων 
του ΥΠΑΑΤ με τις κατά τόπους 
ΔΑΟΚ, σε σημεία λιανικής πώ-
λησης και πύλες εισόδου της 
χώρας, παρουσία σε πολλές 
περιπτώσεις εισαγγελέα και 
αστυνομικού διευθυντή.
Σε πρώτη φάση, μετά και τις 
σχετικές καταγγελίες που 
υπήρξαν, οι έλεγχοι επικεντρώ-
θηκαν στα γαλακτοκομικά 
προϊόντα, όπου μεταξύ άλλων, 

«παρότι λόγω της Θεσσαλίας 
έπεσε η παραγωγή, παρατηρή-
σαμε ότι έπεφτε και η τιμή, άρα 
κάτι δεν πήγαινε καλά».
Ήδη έχουν ξεκινήσει αντί-
στοιχοι έλεγχοι και στα οπω-
ροκηπευτικά, ενώ άμεσα θα 
ακολουθήσουν στο μέλι και το 
κρέας.
«Πρέπει να προστατεύσουμε 
τα ελληνικά προϊόντα, όπως 
πρέπει να προστατεύσουμε 
τον καταναλωτή, τον σωστό 
γαλακτοβιομήχανο και τον πα-
ραγωγό» πρόσθεσε ο Υπουρ-
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γός, στέλνοντας μήνυμα στην 
αγορά ότι καμία υπόθεση, από 
τις 167 που βρέθηκαν στο συρ-
τάρι του Υπουργείου, δεν θα 
μείνει χωρίς να ελεγχθεί.

Κινήσεις ενίσχυσης 
του πρωτογενούς 

τομέα

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης στηρίζει εμπράκτως 
τις Διεπαγγελματικές Οργανώ-
σεις, τις Ομάδες Παραγωγών 
και τους Συνεταιρισμούς, κάτι 
που γίνεται σαφές και μέσω 
ενός από τα επόμενα σχέδια 
νόμου του ΥΠΑΑΤ που βρίσκε-
ται στα χαρτιά.
Την ίδια ώρα και με στόχο να 
αυξηθούν οι μόλις οκτώ Διε-
παγγελματικές που υπάρχουν 
στη χώρα «βάζουμε μπροστά 
τη δημιουργία Διεπαγγελμα-
τικής Γραβιέρας Κρήτης ΠΟΠ, 
όπου θα μπορούν να καθίσουν 
στο ίδιο τραπέζι όλοι οι εμπλε-
κόμενοι για να ανοιχτούν νέοι 
ορίζοντες για την προώθηση 
του προϊόντος».
Με φόντο τις επιπτώσεις που 
επιφέρει η κλιματική κρίση, ο 
Υπουργός επανέλαβε την ανά-
γκη δημιουργίας συγκεκριμέ-
νης πολιτικής για το νερό, το-
νίζοντας ότι «τα Επιμελητήρια 
δεν μπορούν να απουσιάζουν 
από το τραπέζι της συζήτησης 
για τη διαχείριση του νερού. 
Μετά τις καταστροφικές ζη-
μιές στη Θεσσαλία έχουμε υπο-
χρέωση να δούμε κατάματα το 
θέμα του νερού».
Ολοκληρώνοντας την παρέμ-
βασή του, αναφέρθηκε στις 
Συμμαχίες που έχει χτίσει η 
χώρα μας (EUMED9), η οποία 
«πρώτη και πολύ έγκαιρα κα-
τέθεσε 19 προτάσεις για βελ-
τιώσεις στην ΚΑΠ 2023-2027, 
οι οποίες μάλιστα υιοθετήθη-
καν από το ΕΛΚ μέσω κοινού 
ψηφίσματος που εξέδωσε». Η 
ανάγκη για αλλαγή στην τρέ-
χουσα ΚΑΠ είναι επιβεβλημένη 
και είναι άξιο αναφοράς ότι εί-
ναι η πρώτη φορά που γίνεται 
συζήτηση για βελτιωτικές κι-
νήσεις ενόσω αυτή βρίσκεται 
σε εξέλιξη.

Ήλθε η ώρα να 
ανοίξει η συζή-
τηση για την 
αναδιάρθρωση 

των καλλιεργειών, τόνι-
σε ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Λευτέρης Αυγενάκης σε 
συνέντευξή του στην εκπο-
μπή «Συνδέσεις», της ΕΡΤ, 
με τον Κώστα Παπαχλιμί-
ντζο και τη Χριστίνα Βίδου, 
διευκρινίζοντας ότι η κλι-
ματική κρίση, με αποκορύ-
φωμα την καταστροφή στη 
Θεσσαλία, έχει αναδείξει 
πραγματικά προβλήματα, 
τα οποία πολιτεία, θεσμικοί 
φορείς και εκπρόσωποι του 
πρωτογενούς τομέα, οφεί-
λουν να συζητήσουν χωρίς 
αιφνιδιασμούς.
Με αφορμή την κατάθεση 
του master plan της εται-
ρείας HVA International, 
μελέτη την οποία ο ΥπΑΑΤ 
χαρακτήρισε εξαιρετική και 
πολύ χρήσιμη για όλους, τό-
νισε ότι έχει γίνει επιστημο-
νική δουλειά, αλλά αυτό δεν 
σημαίνει ότι οι προτάσεις 
της θα υιοθετηθούν 100% 
καθώς υπάρχουν δεσμεύ-
σεις της χώρας μας προς την 
ΕΕ που δεν έχουν ληφθεί υπ’ 
όψιν.
Παράλληλα τόνισε ότι για 
πρώτη φορά ασκείται υπεύ-
θυνη πολιτική νερού, και 
σημείωσε ότι το υφιστάμε-
νο καθεστώς λειτουργίας 
των ΤΟΕΒ και ΓΟΕΒ που 
ασχολούνται με την άρδευ-
ση, είναι από το 1958 και 
έχει ξεπεραστεί.
Όπως είπε ο υπουργός πρέ-

πει να ασκηθούν πολιτικές 
που κινούνται σε πολλά 
επίπεδα, μιας και το project 
Θεσσαλία, δεν είναι απλό και 
για την ανασυγκρότηση του 
Κάμπου θα απαιτηθούν περί 
τα 4 δις ευρώ.  Εξ αυτών το 
1,5 δις ευρώ θα κατευθυν-
θεί σε ενισχύσεις ώστε να 
υπάρχει ρευστότητα στην 
περιοχή, σημειώνοντας ότι 
ήδη έχουν καταβληθεί ως 
πρώτες αποζημιώσεις άνω 
των 500 εκατ. ευρώ.
Σε ό,τι αφορά στα έργα που 
προτείνονται ο  υπουργός 
τόνισε ότι η βασική πρό-
ταση είναι να κατασκευ-
αστούν πολλά και μικρά 
αντιπλημμυρικά έργα που 
θα είναι αλληλοσυμπλη-
ρούμενα και στην ίδια 
αντιπλημμυρική λογική, θα 
λειτουργήσουν και τα εγγει-
οβελτιωτικά έργα. Δεν απαι-
τούνται φαραωνικά έργα, 
είπε, σημειώνοντας ότι η 
ολλανδική εταιρεία υποδει-
κνύει να υπάρχουν πολλές 
και μικρές συγκεντρώσεις 
νερού σε πλαγιές, πριν αυτό 
καταλήξει στον Θεσσαλικό 
Κάμπο.
Μέσα στις προτάσεις των 
Ολλανδών, όπως είπε ο 
υπουργός, είναι- ως εναλ-
λακτική- και η πρόταση για 
μερική επέκταση της τεχνη-
τής λίμνης Κάρλα, αλλά και 
ελεγχόμενες πλημμύρες σε 
συγκεκριμένες περιοχές.
Το ποια έργα θα πραγμα-
τοποιηθούν είναι θέμα που 
αφορά την πολιτεία και 
τους θεσμικούς φορείς της 
περιοχής με τους οποίους 

γίνεται διάλογος, σημείω-
σε, υπενθυμίζοντας ότι και 
σήμερα στις 11.30 ο πρωθυ-
πουργός έχει συνάντηση με 
τους θεσμικούς φορείς των 
αγροτών, για την αντιμετώ-
πιση των προβλημάτων που 
έχουν προκληθεί από τις θε-
ομηνίες.
Δίνοντας έμφαση στον διά-
λογο, ο ΥπΑΑΤ, υπενθύμισε 
ότι μέσα από συζητήσεις 
προέκυψε και το πρόγραμ-
μα στήριξης των αγροτών 
στις παρακάρλιες περιοχές, 
ύψους 40 εκατ. ευρώ για 
τουλάχιστον δύο χρόνια, για 
το οποίο εξέφρασε την αισι-
οδοξία του ότι, μετά και τα 
πρόσθετα στοιχεία που απε-
στάλησαν στις Βρυξέλλες, 
η ΕΕ θα προχωρήσει στην 
έγκρισή του.
Κλείνοντας ο υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων επανήλθε στη 
σημασία άσκησης, για πρώ-
τη φορά, συντονισμένης 
και οργανωμένης πολιτικής 
νερού, επισημαίνοντας ότι 
απαιτείται ενιαία διαχείρι-
ση για να αντιμετωπισθούν 
φαινόμενα πλημμυρών 
και ερημοποίησης, πολιτι-
κή που ξεκινά με την συ-
γκρότηση του Οργανισμού 
Διαχείρισης Υδάτων Θεσ-
σαλίας, στον οποίο θα εν-
σωματωθούν και οι 53 ΤΟΕΒ 
και ένας ΓΟΕΒ της περιοχής, 
ενώ θα ακολουθήσουν η 
Κρήτη, για την οποία ήδη 
γίνεται μελέτη από την HVA 
International, η Πελοπόννη-
σος και η Δυτική Ελλάδα.
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Όλγα Γεροβασίλη - Απάντησε χωρίς να απαντήσει 
το ΥπΑΑΤ για την ακαρπία της ελιάς στην Άρτα

Τρεις μήνες μετά την κα-
τάθεση της υπ’ αριθμ. 
2246/12.12.2023 Ερώτη-

σης της Βουλευτή Άρτας και Δ’ 
Αντιπροέδρου της Βουλής, Όλγας 
Γεροβασίλη για την ακαρπία της 
ελιάς και την κραυγή αγωνίας 
των Αρτινών ελαιοπαραγωγών, 
το ΥπΑΑΤ επιχειρεί να απαντή-
σει.
Δυστυχώς για τους ελαιοπαραγω-
γούς, το ΥπΑΑΤ, στη συνημμένη από 
13.13.2024 Απάντησή του, απλά πε-
ριορίζεται να αναφέρει ότι «η ακαρ-
πία δεν καλύπτεται ασφαλιστικά».
Στα ερωτήματά μας, λοιπόν, αν θα 
ληφθούν μέτρα για την ικανοποίη-
ση των αιτημάτων των ελαιοπαρα-
γωγών, ποια μέτρα θα είναι αυτά, 
ώστε να κλείσει η ψαλίδα τιμών 
από το χωράφι στο ράφι και αν 
θα αναπληρωθεί το εισόδημα των 
ελαιοπαραγωγών από de minimis 
ή κρατικές επιχορηγήσεις, καθώς 
φαίνεται οι απαντήσεις της Κυβέρ-
νησης είναι αρνητικές.
Ακολουθει ο σύνδεσμος για την 
Ερώτηση της Όλγας Γεροβασίλη : 
Ερώτηση Γεροβασίλη: Κραυγή Αγω-
νίας από τους Ελαιοπαραγωγούς 
Άρτας | ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ (syriza.gr) και 
ακολουθεί η απάντηση του Υπουρ-
γείου:
Σχετικά με την παραπάνω Ερώτη-
ση που κατέθεσε η Βουλευτής κα Ό. 
Γεροβασίλη, για τα θέματα αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σας πλη-
ροφορούμε τα εξής: 
Σύμφωνα με τον Κανονισμό Ασφά-
λισης Φυτικού Κεφαλαίου του 
ΕΛΓΑ, αποζημιώνονται μόνο οι άμε-
σες ζημιές στην ηρτημένη παραγω-
γή, που οφείλονται σε ασφαλιστικά 
καλυπτόμενα αίτια.  Δεν αποζημιώ-
νονται οι δευτερεύουσες ή εκείνες 
που οφείλονται σε μη ασφαλιστικά 
καλυπτόμενα αίτια.  
Ως εκ τούτου, η ακαρπία δεν καλύ-
πτεται ασφαλιστικά 
Από τις επισημάνσεις που διενερ-
γήθηκαν στην Π.Ε. Άρτας από τους 
γεωτεχνικούς του αρμόδιου Υποκα-
ταστήματος ΕΛΓΑ, διαπιστώθηκε 
ακαρπία των ελαιοδένδρων.  
Ωστόσο, οι γεωτεχνικές υπηρεσίες 
του αρμόδιου Υποκαταστήματος 
ΕΛΓΑ παρακολούθησαν με συνε-
χείς επισημάνσεις την πορεία της 
καλλιέργειας προς ενημέρωση των 
εμπλεκόμενων υπηρεσιών, προκει-
μένου να συγκεντρωθούν τα απα-
ραίτητα στοιχεία βάσει των οποίων 
θα αξιολογηθεί η κατάσταση. 
Βάσει αυτών θα αποφασιστεί αν και 
σε ποιες παρεμβάσεις θα προχωρή-
σουμε, εφόσον αυτές κριθούν απα-
ραίτητες, εξαντλώντας κάθε δυνατό 
μέσο και εργαλείο που μας δίνει η 
εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.  
Επιπλέον, αναγνωρίζοντας το πρό-
βλημα και αντιμετωπίζοντας την 
ελιά ως ένα ιδιαίτερης σημασίας 
εθνικό προϊόν, με πρωτοβουλία του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, συγκλήθηκε συνάντηση 
των Υπουργών Γεωργίας και Αλιεί-
ας των 9 χορών του Νότου, με θέμα 
τις επιπτώσεις της κλιματικής κρί-
σης στην πρωτογενή παραγωγή.  
Τα πρωτεύοντα θέματα της ατζέ-
ντας του Υπουργού ήταν η ακαρπία 
στην ελιά και ο περονόσπορος στο 
αμπέλι με σκοπό την από κοινού 
με τις άλλες χώρες διαπίστωση, 
καταγραφή και αντιμετώπιση του 
προβλήματος, ώστε να προκύψει η 
βέλτιστη δυνατή πρόταση για την 
αντιμετώπιση του προβλήματος.  

και έχει ήδη δρομολογηθεί, ώστε να 
ανταποκρίνεται περισσότερο στις 
ανάγκες παραγωγών και κτηνοτρό-
φων, όπως αυτές διαμορφώνονται 
και διαφοροποιούνται, με βάση τις 
νέες κλιματικές συνθήκες. 
Προς το σκοπό αυτό πραγματοποιή-
θηκαν δύο μελέτες, της Παγκόσμιας 
Τράπεζας και της PWC, τις οποίες 
αξιολογούμε σχεδιάζοντας τα επό-
μενα μας βήματα, πάντα με γνώμο-
να την οικονομική βιωσιμότητα του 
Οργανισμού και τη φερεγγυότητα 
των υπηρεσιών του. 
Οι εν λόγω μελέτες περιλαμβάνουν 
την αξιολόγηση νέων κινδύνων, 
νέων μορφών ασφάλισης και της 
δυνατότητας αξιοποίησης των δι-
αθέσιμων από την νέα ΚΑΠ εργα-
λείων διαχείρισης κινδύνων (Καν. 
2021/2115, άρθρο 76).  
πουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, εντός των επομένων μη-
νών θα κατατεθεί το σχετικό νομο-
σχέδιο προς ψήφιση στη Βουλή.  
Σχετικά με το πρόγραμμα δακο-
κτονίας, σημειώνεται ότι η ευθύνη 
της εφαρμογής του προγράμμα-
τος δακοκτονίας, σύμφωνα με τον 
ν.3852/2010 (Α΄87), «Καλλικρά-
της», άρθρο 186, ανήκει στις Πε-
ριφέρειες και τις Περιφερειακές 
Ενότητες (Π.Ε.) της χώρας και συ-
γκεκριμένα στις αρμόδιες Διευθύν-
σεις Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνι-
ατρικής (ΔΑΟΚ). Στις αρμοδιότητές 
τους ανήκουν η κατάρτιση, ο συντο-
νισμός, η εποπτεία και ο έλεγχος του 
εν λόγω προγράμματος.  

Ενημερωτικά, αναφέρεται ότι στην 
Περιφερειακή Ενότητα Άρτας δεν 
εφαρμόζεται εθνικό πρόγραμμα 
συλλογικής καταπολέμησης του δά-
κου της ελιάς. 

Όσον αφορά στις πληρωμές των 
ενισχύσεων, υπενθυμίζεται ότι με 

παρέμβαση του ίδιου του πρωθυ-
πουργού εξασφαλίστηκαν για τη 
χώρα οι ίδιοι πόροι με την προη-
γούμενη Προγραμματική Περίοδο, 
ύψους 19,3 δις ευρώ, όταν οι πόροι 
της ΚΑΠ μειώνονται, και συνολι-
κά και επιμέρους, για τα υπόλοιπα 
Κράτη Μέλη.  

Επομένως το ποσό που θα αποδοθεί 
στους δικαιούχους παραγωγούς δεν 
υπόκειται σε μείωση. Αντίθετα, το-
νίζεται ότι το συνολικό ποσό που θα 
αποδοθεί στους παραγωγούς, άμε-
σα ή έμμεσα, μέσω των δύο Πυλώ-
νων, παραμένει αμετάβλητο.  

Αυτό που διαφοροποιείται είναι η 
λογική με την οποία χορηγούνται 
οι ενισχύσεις στους εν δυνάμει δι-
καιούχους. Πλέον, αντί της Βασικής 
Ενίσχυσης και του Πρασινίσματος, ο 
Πυλώνας Ι έχει τρεις άξονες: Βασική 
Ενίσχυση, Αναδιανεμητική Ενίσχυ-
ση και Οικολογικά Σχήματα.  Δεδο-
μένου ότι οι πληρωμές για το έτος 
2023 είναι σε εξέλιξη -με την κατα-
ληκτική ημερομηνία πληρωμών να 
είναι η 30η Ιουνίου 2024- και τα 
ποσά που έχουν χορηγηθεί δεν είναι 
οριστικά, δεν τίθεται θέμα σύγκρι-
σης ή μείωσης σε σχέση με το προ-
ηγούμενο έτος.  

Τέλος, για τα θέματα που θίγονται 
στην εν λόγω Ερώτηση και άπτονται 
των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, διαβιβάζουμε ηλεκτρο-
νικά την ως άνω Ερώτηση στο εν 
λόγω καθ’ ύλην αρμόδιο Υπουργείο. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

Υπενθυμίζεται ότι η Κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας έχει αποδεδειγ-
μένα υπάρξει αρωγός των παραγω-
γών όποτε κρίθηκε απαραίτητο.  
Ειδικά για την ελιά, ενδεικτικό της 
σημασίας που δίνουν οι Κυβερνή-
σεις μας στη συγκεκριμένη καλλι-
έργεια είναι το γεγονός ότι ενισχύ-
θηκαν τόσο μέσω του ΠΑΑ όσο και 
μέσω των Κρατικών Ενισχύσεων 
και των Ενισχύσεων Ήσσονος Ση-
μασίας, με τέσσερεις Αποφάσεις 
των οποίων ο συνολικός Προϋπο-
λογισμός ξεπέρασε το πρωτοφανές 
ποσό των 150 εκ €.  
Το αντίστοιχο ποσό για την ΠΕ Αρ-
τας ανέρχεται σε 1.112.252 € . 
Πέραν αυτών, ο τρόπος υπολο-

γισμού και καταβολής της απο-
ζημίωσης ορίζονται σαφώς στο 
ισχύον θεσμικό πλαίσιο, ήτοι το Ν. 
3877/2010 και τους απορρέοντες 
από αυτόν Κανονισμούς Ασφάλισης 
Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής. 
Το μη αποζημιώσιμο ποσοστό ζη-
μιάς αποτελεί την απαλλαγή, η 
οποία ενυπάρχει σε όλα τα ασφαλι-
στικά συστήματα.  
Σε κάθε περίπτωση, επισημαίνεται 
ότι η συνολική αναμόρφωση του 
γεωργοασφαλστικού συστήματος 
και η νομοθέτηση ενός νέου, εκσυγ-
χρονισμένου και βελτιωμένου κανο-
νισμού του ΕΛΓΑ αποτελεί εξ αρχής 
βασικό στόχο της Κυβέρνησης και 
της πολιτικής ηγεσίας του ΥπΑΑΤ 

Με επιθετικές δράσεις το ΥΠΑΑΤ προχωρά στην αντιμετώπιση του εντόμου 
«Μαύρου ακανθώδους αλευρώδους» που πλήττει τις καλλιέργειες

Σε ισχύ πρόγραμμα βιολογικής κα-
ταπολέμησης του εντόμου προ-
ϋπολογισμού 228.000 ευρώ Στις 
δράσεις που υλοποιεί το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
αντιμετώπιση του επιβλαβούς οργανισμού 
Μαύρου ακανθώδους αλευρώδους που είχε 
εμφανιστεί για πρώτη φορά, το 2016, σε 
καλλιέργειες εσπεριδοειδών στην Κέρκυρα, 
αναφέρεται ο αρμόδιος υπουργός, Λευτέ-
ρης Αυγενάκης, απαντώντας σε Ερώτηση 
του βουλευτή και Προέδρου της Ελληνικής 
Λύσης, Κυριάκου Βελόπουλου με θέμα «Ανή-
συχοι οι εσπεριδοπαραγωγοί Άρτας, εξαιτίας 
του Μαύρου Ακανθώδους Αλευρώδους».

Το Τμήμα Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύ-
θυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
έχει μεριμνήσει έγκαιρα και έχει παράσχει όλες 
τις απαραίτητες οδηγίες στις τοπικές φυτοϋγει-
ονομικές υπηρεσίες των ΔΑΟΚ σε όλες τις Περι-
φέρειες της χώρας, για την ενημέρωση των πα-
ραγωγών για τη διαχείριση του εντόμου “Μαύρος 
Ακανθώδης Αλευρώδης”.
Επισημαίνεται ότι η καταπολέμηση του συγκε-
κριμένου είδους θεωρείται ιδιαιτέρως δύσκολη 
καθώς η χρήση των διαθέσιμων εντομοκτόνων 
δεν έχει καλά αποτελέσματα. Επιπλέον, τόσο στη 
χώρα μας όσο και στις υπόλοιπες Ευρωπαϊκές 
χώρες δεν υπάρχουν φυσικοί εχθροί που να μπο-
ρούν να το καταπολεμήσουν. Έχει διαπιστωθεί 
πως μόνιμη και αποτελεσματική αντιμετώπιση 
μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσω της στοχευμένης 
βιολογικής καταπολέμησης, με την εισαγωγή και 

εξαπόλυση υμενοπτέρων παρασιτοειδών.
Σε αυτό το πλαίσιο, το Τμήμα Φυτοϋγειονομικού 
Ελέγχου του ΥΠΑΑΤ, προκειμένου να προστατευ-
τούν οι καλλιέργειες εσπεριδοειδών, αμπέλου 
και μηλοειδών της χώρας, έχει εισηγηθεί από 
τον Ιανουάριο του 2017 αντίστοιχη διαδικασία 
καθώς έχει αποδειχθεί ότι παράγουν εξαιρετικά 
αποτελέσματα και δεν επιβαρύνουν το περιβάλ-
λον. Έτσι, ζητήθηκε από το Μπενάκειο Φυτοπα-
θολογικό Ινστιτούτο η εκπόνηση ερευνητικού 
προγράμματος “Περιορισμός της εξάπλωσης του 
Μαύρου ακανθώδη αλευρώδη”, διάρκειας τριών 
ετών, συνολικού προϋπολογισμού 228.000 ευρώ.

Ως εκ τούτου, το ΥΠΑΑΤ ενέκρινε και υλοποιεί το 
εν λόγω πρόγραμμα, από τον Μάρτιο του 2022, 
το οποίο βρίσκεται στη φάση των πρώτων πει-
ραματικών εξαπολύσεων των παρασιτοειδών 
του εντόμου. Σε όσες περιοχές εφαρμόσθηκε, 
όπως η Κέρκυρα και η Άρτα, διαπιστώθηκε ότι οι 
πληθυσμοί του αλευρώδη είναι σε πολύ χαμηλά 
επίπεδα. Παράλληλα, συνεχίζονται να πραγματο-
ποιούνται συγκεκριμένες δράσεις που προβλέπο-
νται, σύμφωνα με τα διεθνή πρωτόκολλα για την 
εφαρμογή της κλασικής βιολογικής καταπολέ-
μησης του Ευρωπαϊκού & Μεσογειακού Οργανι-
σμού για την Προστασία των Φυτών.
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Η Αφοσίωσή τους διατηρεί 
λαμπερή την πόλη μας
Με αφορμή τις δύσκολες 

και απαιτητικές διπλές βάρδιες 
και με μεγάλη πίεση χρόνου που 
ανέλαβαν οι εργαζόμενοι του 
Τμήματος Καθαριότητας του Δή-
μου Αρταίων στο τετραήμερο 
από την Τσικνοπέμτη 7 Μαρτίου 
έως και την ημέρα εορτής της 
Πολιούχου της πόλης μας, Αγίας 
Θεοδώρας, την Δευτέρα 11 Μαρ-
τίου, ο Δήμος Αρταίων εκφράζει 
τις ευχαριστίες του και την εκτί-
μησή του για την αφοσίωση και 
την προσήλωση στην εξυπηρέτη-
ση της κοινότητάς μας.

Δήμος Αρταίων: Ευγνωμοσύνη προς τους 
Εργαζομένους Καθαριότητας.

Η προσπάθεια των εργαζομένων 
να  διατηρήσουν τους δρόμους 
της πόλης μας καθαρούς μετά 
από δύο διαδοχικά καρναβάλια 
– τον Καρναβάλι Γυναικών του 
Σάββατου 9 Μαρτίου  και το μα-
θητικό Καρναβάλι το πρωί της 
Κυριακής 10 Μαρτίου –  προκει-
μένου να υποδεχθούν τη Λιτα-
νεία της Πολιούχου μας, Αγίας 
Θεοδώρας, αξίζει όλο τον σεβα-
σμό και την επισήμανση.

Η δουλειά τους είναι πολύτιμη 
για τον Δήμο και την καθημερι-
νότητά μας. Η αφοσίωσή τους  
αντικατοπτρίζει τη θέληση προς 
το κοινό καλό. Τους ευχαριστού-

«Η Πολιτική 
της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης για 
τους νέους. Ευ-
ρωπαϊκές Αξίες 
σε μια  περίοδο 
γενικότερης αμ-
φισβήτησης.»

Το Europe Direct Ηπείρου και το 2 ο Γε-
νικό Λύκειο Άρτας συνδιοργανώνουν 
στην αίθουσα  του Μουσικοφιλολογι-
κού Συλλόγου Άρτας «Ο Σκουφάς», 

την Τετάρτη 20 Μαρτίου 2024  και ώρα 18:30  

Ανοιχτή Εκδήλωση 

με θέμα: «Η Πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για τους νέους. Ευρωπαϊκές Αξίες σε μια  περί-
οδο γενικότερης αμφισβήτησης.» 

με ομιλητές τους: 
• Κουντουρά Έλενα, Ευρωβουλευτής της 

Ομάδας της Αριστεράς στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο  Σπυράκη Μαρία, Ευρωβου-
λευτής της Ομάδας του Ευρωπαϊκού Λα-
ϊκού Κόμματος  (Χριστιανοδημοκράτες) 

στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο  
• Νικολάου Σουζάννα – Μαρία, Καθηγήτρια 

του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπ/σης  του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
με γνωστικό αντικείμενο την Κοινωνιολο-
γία της Εκπαίδευσης  

• Νικολάου Μιχαήλ, Πρόεδρος του Δικηγο-
ρικού Συλλόγου Άρτας  

Η εκδήλωση πραγματοποιείται στο πλαίσιο 
του Ευρωπαϊκού προγράμματος Erasmus+,  
Δίκτυο Jean Monnet που υλοποιεί το σχολείο 
(ERASMUS-JMO-2022-NETWORKS SCHOOLS 
– 101085786) με θέμα: EU Values / Ευρωπαϊ-
κές Αξίες και ενόψει των  Ευρωεκλογών.  
 Ο επικεφαλής του Europe Direct Ηπείρου Η 
Διευθύντρια του 2ου ΓΕΛ Άρτας   Δημήτριος 
Γκόλας Ζωίτσα Γ. Μάλλιου  

Δήμος Αρταίων: Με λαμπρότητα και κατάνυξη  
ο εορτασμός της Πολιούχου Αγίας Θεοδώρας

Με την δέουσα λαμπρό-
τητα και κατάνυξη 
τιμήθηκε η Πολιούχος 
και  προστάτιδα της 

πόλης μας,   Αγία Θεοδώρα, πα-
ρουσία πλήθους πιστών.

Στις εκδηλώσεις που πραγματο-
ποιήθηκαν για την εορτή της Αγίας 
Θεοδώρας, ο Δήμαρχος κ. Χριστό-
φορος Σιαφάκας  παρέστη μεταφέ-
ροντας τη στήριξή του και τη συμ-
μετοχή του σε αυτήν την παράδοση 
πίστης και πολιτισμού.

Την  Κυριακή 10 Μαρτίου 2024 τε-
λέστηκε ο Πανηγυρικός Πολυαρχιε-
ρετικός Εσπερινός χοροστατούντος 
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη 
Κηφισιάς, Αμαρουσίου, Ωρωπού και 
Μαραθώνος κ. Κυρίλλου, του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτη Νικοπό-
λεως και Πρεβέζης κ. Χρυσοστόμου 
και του Σεβασμιωτάτου Μητροπο-
λίτη Άρτης κ. Καλλίνικου. Ακολού-
θησε η Ιερά Αγρυπνία.

Τη Δευτέρα 11 Μαρτίου 2024, το 
πρωί, τελέστηκε ο όρθρος και η Πο-
λυαρχιερετική Θεία Λειτουργία και 
με το πέρας της, έγινε η καθιερωμέ-

νη Λιτάνευση των Ιερών Λειψάνων 
και της Εικόνας της Αγίας,  στις κε-
ντρικές οδούς της πόλης.

Την κυβέρνηση εκπροσώπησε η Γε-
νική Γραμματέας Δημογραφικής και 
Στεγαστικής Πολιτικής, κ. Μαρίνα 
Στέφου.  Παραβρέθηκαν επίσης η 
βουλευτής Άρτας του ΣΥΡΙΖΑ, κ. 
Όλγα Γεροβασίλη, ο Περιφερειάρ-
χης Ηπείρου κ. Αλέξανδρος Καχρι-
μάνης, η Περιφερειακή Σύμβου-
λος, κ. Παναγιώτα Μητροκώστα, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Άρτας κ. Βα-
σίλης Ψαθάς, η Θεματική Αντιπε-
ριφερειάρχης Άρτας κ. Αναστασία 
Σίμου, ο Περιφερειακός Σύμβουλος 
κ. Ιωάννης Κατέρης, ο  δήμαρχος Γ. 
Καραϊσκάκη κ. Περικλής Μίγδος, ο 
δήμαρχος Κεντρικών Τζουμέρκων 
κ. Χρήστος Χασιάκος , ο δήμαρχος 
Ζηρού κ. Γ. Ζυγούρης και ο δήμαρχος 
Ζίτσας, κ. Μιχ. Πλιάκος.

Η Αγία Θεοδώρα, αποτελεί ένα λα-
μπρό φωτεινό παράδειγμα πίστης 
και αφοσίωσης. Η αφιέρωσή της 
στην υπηρεσία του Θεού και στην 
προστασία των πιστών έχει κερδί-
σει τις καρδιές μας και έχει εμπνεύ-
σει γενιές ανθρώπων.

Κάθε χρόνο, στις 11 Μαρτίου, ο εορ-
τασμός της αναδεικνύει τη λαμπρό-
τητα και την αγιότητά της. Είναι μια 
ημέρα γεμάτη χαρά, πίστη και ελπί-
δα, καθώς οι πιστοί συγκεντρώνο-
νται για να τιμήσουν την ιερή προ-
στάτιδα τους.

Με την καθιερωμένη λιτανεία και 
θρησκευτικές τελετές, ο εορτασμός 
της Αγίας Θεοδώρας αναδεικνύει 
την έννοια της πίστης και της αφο-
σίωσης.  Ας εμπνευστούμε από το 
παράδειγμά της και ας συνεχίσουμε 
να διατηρούμε ζωντανό το φως της 
πίστης μας στην καθημερινή μας 
ζωή.

Ο Δήμος Αρταίων εκφράζει την ευ-
γνωμοσύνη του προς όλους όσοι 
συνέβαλαν στην οργάνωση και την 
επιτυχή διεξαγωγή των θρησκευτι-
κών εκδηλώσεων, καθώς και προς 
τους πολίτες που παρευρέθηκαν 
στον εορτασμό.



Εντάξει, εντάξει σας έλειψα… Το 
ξέρω ότι μόλις πήρατε τα τελευ-
ταία φύλλα της «Α» σπεύσατε 

να τα ξεφυλλίσετε για να βρείτε τη 
σελίδα που υπογράφει ο «Απο(η)νός  
Εκηβόλος» και… απογοητευτήκατε.  
Κατανόηση σας ζητώ και υπόσχεση 
σας δίνω ότι θα αναπληρώσω τα… 
κενά της απουσίας μου, εκτοξεύοντας 
σήμερα βέλη εχεπευκή   που θέλω να  
πιστεύω  θα βρουν το στόχο τους και, 
εν πολλοίς,  θα ικανοποιήσουν το κοι-
νό περί δικαίου αίσθημα……

*** 

Εν αρχή, λοιπόν, η Αρτινή Αυτο-
διοίκηση, με κάποια συμβάντα 
στα  τελευταία Δ.Σ(Δημοτικά 

Συμβούλια) να ήταν αποκαρδιωτικά. 
Αναφέρομαι κατά πρώτο στο  κλίμα 
ανάμεσα στην αξιωματική αντιπο-
λίτευση και τη  συμπολίτευση, που  
εξελίχθηκε σε εμφύλιο-πολεμικό  
όταν ο τ. δήμαρχος  επετέθη με σφο-
δρότητα στον νυν  για τη γνωστή 
υπόθεση του «Ξενία» . Συγκεκριμένα 
ο κ. Τσιρογιάννης στην προ δύο πε-
ρίπου εβδομάδων ειδική συνεδρίαση 
«λογοδοσίας» της δημοτικής αρχής   
κατηγόρησε ευθέως τον κ. Σιαφάκα 
ως υπεύθυνο της ματαίωσης του έρ-
γου «πολιτιστικό κέντρο πολλαπλών 
χρήσεων» στο χώρο του «Ξενία». Και 
μάλιστα όταν, σε κάποια φάση της 
διεξαχθείσας συζήτησης, ο κ.  Τσιρο-
γιάννης χρησιμοποιώντας  τη φράση 
«μετά την εξέλιξη που είχε το θέμα 
«Ξενία» τα ψέματα του κ. Σιαφάκα 
αποκαλύπτονται»,  που άφηνε να εν-
νοηθεί ότι ο νυν δήμαρχος παραπλά-
νησε τους δημότες γιατί δεν τήρησε 
την  προεκλογική του δέσμευση για 
την αλλαγή   χρήσης του «Ξένιου χώ-
ρου» σε ξενοδοχείο, έκανε να ανά-
ψουν τα αίματα  και την ατμόσφαιρα 
μέσα στο ΔΣ να εξελιχθεί  σε άκρως 
πολεμική. 

***

Ωστόσο  η αλήθεια για το πο-
λύ-συζητημένο αυτό θέμα εις 
πείσμα των εμπλεκόμενων , 

είναι ότι:
• Μετά την ακύρωση της καταρτι-
σθείσας σύμβασης του έργου από 
το Ελεγκτικό Συνέδριο , ματαιώθη-
κε  η  συν-υπογραφή της, μεταξύ Δή-
μου και Αναδόχου, που σημειωτέον 
είχε καταληκτική  ημερομηνία την 
31η/12/2023..
• Ύστερα από την εν λόγω εξέλιξη 
ακυρώθηκε και η από το ΕΣΠΑ  προ-
βλεπόμενη χρηματοδότησή του έρ-
γου, ύψους 12 εκ ευρώ.
• Το Ελεγκτικό Συνέδριο παρότι έκα-
νε δεκτή την μετέπειτα υποβληθεί-
σα ένσταση της δημοτικής αρχής,  εν 
τούτοις η  επίμαχη σύμβαση ,που εκ 
των πραγμάτων επανα-νομιμοποιή-
θηκε  μετά την. 31 η/12/2023,, είχε 
ως συνέπεια  την απένταξη του έργου 
από τα χρηματοδοτούμενα έργα του 
ΕΣΠΑ περιόδου 2014-2020.  .
• Μετά ταύτα η υλοποίησή του,  είτε 
ως «πολιτιστικό κέντρο πολλαπλών 
χρήσεων» είτε ως «χώρος φιλοξενίας, 
με τελική εξέλιξη την τουριστική αξι-
οποίηση του υπάρχοντος κτηρίου», 
θα μπορούσε να προχωρήσει μόνο 
με την υποβολή νέας μελέτης προς 
έγκριση  από το ΚΑΣ και εντεύθεν την  
ένταξή του στα χρηματοδοτούμενα 
έργα του νέου ΕΣΠΑ(2021-2027). 

Ενώ σύμφωνα με γνώστες των 
παραμέτρων που καθορίζουν τα 
της χρηματοδότησης του έργου  

δεν τίθεται καν ζήτημα μεταφοράς 
της εκ 12 εκ ευρώ δαπάνης για την εκ 

νέου πιθανή υλοποίησή του. Δηλαδή 
τα 12 εκ ευρώ έχουν οριστικά απω-
λεσθεί. 

*** 

Κατά συνέπεια η δήλωση του τ. 
δήμαρχου  στη συνεδρίαση του 
ΔΣ της 6 ης /12/2023: «Το πο-

λιτικά έντιμο είναι να μην δεσμεύσω 
κανέναν με αποφάσεις από τη στιγμή 
που η νέα Δημοτική Αρχή έχει άλλους 
σχεδιασμούς. Δεν τίθεται θέμα με την 
χρηματοδότησή του. Απλά, αν η νέα 
Δημοτική Αρχή θέλει να είναι συνε-
πής με τις προεκλογικές της  δεσμεύ-
σεις, θα πρέπει αυτή να αποφασίσει 
αν θα πρέπει να υπογράψει ή να μην 
υπογράψει τη σύμβαση», όπως η άλλη 
πλευρά δημόσια κατήγγειλε,  έγινε 
ενόσω   ο κ. Τσιρογιάννης γνώριζε 
την πιο πάνω εξέλιξη(σ. σ, σύμφωνα 
με την απόφαση του Ε΄ Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, που απεστάλη 
στο Δήμο Αρταίων την Παρασκευή 
01.12.2023, ‘’κωλύεται’’ η υπογραφή 
της σύμβασης μεταξύ του Δήμου Αρ-
ταίων και της αναδόχου εταιρείας). . 
Επομένως εδώ, εύλογα αναρωτιέται 
κανείς ποιος ήταν ο λόγος  άρνησης 
του τότε εν  ενεργεία, δημάρχου(του 
κ. Τσιρογιάννη)   να υπογράψει  μια 
επί της ουσίας ανύπαρκτη σύμβαση 
και περισσότερο προς τι ο καθησυ-
χασμός του ότι: «Δεν τίθεται θέμα με 
την χρηματοδότησή του(του έργου);» 

*** 

Πάντως όλο και περισσότεροι 
δημότες –με προεξάρχοντες 
της πλευράς του κ. Σιαφά-

κα-  τόσο την πιο πάνω δήλωση του 
κ. Τσιρογιάννη, όσο και αυτές που 
την ακολούθησαν και πιθανότατα θα 
ακολουθήσουν  , επιμένουν να την 
βλέπουν ενταγμένη στην πολεμική 
του τ. δημάρχου εναντίον του νυν. 
Την οποία πολεμική, μάλιστα, ο φιλι-
κός του, μέχρι στρατεύσεως τοπικός 
τύπος με τα  δημοσιεύματα που ανα-
παράγουν τα όσα ο κ. Τσιρογιάννης 
καταγγέλλει στο ΔΣ,  την επικουρεί 
με θαυμαστή επιμέλεια. 

Κατά τους πιο πάνω βέβαια, ο 
στόχος του κ. Τσιρογιάννη, έχει 
τρία σκέλη.. Το πρώτο αφορά 

στον  αντιπερισπασμό του   προκει-
μένου να καλύψει  τις τεράστιες   ευ-
θύνες του για τους κακούς χειρισμούς  
στο εν λόγω ζήτημα, που τελικά επέ-
φεραν την απένταξη του έργου από 
τα χρηματοδοτούμενα έργα του προ-
ηγούμενου ΕΣΠΑ και  εντεύθεν τη μα-
ταίωση του.  Το  δεύτερο σκέλος, ως 
μέρος του σχεδίου της αποδόμησης 
του δημάρχου-Σιαφάκα,  αναφέρεται 
στην προσπάθεια να πληγεί η αξιοπι-
στία του ως νέου δημάρχου(σ. σ, άλλα 
υπόσχονταν για το «Ξενία» προεκλο-
γικά και τώρα… σιωπά) και το τρίτο 
εστιάζεται στην αγωνία του ανδρός  
να  προσδώσει στο πρόσωπό του χα-
ρακτηριστικά πολιτικής γενναιότη-
τας   και ίδιου πολιτικού πολιτισμού..

***

Από την άλλη μια μεγάλη μερί-
δα Αρτινών δημοτών θεωρεί 
ότι είναι πολιτικά σόλοικο  δύο 

μήνες αφότου ο κ. Σιαφάκας ανέλα-
βε την Δημαρχία,  να εγκαλείται από 
τον πρώην  ότι δεν τήρησε τις προε-
κλογικές δεσμεύσεις του αναφορικά 
με τον διαφορετικό σχεδιασμό για 
το μέλλον του «ΞΕΝΙΑ»,  υπενθυμί-
ζοντας  σχετικά αποσπάσματα δη-
λώσεών του, όπως:  «Διεκδικούμε 
τη δυνατότητα επαναλειτουργίας 
του ΞΕΝΙΑ σε ξενοδοχειακή  μονά-
δα» (24/9/2023). «Διεκδικούμε την 
επαναλειτουργία του ΞΕΝΙΑ σε ξενο-
δοχειακή μονάδα κι όχι σε βιβλιοθή-
κη και ωδείο» (24/8/2023), «Τουρι-
στική αξιοποίηση του ΞΕΝΙΑ, όπως 
παλιά» (13/2/2023), «Διεκδικούμε 
τη δυνατότητα επαναλειτουργίας 
του ΞΕΝΙΑ σε ξενοδοχειακή μονάδα», 
(17/09/2023). Και αυτό  όταν ο τ. δή-
μαρχος, επί 8 χρόνια στο πηδάλιο του 
Δήμου με ό, τι έπραξε και παρέλειψε, 
το μόνο που κατάφερε ήταν να παρα-
δώσει ένα ανεκτέλεστο έργο..

***

Όμως οι σώφρονες Αρτινοί δη-
μότες συναίνεση, ομοψυχία 
και συλλογική δράση του-

λάχιστον μεταξύ των παρατάξεων 
¨Αρτινών Συνεργασία» και «Άρτα: 
Υπεύθυνα Μαζί»,  περίμεναν να επι-
κρατήσει στο νέο ΔΣ Και αυτό γιατί 
η ξεχασμένη Άρτα και ειδικότερα ο 
Αρτινός Δήμος με τα λογιών δισεπί-
λυτα προβλήματα που διαχρονικά 
έχουν, ενότητα και δυναμική δράση 
απαιτούν και όχι διχασμούς μέσα από 
κοκορομαχίες μεταξύ των ιθυνόντων 
του;. Υπό αυτή την έννοια είνασι 
εντελώς απαράδεκτο η απελθούσα 
δημοτική αρχή:

  •  Να κατηγορεί τη νυν «ότι: κι-
νείται χωρίς σχέδιο, χωρίς άπο-
ψη και χωρίς πολιτική πυγμή 

στην υπόθεση του ΞΕΝΙΑ Αρτας, και 
ότι με την απόλυτη ευθύνη της (νυν) 
Δημοτικής Αρχής και προσωπικά του 
Δημάρχου κ. Σιαφάκα χάνονται όσα 
είχαν με κόπο κατακτηθεί» υποστη-
ρίζει η παράταξη «Αρτινών Συνεργα-
σία» του Δήμου Αρταίων για την υπό-
θεση ΞΕΝΙΑ»

 Ή
• Να αποχωρεί από την επί τούτου 
συζήτηση στο ΔΣ, μποϋκοτάρο-

ντας  την εκλογή του «Συμπαραστά-
τη του Δημότη και της Επιχείρησης», 
,κρυπτόμενη πίσω από το άρθρο 51 
Ν.4873/2021,.που απαιτεί 19 τουλά-
χιστον θετικές ψήφους, τις οποίες 
δεν διαθέτει η  πλειοψηφούσα δη-
μοτική παράταξη ««Άρτα: Υπεύθυνα 
Μαζί». Και αυτό να το κάνει, όταν ο 
θεσμός αυτός είναι υποχρεωτικός 
για τον Αρτινό Δήμο (σ. σ, άρθρο 7 Ν 
3852/2010.) αλλά και είναι απολύτως 
χρήσιμος για τον συναλλασσόμενο με 
τις υπηρεσίες του Δήμου πολίτη.
Ή.
•  Να λοιδορεί την παρούσα δημοτική 
αρχή γιατί επέλεξε τα Κούλουμα της 
Καθαρής Δευτέρας να εορταστούν 
Κορωνησία αντί  στο παραλίμνιο 
πάρκο. Λες και η  εξοχή, που παρα-
δοσιακά επιλέγεται την ημέρα αυτή, 
όπως και την πρωτομαγιά, υπόκειται 
σε διακρίσεις, ώστε να γίνεται αιτία 
αντιπαραθέσεων. 

Κύριοι δημοτικοί άρχοντες, σο-
βαρευτείτε… Οι καιροί ου μενε-
τοί για την γενέθλια Άρτα…

Ο Απόψ(η)νός Εκηβόλος
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100 χρόνια ΤΕΕ: Με μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή 
μηχανικών η εκδήλωση στα Γιάννενα

Πλέγμα πέντε μεταρ-
ρυθμίσεων,  που 
συνδέουν το θε-

σμικό,  αναπτυξιακό έργο 
του ΤΕΕ και την επιστη-
μονική και παραγωγική 
δραστηριότητα των Μη-
χανικών με την πρόοδο 
της χώρας παρουσίασε ο 
Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώρ-
γος Στασινός από τα Ιω-
άννινα, στην  επετειακή 
εκδήλωση για την κα-
μπάνια εορτασμού των 
100 χρόνων του ΤΕΕ,  
τονίζοντας ότι «έχουμε 
μια μοναδική ευκαιρία 
να φτιάξουμε μια Ελλάδα 
σύγχρονη, πράσινη, και-
νοτόμα, πλούσια ξανά»,  
ζητώντας  για αυτό το 
σκοπό τη συμβολή όλων 
των πολιτικών, θεσμικών 
και παραγωγικών δυνά-
μεων του τόπου.
Η καμπανιά του ΤΕΕ, μετα-
φέροντας  το μήνυμα για το 
ρόλο και το έργο των Ελ-
λήνων Μηχανικών και του 
επαγγελματικού τους φορέα, 
του ΤΕΕ, στην ανόρθωση και 
ανάπτυξη της χώρας τον τε-
λευταίο αιώνα περιοδεύει με 
δεκάδες τοπικές εκδηλώσεις, 
ημερίδες, συνέδρια σε όλη 
την Ελλάδα, με κεντρικό μή-
νυμα «εκατό χρόνια σχεδιά-

ζουμε την Ελλάδα του αύριο. 
Και συνεχίζουμε»,  είπε ο 
Γιώργος Στασινός στην εκ-
δήλωση των Ιωαννίνων, που 
έγινε με μεγάλη επιτυχία,  
παρουσία εκπροσώπων της 
Κυβέρνησης, Βουλευτών, 
Ακαδημαϊκών, Τοπικών Αρ-
χών και συμμετοχή μεγάλου 
πλήθους Μηχανικών, στην 
αίθουσα εκδηλώσεων του 
Περιφερειακού Τμήματος 
Ηπείρου του ΤΕΕ.

«Το ΤΕΕ και οι Μηχανικοί 
πρωτοστατούν στον πράσι-
νο ψηφιακό μετασχηματισμό 
της χώρας και στην ανθε-
κτικότητα», είπε ο Γιώργος 
Στασινός  εστιάζοντας σε 
«πέντε έννοιες με νόημα και 
περιεχόμενο ουσίας: Μηχα-
νικοί, Περιβάλλον, Επιστή-
μη, Κοινωνία. Ανάπτυξη, 
που  δημιουργούν δυναμικά 
δίδυμα με τις βασικές μας 
έννοιες: Πράξεις με έργα. 
Πράσινος Μετασχηματισμός. 
Νέες Υπηρεσίες. Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός. Βιωσιμό-
τητα». Και τόνισε ότι: «Mε 
αυτές τις πέντε συν πέντε 
λέξεις και φράσεις, πυλώνες 
αν μου επιτρέπετε, αποτυ-
πώνουμε την ουσία του έρ-
γου του ΤΕΕ χθες, σήμερα 
και αύριο».

Πλέγμα 5 μεταρρυθμίσεων 
για την πρόοδο της χώρας

Στην αιχμή της ομιλίας του ο 
Πρόεδρος του ΤΕΕ ανέδειξε 
«ένα πλέγμα 5 μεταρρυθ-
μίσεων για την πρόοδο της 
χώρας. Ένα πλέγμα αλλα-
γών και στόχων, μέσα από 
συγκεκριμένες δράσεις, που 
αλλάζει την Ελλάδα και που 
μαζί της αλλάζει η δουλειά 
μας και όλοι εμείς», που 
«αποδεικνύουν τον θεσμικό 
και μεταρρυθμιστικό ρόλο 
ενός ιστορικού θεσμού, του 
ΤΕΕ, που έκλεισε ήδη τα 100 
χρόνια προσφοράς στην ελ-
ληνική κοινωνία». Ο Γιώρ-
γος Στασινός τις παρουσίασε 
αναφέροντας σχηματικά ότι 
αυτές είναι:
1.    Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 
παντού:  «Θέλουμε ο μηχα-
νικός, οι πολίτες, οι επιχειρή-
σεις και εν τέλει η δημόσια 
διοίκηση να καταφέρουν 
να εξυπηρετούνται για όλα 
μέσα από ηλεκτρονικά συ-
στήματα αιχμής».
2.    Κράτος βοηθός και όχι 
δυνάστης του πολίτη: «Θέ-
λουμε να απελευθερώσουμε 
τις δυνάμεις της δημόσιας 
διοίκησης από το κακό τους 
παρελθόν, να αναδείξουμε 
την ωφέλεια που μπορεί να 
έχει για την κοινωνία και την 
οικονομία, με διαφάνεια, αξι-
οπιστία, λογοδοσία, ανταγω-
νιστικότητα και ποιότητα».
3.    Στρατηγικός αναπτυξια-
κός σχεδιασμός στην πράξη: 
«Θέλουμε το κράτος να γίνει 
πραγματικά επιτελικό και να 
καταφέρει επιτέλους να σχε-
διάσει την ανάπτυξη του τό-
που».
4.    Ενισχυμένος ρόλος του 
μηχανικού:  «Θέλουμε, για 
μια ακόμη φορά στην ιστο-

ρία της χώρας, τον μηχανικό 
στυλοβάτη της ανάπτυξης. 
Με νέα προσόντα, με ενισχυ-
μένο ρόλο, με πολλαπλούς 
ρόλους και έργα».
5.    Βιώσιμη Ανάπτυξη με 
νέες δουλειές για όλους: 
«Θέλουμε πολιτικές που 
διαχέονται στην κοινωνία, 
που συμβάλλουν παράλ-
ληλα στην προστασία του 
περιβάλλοντος και στη δη-
μιουργία νέου πλούτου, που 
δημιουργούν καλά αμειβό-
μενες νέες θέσεις εργασί-
ας, Με μοναδικούς πόρους 
διαθέσιμους, μέσω Ταμείου 
Ανάκαμψης Ανθεκτικότητας 
και νέου ΕΣΠΑ, το στοίχη-
μα είναι η έμπρακτη διάχυ-
ση στην κοινωνία όλων των 
ωφελημάτων».
Έχουμε μια μοναδική ευκαι-
ρία να φτιάξουμε μια Ελλάδα 
σύγχρονη, πράσινη, καινοτό-
μα, πλούσια ξανά 
«Τα επόμενα 4-5 χρόνια εί-
ναι κρίσιμα για να αλλάξει 
επίπεδο η χώρα και το επί-
πεδο ζωής των πολιτών στο 
τέλος της δεκαετίας»,  τό-
νισε ο Γιώργος Στασινός μι-
λώντας «για  μοναδικό στην 
ιστορία επενδυτικό σχέδιο, 
που υλοποιεί η Πολιτεία, το 
οποίο  συνδυάζει πόρους 
από το πρωτοφανές Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας και από το νέο ΕΣΠΑ, σε 
συνδυασμό με κλασσικούς 
δημόσιους πόρους. Και προ-
ωθεί ταυτόχρονα τομεακές 
πολιτικές που έρχονται να 
κτίσουν πάνω στην εμπειρία 
ετών», θέτοντας τις  βασικές 
προϋποθέσεις,  «για να κα-
ταφέρουμε να κάνουμε την 
Πατρίδα μας βιώσιμη – για 
εμάς και τα παιδιά μας», ως 
εξής:
·       «Ο πιο σημαντικός πα-

ράγοντας τα επόμενα χρόνια 
είναι ο χρόνος. Δεν έχει πια 
σημασία να συζητάμε αιώ-
νια, ούτε να σχεδιάζουμε επί 
δεκαετίες.  Η ώρα της δρά-
σης είναι τώρα.  Γιατί και η 
αδράνεια είναι ευθύνη…»,  
προσθέτοντας ότι: 
·       «Kαλά τα χρήματα 
αλλά πρέπει να ξοδεύονται 
με στόχο, χρονοδιάγραμμα 
και αποτελεσματικότητα. 
Έγκαιρα και σωστά. Νοικο-
κυρεμένα».
·       «Πρέπει να τρέξουμε 
εμπροσθοβαρώς τώρα, να 
σπείρουμε και να ποτίσουμε 
τώρα, για να θερίσουμε σε 
λίγα χρόνια. Αυτό μπορεί να 
γίνει από μια αληθινή ανά-
πτυξη που θα προέλθει και 
από ιδιωτικά και από δημό-
σια έργα, σε κάθε κλάδο και 
τομέα. Με σαφές πράσινο 
πρόσημο και περιβαλλοντι-
κούς στόχους».
·       «Απαιτείται η συμβο-
λή όλων. Για να επιτευχθούν 
όλα δεν αρκεί μόνο η προ-
σπάθεια της Κυβέρνησης. 
Χρειάζεται η συμβολή και 
της αντιπολίτευσης αλλά και 
όλων των παραγωγικών δυ-
νάμεων.  Απαιτείται η έντο-
νη προσπάθεια όχι μόνο του 
κεντρικού κράτους αλλά και 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και των τοπικών κοινωνιών.  
Χρειάζεται η συμβολή όλων 
των επιστημόνων με κυρίαρ-
χους τους μηχανικούς αλλά 
και όλης της αλυσίδας των 
επαγγελμάτων και των εργα-
ζομένων είπε ο Γιώργος Στα-
σινός υπογραμμίζοντας ότι:  

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ ΣΕΛ.11

Γιώργος Στασινός: Έχουμε μια μοναδική ευκαιρία να φτιά-
ξουμε μια Ελλάδα σύγχρονη, πράσινη, καινοτόμα, πλούσια 
ξανά 
–       πλέγμα πέντε μεταρρυθμίσεων για ΤΕΕ,  Μηχανικούς 
και ανάπτυξη της χώρας
–       Mόνο όλοι μαζί θα πετύχουμε ή θα αποτύχουμε.
–       Το ΤΕΕ υλοποιεί με έργα τον πράσινο ψηφιακό μετα-
σχηματισμό της χώρας
–       Τα Γιάννενα και η Ήπειρος έχουν δημιουργήσει και ανα-
πτύσσουν νέο δυναμικό οικοσύστημα καινοτομίας

Νίκος Παπαθανάσης: η συνεργασία Πολιτείας – ΤΕΕ αναμ-
φίβολα προς όφελος της κοινωνίας και της οικονομίας
Αλέξανδρος Καχριμάνης: χωρίς τους μηχανικούς δεν θα 
είχε γίνει τίποτε σε αυτή τη χώρα διαχρονικά
Θωμάς Μπέγκας: στενή και αποτελεσματική συνεργασία 
Δήμου Ιωαννίνων και  ΤΕΕ Ηπείρου
Ιωάννης Τσίγκρος:  ο πολεοδομικός σχεδιασμός που υλο-
ποιεί το ΤΕΕ είναι η μεγαλύτερη επανάσταση αυτή τη στιγ-
μή στη χώρα μας
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·       «Mόνο όλοι μαζί θα 
πετύχουμε ή θα αποτύχου-
με. Δεν θα κερδίσουν μόνο 
κάποιοι. Όλοι μαζί θα προχω-
ρήσουμε μπροστά ή θα μεί-
νουμε προσκολλημένοι στο 
χθες. Αλλιώς θα χάσουμε και 
ευκαιρίες και εισοδήματα και, 
εν τέλει, θα κληθούμε να πα-
ραδώσουμε στα παιδιά μας 
έναν χειρότερο πλανήτη, μια 
χειρότερη φύση, μια χειρό-
τερη χώρα…»

Το ΤΕΕ υλοποιεί με έργα τον 
πράσινο ψηφιακό μετασχη-
ματισμό της χώρας

«Το TEE  δεν κρύβεται και 
αναλαμβάνει να υλοποιήσει 
όσα το κράτος δυσκολεύεται 
να κάνει», είπε ο Πρόεδρος 
του ΤΕΕ και αναφέρθηκε:

·       Στα ψηφιακά έργα που 
έχει υλοποιήσει και παρέ-
χει προς τους Μηχανικούς, 
την Πολιτεία και τους Πολί-
τες τα τελευταία χρόνια το 
ΤΕΕ, όπως είναι: e-Άδειες, 
συμβούλια αρχιτεκτονικής 
στο e-Άδειες, ηλεκτρονική 
διασύνδεση πυροσβεστικής 
και αστυνομίας στο e-Άδειες, 
Ηλεκτρονική Ταυτότητα 
Κτιρίου, Ελεγκτές Δόμησης, 
καταγραφή υποδομών προ-
σβασιμότητας για εμποδιζό-
μενα άτομα και ανθρώπους 
με αναπηρία σε δημόσια κτί-
ρια, πρόγραμμα «Εξοικονο-
μώ» για κατοικίες, σύστημα 
πιστοποίησης προσόντων 
προσώπων – εκτιμητές ακι-
νήτων, δημιουργία μητρώου 
μηχανικών για αδειοδότηση 
έργων ΑΠΕ, helpdesk για μη-
χανικούς κ.ά. Και σε

·       Στα έργα – ορόσημα, 
που πηγαίνουν την Ελλά-
δα ένα βήμα πιο μπροστά, 
έχουν ήδη ξεκινήσει και 
οδεύουν στην ολοκλήρωσή 
τους,  όπως είναι: ο Ενιαίος 
Ψηφιακός Χάρτης, το Εθνι-
κό Μητρώο Υποδομών, το 
πρόγραμμα πολεοδομικών 
μεταρρυθμίσεων «Κωνστα-
ντίνος Δοξιάδης» και η ψηφι-
οποίηση αρχείων πολεοδομι-
κής πληροφορίας.

Τα Γιάννενα και η Ήπειρος 
έχουν δημιουργήσει και ανα-
πτύσσουν  νέο δυναμικό οι-
κοσύστημα καινοτομίας

Ο Γιώργος Στασινός μίλησε 
ακόμη για «το υψηλό επίπε-
δο των Ελλήνων Μηχανικών 
που τους αναγνωρίζεται και 
διεθνώς», και « το υψηλό 
επίπεδο σπουδών σε ποιο-
τικά Πολυτεχνεία και Πολυ-

τεχνικές Σχολές, όπως αυτά 
που έχουμε τα οποία πρέ-
πει να διαφυλάξουμε και να 
αναπτύξουμε»,  επιφυλάσ-
σοντας ιδιαίτερη αναφορά 
«στο υψηλό επίπεδο του 
Πανεπιστημίου  Ιωαννίνων, 
και στους εκατοντάδες αξιό-
λογους Μηχανικούς αποφοί-
τους του», προσθέτοντας 
ότι: «Και τα Γιάννενα και η 
Ήπειρος, με ένα νέο δυναμι-
κό οικοσύστημα καινοτομίας 
που ήδη έχει δημιουργήσει 
και μπορεί να μεγαλώσει, 
το αποδεικνύει επίσης στην 
πράξη». Ο Γιώργος Στασινός 
αναφέροντας την καταγω-
γή του από την Ήπειρο είπε 
χαρακτηριστικά ότι: «Και οι 
Ηπειρώτες – μας το αναγνω-
ρίζουν νομίζω όλοι οι άλλοι 
συμπατριώτες μας – ξέρουμε 
από παραγωγή πλούτου και 
ορθό λόγο».

Νίκος Παπαθανάσης: η 
συνεργασία Πολιτείας – 
ΤΕΕ αναμφίβολα προς 
όφελος της κοινωνίας και 
της οικονομίας

Εκφράζοντας τη σταθερή 
πεποίθησή του ότι «οι μη-
χανικοί κατ’ ουσίαν σηματο-
δοτούν την ανάπτυξη μίας 
χώρας» αναφέρθηκε στη ση-
μασία της συνεργασίας της 
Πολιτεία και κυβέρνησης με 
το Τεχνικό Επιμελητήριο της 
Ελλάδας ο Νίκος Παπαθανά-
σης Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, απευθύνοντας γρα-
πτό χαιρετισμό στην εκδή-
λωση για τα 100 χρόνια ΤΕΕ 
στα Ιωάννινα, σημειώνοντας 
ότι:  «είναι μία συνεργασία 
που είναι αναμφίβολα προς 
όφελος της κοινωνίας και της 
οικονομίας».

«Το ΤΕΕ, όπως πολύ συχνά 
αναφέρει και ο Πρόεδρος 
Γιώργος Στασινός, αναλαμ-
βάνει πλέον να φέρει σε πέ-
ρας δύσκολα έργα, απαιτητι-
κές αποστολές και το κάνει με 
την βαρύτητα του θεσμικού 
του ρόλου» σημείωσε ο κος 
Παπαθανάσης,  υπογραμμί-
ζοντας ότι: «Αυτός ο ρόλος 
στην επόμενη ημέρα της 
Ελλάδας είναι κομβικός κα-
θώς για πρώτη φορά το ΤΕΕ 
έχει αναλάβει ως αναθέτου-
σα αρχή, έργα του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, αλλά και του ΕΣΠΑ, που 
μεταμορφώνουν την χώρα 
μας. Έργα που αποτελού-
σαν χρόνιες εκκρεμότητες, 
σύνθετα και κρίσιμα για να 
αποκτήσει η Ελλάδα ανθεκτι-
κές και σύγχρονες υποδομές 

που υπηρετούν την κεντρική 
στρατηγική της πράσινης και 
ψηφιακής μετάβασης»

Ο κ. Παπαθανάσης, αφού 
υπογράμμισε την επιλο-
γή της κυβέρνησης και του 
Πρωθυπουργού Κυριάκου 
Μητσοτάκη για στενότερη 
συνεργασία με το ΤΕΕ, τό-
νισε ότι «το ΤΕΕ, σήμερα, 
μπορεί και πρέπει να παίξει 
πιο ουσιαστικό ρόλο στο 
αναπτυξιακό άλμα που φιλο-
δοξούμε να πετύχουμε συλ-
λογικά ως κοινωνία». «Διότι 
με τη δύναμη που του δίνει 
η επιστημοσύνη των μελών 
του και την αξιοπιστία, τη 
συνέπεια και την αποτελε-
σματικότητα που χαρακτηρί-
ζουν την παρούσα διοίκησή 
του, μπορεί και πρέπει να 
στηρίξει την Πολιτεία, στις 
σύγχρονες προκλήσεις, ακό-
μη περισσότερο από όσα έχει 
πράξει στον έναν αιώνα ιστο-
ρία του» συνέχισε. Χαρακτή-
ρισε δε το ΤΕΕ «ικανό κοινω-
νικό εταίρο»,  εξηγώντας ότι 
«το Τεχνικό Επιμελητήριο 
της Ελλάδας ξέρει πώς να 
διεκδικεί, να προτείνει και 
να πρωτοστατεί σε ζητήμα-
τα που η Πολιτεία πρέπει να 
ασχοληθεί οργανωμένα και 
ξέρει πώς μέσα από το επι-
στημονικό του έργο να φέρ-
νει στο σήμερα τεχνολογίες 
και εξελίξεις του αύριο. Έχει, 
επομένως ενεργή συμμετο-
χή στην εθνική αναπτυξιακή 
προσπάθεια».

Αναφερόμενος ειδικά στην 
εκδήλωση, στο ΤΕΕ Ηπείρου 
ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών σημείωσε χαρα-
κτηριστικά ότι: «Ο επίσημος 
Τεχνικός Σύμβουλος του 
Κράτους, το Τεχνικό Επι-
μελητήριο Ελλάδας, κλείνει 
έναν αιώνα ιστορίας, διαδρα-
ματίζοντας σημαντικό ρόλο 
στην αναπτυξιακή πορεία 
όλων των Περιφερειών της 
χώρας μας. Επομένως απο-
κτά ιδιαίτερο συμβολισμό 
το γεγονός ότι ανέλαβε να 
οργανώσει επετειακές εκδη-
λώσεις στην Περιφέρεια, εκεί 
που «χτυπά» η καρδιά της 
ελληνικής οικονομίας.».

Αλέξανδρος Καχριμάνης: 
Χωρίς τους μηχανικούς 
δεν θα είχε γίνει τίποτε σ 
αυτή τη χώρα διαχρονικά

«Χωρίς τους μηχανικούς δεν 
θα είχε γίνει τίποτε σ αυτή 
τη χώρα διαχρονικά»,  τό-
νισε ο Περιφερειάρχης Ηπεί-
ρου Αλέξανδρος Καχριμάνης, 
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απευθύνοντας χαιρετισμό 
στην εκδήλωση και ανέφερε 
χαρακτηριστικά ότι: «Όταν 
ο Νικόλαος Στουρνάρης έγ-
γραφε στη διαθήκη του, ότι 
πρέπει να γίνει μια μεγά-
λη Τεχνική Σχολή,  για να 
βγάλει την οθωμανική αυτή 
επαρχία και να την κάνει 
επιτέλους κράτους και έτσι 
ιδρύεται το Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο προδιέγραφε 
ότι όλα θα γίνουν με τους 
Μηχανικούς».  Ο κος Καχρι-
μάνης συνέχισε λέγοντας 
ότι: «Η πορεία έδειξε ότι το 
1923 χρειάστηκε να γίνει το 
Τεχνικό Επιμελητήριο  Ελ-
λάδος πλέον ο σύμβουλος  
του Ελληνικού Κράτους  και 
αυτό το κέρδισαν μηχανικοί 
μόνοι τους,  γιατί στα δύ-
σκολα ήταν παρόντες», το-
νίζοντας την προσφορά των 
Μηχανικών και του ΤΕΕ στα  
100 χρόνια λειτουργίας του. 
«Παρακολουθώ από κοντά 
τις πρωτοβουλίες του ΤΕΕ 
και  βλέπω ότι έχει βοηθήσει 
τα μέγιστα στο να γίνονται 
μεταρρυθμίσεις σε πολλούς 
τομείς αυτή τη στιγμή στη 
χώρα μας»,  είπε ο Περιφε-
ρειάρχης Ηπείρου απευθυ-
νόμενος  στον Πρόεδρο του 
ΤΕΕ Γιώργο Στασινό απευθύ-
νοντας ευχές και ευχαριστί-
ες  προς τον Πρόεδρο και το 
ΤΕΕ και όπως είπε χαρακτη-
ριστικά: «πάντα το ΤΕΕ να 
είναι χρήσιμο για τη χώρα».

Θωμάς Μπέγκας: στενή 
και αποτελεσματική συ-
νεργασία Δήμου Ιωαννί-
νων και  ΤΕΕ Ηπείρου
«Το ΤΕΕ δεν  είναι απλά ένας 
οργανισμός,  είναι η κινη-
τήρια δύναμη πίσω από την 
τεχνολογική πρόοδο και την 
ανάπτυξη της χώρας μας και 
στα 100 χρόνια της δράσης 
του έχουμε  δει απίστευτες 
εξελίξεις και επιτυχίες σε 
κάθε τομέα της τεχνολογίας 
και της μηχανικής από το Τε-
χνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
και τα κατά τόπους Τμήματα 
του»,  τόνισε απευθύνοντας 
χαιρετισμό στην εκδήλωση  
ο Δήμαρχος Ιωαννίνων Θω-
μάς Μπέγκας. Ο Δήμαρχος 
Ιωαννίνων αναφέρθηκε στη 
στενή και αποτελεσματική 
συνεργασία που έχει ανα-
πτύξει ο Δήμος με το ΤΕΕ 
Τμήματος Ηπείρου σε πολ-
λά πεδία, όπως: στο πλαί-
σιο της πρωτοβουλίας του 
Δήμου Ιωαννιτών  για τις  
«100 κλιματικά ουδέτερες 
πόλεις», την αντιπλημμυρική 
θωράκιση του λεκανοπεδί-
ου, την  αντιμετώπιση της 
αιθαλομίχλης, την  υλοποί-
ηση του Σχεδίου Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας, για  
την αντιμετώπιση της  ενερ-
γειακής κρίσης, την επίλυση 
θεμάτων όπως της υποστε-
λέχωσης των υπηρεσιών του 
Δήμου στην Πολεοδομία και 
στην Τεχνική Υ πηρεσία και 
άλλα πολλά. Ο ίδιος είπε ότι 
υπάρχει κοινή βούληση αυτή 
η συνεργασία να συνεχιστεί 
και να ενισχυθεί για ακόμη 
καλύτερα αποτελέσματα για 
την τοπική κοινωνία και οι-
κονομία. Μιλώντας και ως 
Μηχανικός ο ίδιος,  ο κος 
Μπέγκας αναφέρθηκε και 
«στη διατήρηση και παρα-
γωγή των αξιών, την  ηθική  

και επαγγελματική ακεραιό-
τητα και τις  δέσμευση μας 
για την κοινωνική ευημερία, 
που  πρέπει να παραμένουν 
στο επίκεντρο κάθε δράσης 
μας και ως μηχανικοί να συ-
νεχίσουμε να εργαζόμαστε 
με πάθος και δέσμευση για 
την πρόοδο και την καινοτο-
μία αλλά πάντα με σεβασμό 
προς το περιβάλλον και την 
κοινωνία».

Ιωάννης Τσίγκρος:  ο πο-
λεοδομικός σχεδιασμός 
που υλοποιεί το ΤΕΕ είναι 
η μεγαλύτερη επανάστα-
ση αυτή τη στιγμή στη 
χώρα μας

«Πλέον ο κλάδος του Μη-
χανικού έχει κυρίαρχο ρόλο 
σχεδόν σε κάθε διοικητική 
πράξη, κατόπιν συνεχών 
πρωτοβουλιών του προέ-
δρου του ΤΕΕ και συντοπίτη 
μας κ. Γιώργου Στασινού. 
Έχει ήδη αναλάβει τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό της 
κοινωνίας με πρωταγωνιστές 
τους συναδέλφους Μηχανι-
κούς»,  τόνισε στον χαιρετι-
σμό του Πρόεδρος Περιφε-
ρειακού Τμήματος Ηπείρου 
του ΤΕΕ, Ιωάννης Τσίγκρος, 
αφού έκανε σύντομη ανα-
δρομή στην παρουσία και 
προσφορά των 100 χρόνων 
του ΤΕΕ, υπογραμμίζοντας 
ότι: «Το Τεχνικό Επιμελη-
τήριο αποτελεί όλα αυτά τα 
χρόνια το βασικό στυλοβάτη 
της ανάπτυξης της χώρας 
συμβάλλοντας σε όλα τα με-
γάλα έργα υποδομής, όπως 
η προσπάθεια εξηλεκτρισμού 
της χώρας, η δημιουργία των 
μεγάλων Υδροηλεκτρικών 
φραγμάτων, τα μεγάλα έργα 
υποδομής καθώς και η συνει-
σφορά του στην προσπάθεια 
ανάπτυξης και ευημερίας της 
χώρας, η οποία ολοκληρώνε-
ται με την ένταξη της χώρας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
αποτελώντας πλέον μια ισχυ-
ρή χώρα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης».
Χαρακτήρισε ως «τη μεγαλύ-
τερη επανάσταση που πραγ-
ματοποιείται αυτή τη στιγμή 
στη χώρα μας» την ολοκλή-
ρωση των ΤΠΣ,  «κάτι που 
συμβάλλει ουσιαστικά στην 
ολοκλήρωση και των Πολε-
οδομικών Σχεδιασμών της 
περιοχής μας», είπε ο Πρό-
εδρος του ΤΕΕ Τμήματος 
Ηπείρου  και τόνισε ότι: «Για 
πρώτη φορά έχουν βρεθεί οι 
απαραίτητοι  πόροι για να γί-
νει πολεοδομικός σχεδιασμός 
σε όλη τη χώρα και μάλιστα 
μέσω του ΤΕΕ, με αποτέλε-
σμα να έχουν ολοκληρωθεί 
πάνω από το 90% των δι-
αγωνισμών για την επιλογή 
μελετητών και ταυτόχρονα 
λόγω της χρηματοδότησης 
από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, υπάρχει 
η υποχρέωση ολοκλήρωσης 
των μελετών μέχρι το τέλος 
του 2025». Ο ίδιος  σημεί-
ωσε ότι: «Με την ενεργή 
συμμετοχή του Προέδρου 
του ΤΕΕ κ. Γιώργου Στασι-
νού τέθηκε σε εφαρμογή το 
Φιλόδοξο Σχέδιο Κωνστα-
ντίνος Δοξιάδης, όπου την 
επίβλεψη για την ολοκλήρω-
ση του ανέλαβε το Τεχνικό 
Επιμελητήριο,  με στόχο την 
ολοκλήρωση πάνω από 200 

Τοπικών Πολεοδομικών Σχε-
δίων, έχοντας εξασφαλισμέ-
νους πόρους από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και όλα αυτά σε 
διάστημα μόνο τριών χρό-
νων», επισημαίνοντας ότι ο 
ολοκληρωμένος Πολεοδομι-
κός Σχεδιασμός σε ολόκληρη 
τη χώρα αποτελεί τη μόνη 
λύση για τη βιώσιμη ανά-
πτυξη, αλλά παράλληλα και 
για τη προστασία του Περι-
βάλλοντος της κάθε περιο-
χής, μειώνοντας παράλληλα 
αισθητά τις επιπτώσεις των 
καταστροφικών φαινομένων 
που προκαλούνται από την 
κλιματική αλλαγή».

Εστιάζοντας στη δραστηρι-
ότητα του ΤΕΕ Ηπείρου ο 
Ιωάννης Τσίγκρος, ανέφερε 
ότι«Το τελευταίο διάστημα 
το Τμήμα μας δραστηριο-
ποιείται και πάλι ενεργά δια-
μορφώνοντας προτάσεις για 
κάθε στρατηγικό Σχεδιασμό 
της περιοχής μας, κατατέ-
θοντας απόψεις για όλα τα 
καίρια ζητήματα που απα-
σχολούν την περιοχή μας, 
όπως για παράδειγμα τις Ει-
δικές Περιβαλλοντικές Μελέ-
τες των περιοχών NATURA, 
το Σχέδιο Διαχείρισης Λεκα-
νών Απορροής των ποταμών 
αλλά και για τη θωράκιση 
της Αντιπλημμυρικής προ-
στασίας της Άρτας. Επίσης 
καταθέσαμε απόψεις για την 
ένταξη της περιοχής του Ζα-
γορίου στον κατάλογο της 
UNESCO, ώστε ο τόπος αυ-
τός να λάβει την πραγματική 
του αξία όπως την οραμα-
τίστηκαν άξιοι συνάδελφοι 
οι οποίοι είτε έχουν τιμηθεί, 
είτε πρόκειται άμεσα να τι-
μηθούν από το Φορέα μας, 
όπως για παράδειγμα ο Βασί-
λης Χαρίσης».
Ο ίδιος αναφέρθηκε στο 
έργο που έχει αναπτύξει το 
ΤΕΕ Ηπείρου:
·       Στην πλήρη και εμπε-
ριστατωμένη πρόταση του, 
για την αντιμετώπιση του 
φαινομένου της αιθαλομί-
χλης και της ατμοσφαιρικής 
ρύπανσης στο λεκανοπέδιο 
των Ιωαννίνων.
·       Τη συμμετοχή του ΤΕΕ 
Ηπείρου ως Τεχνικός Σύμ-
βουλος του Δήμου Ιωάννι-
των στην ολοκλήρωση της 
προσπάθειας ένταξης της 
πόλης των Ιωαννίνων  στην 
«Ευρωπαϊκή Αποστολή 100 
κλιματικά ουδέτερες και έξυ-
πνες πόλεις έως το 2030»,
·       Εφαρμόζοντας στο 
πλαίσιο αυτής της πρωτο-
βουλίας  για πρώτη φορά 
στην χώρα μας το θεσμό του 
«Μηχανικού της Γειτονιάς», 
όπως είπε «ένας θεσμός για 
τον οποίο το Τμήμα μας  
πήρε εύφημο μνεία από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση».
·       Για τη «στενή συνερ-
γασία με την Πολυτεχνική 
Σχολή των Ιωαννίνων, στο-
χεύοντας στην ανάδειξη και 
διατήρηση της πολιτιστικής 
μας κληρονομιάς, αλλά πα-
ράλληλα αναδεικνύοντας 
τα οφέλη της τεχνολογικής 
ανάπτυξης, εφαρμόζοντας 
και προτείνοντας συστήματα 
της τεχνητής νοημοσύνης σε 
πολλές εφαρμογές του αντι-
κειμένου των Μηχανικών».



Επί παντός του Επιστητού

Οι καιροί στους οποίους ζού-
με είναι σκληροί, ισοπεδω-
τικοί, παράλογοι και ανα-

τρεπτικοί για τις κοινωνίες μας. 
Παρ’ όλα αυτά, στον προηγμένο 
δυτικό κόσμο- άρα και στη χώρα 
μας-, οι νοοτροπίες που εκφρά-
ζουν πολιτικές γρονθοκοπούν 
καθημερινά την κοινή λογική.
  Ο απλός πολίτης είναι σήμερα ανα-
γκασμένος να βιώσει πρωτόγνωρες 
καταστάσεις εισπράττοντας την 
οικονομική ισοπέδωση που περιφέ-
ρεται σ’ ολόκληρο τον πλανήτη σαν 
απροσδόκητο τσουνάμι. Ο πλουτι-
σμός των ολίγων, η άνιση ανακατα-
νομή του πλούτου, η τυχοδιωκτική 
βολεψιά ορισμένων και η παράλογη 
διαχείριση των διαθέσιμων πόρων 
αποτελούν ένα αντιφατικό φαινό-
μενο απέναντι σ’ εκείνους που μό-
νιμα καλούνται να κάνουν παραχω-
ρήσεις, υπομονή και να «σφίξουν το 
ζωνάρι». Στη χώρα μας, τα συγκεκρι-
μένα φαινόμενα είναι ίσως περισσό-
τερο έντονα και εμφανή συγκριτι-

κά με τις άλλες μεγάλες σε έκταση 
και πληθυσμό ευρωπαϊκές χώρες. Κι 
εμείς είμαστε αναγκασμένοι να παρα-
μένουμε απλοί θεατές κακοστημένων 
παιχνιδιών σε βάρος μας.
  Οι Έλληνες κυνηγοί - παράδειγμα- 

ως πολίτες αυτής της χώρας δέχονται 
διπλά, τριπλά ή και πολλαπλά πλήγ-
ματα από τις αποφάσεις των κρα-
τούντων κατά τα τελευταία χρόνια. 
Ωστόσο - όπως οι ίδιοι αισθάνονται 
και δηλώνουν με αποφασιστικότη-

τα-, «ο κόμπος έφτασε πλέον στο χτέ-
νι». Αρνούνται να υποκύπτουν σε τε-
λεσίδικες σε βάρος τους αποφάσεις, 
παρακολουθώντας τη λογική του πα-
ραλόγου σε όλο της το μεγαλείο.
   Διότι ενώ εκείνοι χώνουν βαθιά το 

χέρι στην τσέπη προσφέροντας απ’ 
το υστέρημά τους για λήψη μέτρων 
προστασίας της φύσης και του πε-
ριβάλλοντος, το επίσημο κράτος, 
μέσω της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
χορηγεί με εκατομμύρια ευρώ μη 
κρατικές οργανώσεις - εκείνες που 
εκφράζουν την απέχθειά τους για 
το κυνήγι - για μελέτες οι οποίες, 
κατά τη γνώμη μας, έχουν ελάχιστη 
προτεραιότητα για τη διάσωση του 
πλανήτη. Π.χ. περισσότερα από 2 
εκατομμύρια ευρώ έχει εισπράξει η 
Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρία τα 
τελευταία χρόνια για τη μελέτη του 
μαυροπετρίτη, του θαλασσοκόρακα 
και του γλάρου, όπως και τα διά-
φορα μουσεία φυσικής ιστορίας, η 
WWF, ο Αρκτούρος κ.λπ. Τα χρήματα 
των κυνηγών για δράσεις υπέρ του 
περιβάλλοντος - αρκετά εκατομμύ-
ρια ευρώ - ούτε που συζητούνται. 
Και, βέβαια, την ίδια στιγμή συνε-
χίζεται η ασέλγεια στο περιβάλλον 
από τις βιομηχανίες, ενώ τα παιδιά 
στον Τρίτο Κόσμο πεινάνε και πε-
θαίνουν καθημερινά κατά χιλιάδες.  
Θέματα για τα οποία ελάχιστοι μι-
λούν...

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Ποιοι παίζουν με τη λογική μας...;

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Εγκρίθηκε ο νέος νόμος για την ελευθερία του Τύπου και 
την προστασία των δημοσιογράφων

Την Τετάρτη το Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο 
έδωσε το τελικό πρά-

σινο φως στον νέο κανονι-
σμό της ΕΕ για την προστα-
σία δημοσιογράφων και 
μέσων ενημέρωσης από 
πολιτικές και οικονομικές 
παρεμβάσεις. Ο νέος κανο-
νισμός, που εγκρίθηκε με 
464 ψήφους υπέρ, 92 κατά 
και 65 αποχές, ορίζει ότι τα 
κράτη μέλη υποχρεούνται 
να προστατεύουν την ανε-
ξαρτησία των μέσων ενη-
μέρωσης και ότι θα απα-
γορεύονται όλες οι μορφές 
παρεμβάσεων σε συντα-
κτικής φύσης αποφάσεις. 

Προστασία του έργου των 
δημοσιογράφων 

Οι νέοι κανόνες απαγορεύουν 
στις αρχές να πιέζουν δημο-
σιογράφους και συντάκτες 
να αποκαλύπτουν τις πηγές 
τους, όπως για παράδειγμα με 
την προσωπική τους κράτη-
ση, με την επιβολή κυρώσεων, 
με έρευνες στα γραφεία τους 
ή με την εγκατάσταση παρεμ-
βατικού λογισμικού παρακο-
λούθησης στις ηλεκτρονικές 
συσκευές τους. 
Το Κοινοβούλιο εξασφάλισε 
σημαντικές εγγυήσεις όσον 
αφορά τη χρήση λογισμικού 
κατασκοπείας, η οποία στο 
εξής θα επιτρέπεται μόνο 
κατά περίπτωση και μόνο 
εφόσον υπάρχει άδεια από δι-
καστική αρχή η οποία ερευνά 
σοβαρά εγκλήματα που τιμω-
ρούνται με φυλάκιση.

Ακόμη και σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις, οι παρακολου-
θούμενοι θα πρέπει να ενη-
μερώνονται σχετικά με τη 
συνεχιζόμενη παρακολούθη-
σή τους και θα μπορούν να 
προσφεύγουν στα δικαστή-
ρια εναντίον της. 

Συντακτική ανεξαρτησία 
των δημόσιων μέσων ενη-

μέρωσης 
Για να μη χρησιμοποιούνται 
τα δημόσια μέσα ενημέρωσης 
για πολιτικούς σκοπούς, οι 
πρόεδροι και τα μέλη των δι-
οικητικών συμβουλίων τους 
θα πρέπει να επιλέγονται με 
διαφανείς και αμερόληπτες 
διαδικασίες και για επαρ-
κώς μεγάλες θητείες. Δεν θα 
επιτρέπεται η απόλυσή τους 
πριν από τη λήξη της σύμβα-
σής τους, εκτός αν δεν πλη-
ρούν πλέον τα επαγγελματικά 
κριτήρια. 
Τα δημόσια μέσα ενημέρωσης 
πρέπει να χρηματοδοτούνται 
με διαφανή και αντικειμενικό 
τρόπο και η χρηματοδότησή 
τους θα πρέπει να είναι βιώ-
σιμη και προβλέψιμη. 

Διαφάνεια όσον αφορά το 
ιδιοκτησιακό καθεστώς 

των ΜΜΕ 
Για να μπορεί το κοινό να 
γνωρίζει ποιος ελέγχει τα 
μέσα ενημέρωσης και ποια 
συμφέροντα μπορούν να επη-
ρεάζουν τα ρεπορτάζ τους, 
όλα τα μέσα που καλύπτουν 
θέματα της ειδησεογραφί-
ας και της επικαιρότητας θα 

πρέπει να δημοσιεύουν πλη-
ροφορίες σχετικά με τους 
ιδιοκτήτες τους σε μια εθνική 
βάση δεδομένων, ακόμη και 
αν ανήκουν άμεσα ή έμμεσα 
στο κράτος. 
Ο κανόνας αυτός ισχύει για 
όλα τα μέσα, ανεξάρτητα από 
το μέγεθός τους. 

Δίκαιη κατανομή της κρα-
τικής διαφήμισης 

Στο εξής, όλα τα ΜΜΕ θα 
πρέπει να δημοσιοποιούν 
τα έσοδά τους από κρατική 
διαφήμιση και κρατική χρη-
ματοδότηση, συμπεριλαμβα-
νομένων των χρημάτων που 
προέρχονται από χώρες εκτός 
ΕΕ. Κάθε δημόσια χρηματο-
δότηση σε μέσα ενημέρωσης 
ή διαδικτυακές πλατφόρμες 
θα πρέπει να δίνεται με βάση 
δημόσια, αναλογικά και αμε-
ρόληπτα κριτήρια. Επίσης, 
θα πρέπει να δημοσιεύονται 
αναλυτικές πληροφορίες σχε-
τικά με το πού κατευθύνεται 
η κρατική διαφήμιση κάθε 
χώρας της ΕΕ, συμπεριλαμ-
βανομένου του συνολικού 
ετήσιου ποσού και του ποσού 
που δίνεται σε κάθε μέσο ενη-
μέρωσης. 

Προστασία της ελευθερίας 
των μέσων ενημέρωσης 
στην ΕΕ από τις μεγάλες 

πλατφόρμες 
Οι ευρωβουλευτές εξασφά-
λισαν ότι θα συμπεριληφθεί 
ένας μηχανισμός που θα 
αποτρέπει τις πολύ μεγάλες 
διαδικτυακές πλατφόρμες, 

όπως το Facebook, το X (πρώ-
ην Twitter) και το Instagram, 
από το να περιορίζουν ή να 
διαγράφουν αυθαίρετα πε-
ριεχόμενο που προέρχεται 
από ανεξάρτητα μέσα ενη-
μέρωσης. Σε πρώτο στάδιο, 
οι πλατφόρμες θα πρέπει να 
διακρίνουν ποια μέσα ενημέ-
ρωσης είναι ανεξάρτητα και 
ποια όχι. Κάθε φορά που μια 
πλατφόρμα προτίθεται να 
διαγράψει ή να περιορίσει το 
περιεχόμενό ενός μέσου ενη-
μέρωσης, το μέσο θα πρέπει 
να ειδοποιείται σχετικά και 
να έχει τη δυνατότητα να 
απαντήσει εντός 24 ωρών. 
Μόνο αφού απαντήσει, ή 
αν δεν απαντήσει μέσα σε 
αυτό το χρονικό διάστημα, 
η πλατφόρμα θα μπορεί να 
διαγράψει ή να περιορίσει το 
εν λόγω περιεχόμενο, εφό-
σον αυτό εξακολουθεί να 
μην πληροί τις προϋποθέσεις 
της. Τα μέσα ενημέρωσης θα 
μπορούν να προσφεύγουν σε 
όργανο εξωδικαστικής επίλυ-
σης διαφορών και να ζητούν 
γνωμοδότηση από το Ευρω-
παϊκό Συμβούλιο Υπηρεσιών 
Μέσων Ενημέρωσης. Πρόκει-
ται για έναν νέο φορέα που 
ιδρύεται με τον κανονισμό 
για την ελευθερία των μέσων 
ενημέρωσης και στον οποίο 
θα συμμετέχουν οι ρυθμιστι-
κές αρχές των κρατών μελών. 

Δηλώσεις 
«Η σημασία της πολυφωνίας 
των μέσων ενημέρωσης για 
μια λειτουργική δημοκρατία 

δεν μπορεί να τονιστεί αρ-
κετά», δήλωσε η εισηγήτρια 
της Επιτροπής Πολιτισμού 
και Παιδείας Sabine Verheyen 
(ΕΛΚ, Γερμανία). «Η ελευ-
θερία του Τύπου απειλείται 
παγκοσμίως, συμπεριλαμ-
βανομένης της Ευρώπης: η 
δολοφονία στη Μάλτα, οι 
απειλές για την ελευθερία 
του Τύπου στην Ουγγαρία και 
πολλά άλλα παραδείγματα το 
καταδεικνύουν σαφώς. Η ευ-
ρωπαϊκή νομοθετική πράξη 
για την ελευθερία των μέσων 
ενημέρωσης είναι η απάντη-
σή μας σε αυτή την απειλή 
και αποτελεί ορόσημο στην 
ευρωπαϊκή νομοθεσία. Λαμ-
βάνει υπόψη και προστατεύ-
ει τον διπλό ρόλο των μέσων 
ενημέρωσης ως επιχειρήσεων 
και ως θεματοφυλάκων της 
δημοκρατίας», κατέληξε. 
Η εισηγήτρια της Επιτρο-
πής Πολιτικών Ελευθεριών 
Ramona Strugariu (Renew, 
Ρουμανία) δήλωσε: «Οι δη-
μοσιογράφοι έχουν πλέον 
έναν σύμμαχο, ένα σύνολο 
εργαλείων που τους προστα-
τεύει, ενισχύει την ανεξαρτη-
σία τους και τους βοηθά να 
αντιμετωπίσουν τις προκλή-
σεις, τις παρεμβολές και την 
πίεση που συχνά αντιμετω-
πίζουν στη δουλειά τους. Ο 
κανονισμός αυτός αποτελεί 
απάντηση στους Orbán, Fico, 
Janša, Putin και όσους θέλουν 
να μετατρέψουν τα μέσα 
ενημέρωσης σε δικά τους 
εργαλεία προπαγάνδας ή να 
διαδώσουν ψευδείς ειδήσεις 

και να αποσταθεροποιήσουν 
τις δημοκρατίες μας. Κανένας 
δημοσιογράφος δεν πρέπει να 
φοβάται ποτέ οποιαδήποτε 
πίεση όταν κάνει τη δουλειά 
του και ενημερώνει τους πο-
λίτες.» 

Σχετικές πληροφορίες 
Εγκρίνοντας την παρούσα 
έκθεση, το Κοινοβούλιο αντα-
ποκρίνεται στις προσδοκίες 
των πολιτών για την ΕΕ, όπως 
αυτές εκφράστηκαν στην τε-
λική έκθεση της Διάσκεψης 
για το Μέλλον της Ευρώπης: 
– θεσπίζοντας νομοθεσία για 
την αντιμετώπιση των απει-
λών κατά της ανεξαρτησίας 
των μέσων ενημέρωσης και 
επιβάλλοντας τους κανόνες 
ανταγωνισμού της ΕΕ στον 
τομέα των ΜΜΕ, προκειμένου 
να αποφευχθούν τα μεγάλα 
μονοπώλια, καθώς και να 
διασφαλιστεί η πολυφωνία 
και η ανεξαρτησία τους από 
αδικαιολόγητες πολιτικές, 
εταιρικές ή/και εξωτερικές 
παρεμβάσεις (προτάσεις 27 
παράγραφοι 1 και 2) -κατα-
πολεμώντας την παραπληρο-
φόρηση μέσω της νομοθεσί-
ας και των κατευθυντήριων 
γραμμών για τις διαδικτυακές 
πλατφόρμες και τις εταιρείες 
μέσων κοινωνικής δικτύωσης 
(33 παράγραφος 5)- υπερα-
σπίζοντας και στηρίζοντας τα 
ελεύθερα, πλουραλιστικά και 
ανεξάρτητα μέσα ενημέρω-
σης και διασφαλίζοντας την 
προστασία των δημοσιογρά-
φων (37(4)).
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Εμπορικές συμφωνίες για διάθεση προϊόντων από 
45 παραγωγούς της Ηπείρου στην Food Expo 

Τη δυνατότητα σε 45 πα-
ραγωγούς  να προβάλ-
λουν και να προωθή-
σουν τα προϊόντα τους, 

μέσω της συμμετοχής τους στη 
Food Expo έδωσε και φέτος η Πε-
ριφέρεια Ηπείρου, φιλοξενώντας 
τους στο περίπτερό της. Οι παρα-
γωγοί κάλυπταν ευρεία παραγω-
γική «γκάμα» και αξιοποίησαν τη 
συμμετοχή τους στην  Έκθεση, 
συνάπτοντας άμεσα εμπορικές 
συμφωνίες. 

Ο Περιφερειάρχης κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης, υποδέχθηκε στην Έκ-
θεση και ενημέρωσε τον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
κ. Ελευθέριο Αυγενάκη, εκπροσώ-
πους κομμάτων, αγροτικών  και 
καταναλωτικών οργανώσεων κ.α. 
υπογραμμίζοντας τη σημασία που 
δίνεται στην παραγωγή ποιοτικών 
αγροτικών προϊόντων στην Ήπειρο. 

Στη διάρκεια της Food expo, πραγ-
ματοποιήθηκε ειδική εκδήλωση 
για την επίσημη παρουσίαση του 
«κασκαβάλι Πίνδου», το οποίο προ-
κάλεσε το ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
των επισκεπτών της Έκθεσης. Η 
εκδήλωση έγινε σε συνεργασία με 
τον καθηγητή του Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών και Προέδρο 
του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ κ. Σέρκο Χα-
ρουτουνιάν και το Εργαστήριο Χη-
μείας Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. 

Η Περιφέρεια Ηπείρου, συνεχίζο-
ντας το πρόγραμμα προώθησης των 
τοπικών προϊόντων σε ξένες αγο-
ρές, πρόκειται να συμμετάσχει στη 
Διεθνή Έκθεση Τροφίμων και Πο-
τών SIAL 2024, που θα πραγματο-
ποιηθεί από 19 έως 23 Οκτωβρίου 
2024 στο Παρίσι.

Η εν λόγω έκθεση διοργανώνεται 
κάθε δύο χρόνια και θεωρείται το 
μεγαλύτερο εκθεσιακό γεγονός στο 
χώρο των τροφίμων, που «αποκα-
λύπτει» τις τάσεις και τις καινοτο-
μίες  που διαμορφώνουν τη βιομη-
χανία τροφίμων του «αύριο». Δίνει 
τη δυνατότητα συνάντησης παρα-
γωγών και αγοραστών από όλο τον 
κόσμο, ενώ όπως έχει καταγραφεί,  
από τους επισκέπτες της Έκθεσης 
το 70% περίπου αναζητά νέα προϊ-
όντα και προμηθευτές.  

Προϋπόθεση για την συμμετοχή 
των επιχειρήσεων, είναι να εδρεύ-
ουν ή να δραστηριοποιούνται εντός 
της Περιφέρειας Ηπείρου,  να έχουν 
πιστοποιημένα προϊόντα και δυνα-
μική εξαγωγών.

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να 
δηλώσουν εγγράφως την πρόθεσή 
τους να συμμετάσχουν στo e-mail: 
s.fouki@php.gov.gr. Για περισσότε-
ρες πληροφορίες μπορούν να επι-
κοινωνήσουν στo τηλέφωνο 26510-
87151 (κ. Σοφία Φούκη).  

Βράβευση της «Πολιτιστικής Διαδρομής στα Αρχαία Θέατρα της Ηπείρου» 
στο 5ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψηφιοποίησης Πολιτιστικής Κληρονομιάς

H «Πολιτιστική Διαδρομή 
στα Αρχαία Θέατρα της 
Ηπείρου», παρουσιάστη-

κε στο  5Ο  Πανελλήνιο Συνέδριο 
Ψηφιοποίησης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς που πραγματοποι-
ήθηκε με  μεγάλη επιτυχία στη 
Λάρισα. 

Στο Συνέδριο- κατόπιν επιλογής 
από Κριτές-  παρουσιάστηκαν περί 
τις 150 επιστημονικές εργασίες με 
450 εισηγητές, ενώ  συγκέντρωσε  
το ενδιαφέρον  άνω των  400 Ελλή-
νων και Κυπρίων επιστημόνων από 
όλο τον κόσμο, οι οποίοι το παρακο-
λούθησαν είτε με φυσική παρουσία, 
είτε μέσω διαδικτύου. 

Την επιστημονική  εισήγηση  για 
την Πολιτιστική Διαδρομή   με τίτλο: 
«Ανάδειξη 5 Αρχαίων Θεάτρων τα 
Ηπείρου και η Πολιτιστική Διαδρο-
μή που τα ενώνει- ένα εμβληματικό 
έργο της Περιφέρειας Ηπείρου»,  
ανέπτυξε ο Αντιπεριφερειάρχης Πο-
λιτισμού κ. Ηλίας Γκαρτζονίκας, για 
την οποία μάλιστα έλαβε το βραβείο 
«Καλύτερων πρακτικών στην ψηφι-
ακή πολιτιστική κληρονομιά φορέ-
ων τοπικής αυτοδιοίκησης». 

 Ο κ. Ηλίας Γκαρτζονίκας, στην ει-
σήγησή του  τόνισε την ανάγκη 
ολιστικής διαχείρισης και προβολής 
αρχαιολογικών και πολιτιστικών 
χώρων ως «επώνυμων» προορι-
σμών στην περιοχή,  που μπορούν 
να οδηγήσουν στο «ποιοτικό άλμα 
από τα τεχνικά έργα, σε έργα ζωής» 
και να αποτελέσει  οργανωμένη 

προσπάθεια βιώσιμης ανάπτυξης με 
επίκεντρο τα μνημεία στην Ήπειρο. 

Η «Πολιτιστική Διαδρομή στα Αρ-
χαία Θέατρα της Ηπείρου» με πρω-
ταγωνιστικό ρόλο της Περιφέρει-
ας Ηπείρου, που είναι ο Φορέας 
Στρατηγικής, είναι ένα πρόγραμμα 
καινοτόμο, όχι μόνο σε Ευρωπαϊκή, 
αλλά και σε παγκόσμια κλίμακα, κα-
θώς αποτελεί ένα εξειδικευμένο και 
επώνυμο, ολιστικό προϊόν πολιτι-
στικού τουρισμού, το οποίο διαμορ-
φώνεται στη βάση ενός συγκεκρι-

μένου, συνεκτικού στοιχείου, που 
είναι τα πέντε αρχαία θέατρα και 
στις τέσσερις Περιφερειακές Ενό-
τητες της Ηπείρου (Δωδώνη, Νικό-
πολη, Κασσώπη, Γίτανα, Αμβρακία) 
και οι αρχαιολογικοί τους χώροι.
Η εισήγηση συνοδεύτηκε με παράλ-
ληλη  παράλληλη προβολή βίντεο με 
τρία θέματα: την αναστήλωση και 
των 5 θεάτρων, τη βιωματική πο-
λιτιστική διαδρομή ενός σύγχρονου 
επισκέπτη σε αυτά αλλά και σε κο-
ντινά αξιοθέατα και τέλος, εφαρμο-
γές επαυξημένης πραγματικότητας 

για ξεναγήσεις κλπ που πρόκειται 
σε λίγο καιρό να εφαρμοστούν.Ση-
μειώνεται ότι το Συνέδριο, το οποίο 
ήταν τετραήμερης διάρκειας,  έχει 
καθιερωθεί ως ένα επιστημονικό 
βήμα κατάθεσης γνώσεων, προτά-
σεων, καλών πρακτικών, ερευνών, 
διαδικασιών, προτύπων και από-
ψεων για ζητήματα που σχετίζονται 
με την ψηφιοποίηση, τεκμηρίωση 
και ανάδειξη της υλικής και άυλης 
πολιτιστικής κληρονομιάς του Ελ-
λαδικού χώρου. Επίσης βοηθά στη 
διαμόρφωση εθνικής στρατηγικής, 
αναδεικνύοντας τον Ελληνικό Πο-
λιτισμό σε όλο τον κόσμο και προ-
καλώντας αυξημένο ενδιαφέρον για 
τον  Πολιτιστικό Τουρισμό και όχι 
μόνο. 
 Φορείς διοργάνωσής  ήταν το  Πα-
νεπιστήμιο Δυτικής Αττικής,   το 
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου  
και ο Πολιτιστικός Οργανισμός «Δί-
κτυο ΠΕΡΡΑΙΒΙΑ». Τελούσε δε υπό  
την «Αιγίδα» πολλών  Πολιτειακών 
και Εκκλησιαστικών θεσμών  και 
παγκόσμιων επιστημονικών Οργα-
νισμών, ήτοι από το Οικουμενικό 
Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, 
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, το Υπουργείο Πολιτισμού, το 
Υπουργείου Τουρισμού, το Υπουρ-
γείου Εξωτερικών/Γ.Γ. Απόδημου 
Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλω-
ματίας, τον Ελληνικό Οργανισμού 
Τουρισμού, της Πρεσβείας της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας στην Αθήνα, 
το Υφυπουργείου Πολιτισμού της 
Κύπρου, UNESCO, ICOMOS, ICOM, 
της  Κυπριακής Βιβλιοθήκης κ.ά.

Η συμμετοχή των επιχειρήσεων 
της Ηπείρου στην Food Expo, ενι-
σχυτικά για την προώθηση των 
προϊόντων τους, συνοδεύτηκε με 
την παρουσίαση παραδοσιακών 
αλλά και πρωτότυπων συνταγών 
γαστρονομίας,  από τους σεφ Τάσο 
Τόλη και Μίλτο Καρούμπα, μεταξύ 
των οποίων περιλαμβάνονταν και 
συνταγές με επίκεντρο το κασκαβά-

λι, που παρασκεύασε ο σεφ Aνδρέας 
Γεωργούλης. 

Την Περιφέρεια Ηπείρου στη Food 
Expo, εκπροσώπησαν κατά περί-
πτωση στις επιμέρους συναντήσεις 
που έγιναν με θεσμικούς φορείς οι 
Αντιπεριφερειάρχες Αγροτικής Οι-
κονομίας κ. Πρόδρομος Γαϊτανίδης 
και Προώθησης Τοπικών Προϊόντων 
κ. Αναστασία Σίμου.  Την οργάνωση 

και την ευθύνη λειτουργίας του πε-
ριπτέρου της   είχε η Προϊσταμένη 
του Τμήματος Προβολής και Προώ-
θησης Τοπικών Προϊόντων Περιφέ-
ρειας Ηπείρου κ. Σοφία Φούκη.

Συμμετοχή της Περιφέ-
ρειας στη    Διεθνή Έκθε-
ση  Τροφίμων και Ποτών 

SIAL 2024

Φορείς διοργάνω-
σής  ήταν το  Πανε-
πιστήμιο Δυτικής 
Αττικής,   το Τεχνο-
λογικό Πανεπιστή-
μιο Κύπρου  και ο 
Πολιτιστικός Ορ-
γανισμός «Δίκτυο 
ΠΕΡΡΑΙΒΙΑ».
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Στα πλαίσια της 
συνεργασίας του 
Δήμου μας με την 
εταιρεία ZERO 

STRAY PAWJECT η οποία 
μας χορηγεί δωρεάν τη 
σήμανση 1.000 δεσποζό-
μενων  ζώων, εντός των 
διοικητικών μας ορίων, 
ξεκίνησαν οι επισκέψεις 
υπαλλήλων της αρμόδι-
ας υπηρεσίας για τη δια-
χείριση των αδέσποτων 
ζώων συντροφιάς και 
της Δημοτικής Αστυνομί-
ας, στις κοινότητες όπου 
υπάρχουν κτηνοτροφικές 
μονάδες και ζωικές εκμε-
ταλλεύσεις. Σκοπός των 
επισκέψεων είναι η δω-
ρεάν σήμανση των ζώων 
των οποίων οι ιδιοκτήτες 
εξεδήλωσαν το ενδιαφέ-
ρον, από την κτηνίατρο 
του Δήμου μας, καθώς 
και η ενημέρωση από τη 
Δημοτική Αστυνομία για 
τις υποχρεώσεις των ιδιο-
κτητών των ζώων, έναντι 
του Ν. 4830/2021.

Οι επισκέψεις ξεκίνησαν, σή-
μερα, 14-3-2024, από την 
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Δήμος Αρταίων: Σε πλήρη εξέλιξη δωρεάν 
σήμανση σε ζώα συντροφιάς

λείψεις, οι οποίες αποτελούν 
μάστιγα της κοινωνίας μας, 
όχι μόνο στην περιοχή μας 
αλλά και σε πανελλαδική εμ-
βέλεια.

Η προσπάθεια αυτή θα συνε-
χισθεί και τις επόμενες ημέ-
ρες και στις υπόλοιπες κοινό-
τητες, βάσει προγράμματος 
που θα συνταχθεί από τους 
υπαλλήλους του Τμήματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Δι-
αχείρισης Αδέσποτων Ζώων 
Συντροφιάς, σε συνεργασία 
με τους υπαλλήλους της 
Δημοτικής Αστυνομίας. Η 
ευθύνη της φιλοξενίας ενός 
ζώου με τη σήμανση μέσω 
microchip πρέπει να αποτε-
λέσει εφαλτήριο στην αντι-
μετώπιση των σοβαρών προ-
βλημάτων με τις συνεχείς 
καθημερινές εγκαταλείψεις 
και την αύξηση του αριθμού 
των αδέσποτων. O Δήμος 
Αρταίων θα συμβάλλει στον 
σκοπό αυτό, με όλα τα μέσα 
που διαθέτει και μέσα από 
συνεργασίες που εξελίσσο-
νται αλλά και πρόκειται να 
γίνουν στο άμεσο μέλλον.

κοινότητα Βίγλας, όπου ση-
μάνθηκαν οκτώ (8) σκύλοι, 
στους χώρους φιλοξενίας 
τους, παρουσία των ιδιο-

κτητών τους, καθώς και των 
υπαλλήλων της αρμόδιας 
υπηρεσίας, της Δημοτικής 
Αστυνομίας και του Αντιδή-

μαρχου  κ. Ευαγγέλου Δη-
μητρίου, ο οποίος τόνισε τη 
σημασία της σήμανσης στα 
ζώα συντροφιάς, καθώς και 

τις υποχρεώσεις που πρέ-
πει να τηρούν απαρέγκλιτα 
όλοι οι ιδιοκτήτες των ζώων, 
ώστε να μειωθούν οι εγκατα-

Ενισχύει τη δημόσια παρουσία της η «Αρτινών 
Συνεργασία», με νέο μοντέλο λειτουργίας

Μετά την συγκρότηση της Ορ-
γανωτικής Επιτροπής της 
παράταξης «Αρτινών Συνερ-
γασία», με σύνθημα: Επα-

νεκκίνηση – Ανασυγκρότηση – Δη-
μιουργία, η δημοτική παράταξη με 
επικεφαλής τον Χρήστο Τσιρογιάννη 
προχώρησε στη συγκρότηση των 5 
πρώτων Θεματικών Επιτροπών. 

Στόχος της πρωτοβουλίας αυτής, είναι 
η υποστήριξη του έργου της Παράτα-
ξης εντός του Δημοτικού Συμβουλίου 
αλλά και η ενίσχυση των σχέσεων με 
τους ίδιους τους δημότες. 

Έτσι, μετά από ανοιχτό κάλεσμα στα 
στελέχη και φίλους της «Αρτινών», 
ορίστηκαν οι υπεύθυνοι των 5 πρώτων 
Θεματικών Επιτροπών, οι οποίοι με τη 
σειρά τους έχουν την ευθύνη να στελε-
χώσουν και να λειτουργήσουν τις θε-
ματικές επιτροπές. 

Πρόκειται για την εισαγωγή ενός νέου 
μοντέλου λειτουργίας για την «Αρτι-
νών Συνεργασία», όπου πλέον τα μέλη 
και τα στελέχη της θα έχουν τη δυνα-
τότητα για περισσότερες πρωτοβουλί-
ες στα θέματα που τους απασχολούν. 

Έτσι δημιουργείται ένα «νέο μοντέλο» 
για τη λήψη των αποφάσεων με τον 
Επικεφαλής  Χρήστο Τσιρογιάννη, τους 
εκλεγμένους Δημοτικούς Συμβούλους, 
την Οργανωτική Επιτροπή και τους Θε-
ματικούς Τομεάρχες για τη λειτουργία 
της Παράταξης. 

Για το νέο αυτό μοντέλο Διοίκησης, ο 
Χρήστος Τσιρογιάννης δήλωσε σχετι-
κά: «Είμαι πραγματικά πολύ χαρούμε-
νος για τη σύσταση των Θεματικών μας 
Επιτροπών, που έρχονται να αγκαλιά-
σουν το έργο της Δημοτικής μας Ομά-

δας. Τα θέματα και τα προβλήματα των 
πολιτών είναι πολλά, το νέο δημοτικό 
σχήμα στις 100 πρώτες του ημέρες δεν 
έχει αναπτύξει δυναμική και είναι δου-
λειά δική μας να πιέσουμε, ώστε οι πο-
λίτες να βρουν λύση στα προβλήματά 
τους». 

Τα ονόματα των 5 πρώτων Επιτροπών 
και οι Θεματικοί Τομεάρχες τους, είναι:

Επιτροπή Θεμάτων Τοπικών Κοινοτή-
των
Γιώργος Γιαννούλης, Μέλος Δημοτικής 
Κοινότητας Αρταίων, Επιχειρηματίας. 

Επιτροπή Στήριξης Εμπόρου και Κατα-
ναλωτή 
Δήμητρα (Μίκα) Ζήτση, Έμπορος, Αντι-
πρόεδρος ομίλου Αντισφαίρισης Άρ-
τας. 

Επιτροπή Ενίσχυσης Δημόσιων Δομών 
Υγείας
Αθανάσιος Μιχάλης, Προϊστάμενος της 
Παθολογικής-Covid19 κλινικής του 
Νοσοκομείου Άρτας, Νοσηλευτής, κά-
τοχος 2 Μεταπτυχιακών τίτλων, υπο-
ψήφιος Διδάκτορας της Ιατρικής σχο-
λής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Επιτροπή Διατήρησης Καθαρής Πόλης 
και Χωριών 
Νίκος Νικολάου, πρώην Πρόεδρος Ερ-
γαζομένων και πρώην Προϊστάμενος 
Καθαριότητας Δήμου Αρταίων, Συντα-
ξιούχος.

Επιτροπή Στήριξης Δομών Παιδιών με 
Ειδικές Ανάγκες
Άννα-Μαρία Κουτρούμπα, Απόφοιτος 
Προσχολικής Αγωγής και Ημερήσιας 
Φροντίδας Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες, 
πρώην Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Μέρι-
μνας.



SOLAR CARE SOLAR CARE 
SOLUTIONSSOLUTIONS
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝ
Προστατεύστε την επένδυσή σας στα Προστατεύστε την επένδυσή σας στα 
οικιακά, αγροτικά και επαγγελματικά οικιακά, αγροτικά και επαγγελματικά 

φωτοβολταϊκά συστήματαφωτοβολταϊκά συστήματα

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΟΔΟΣ 45- ΑΡΤΑ - 
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Μητρώο ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού για την έγκαιρη 
ενημέρωση σε περίπτωση ανάγκης απομάκρυνσης

Δημόσια πρό-
σ κ λ η σ η - Α ν α -
κοίνωση για την 
οικειοθελή εγ-

γραφή σε μητρώο οργα-
νωμένης απομάκρυνσης 
για ευάλωτες ομάδες, 
ΑμεΑ και άτομα με κινη-
τικά προβλήματα

Στο πλαίσιο προετοιμασίας 
για την υλοποίηση της δρά-
σης «Απομάκρυνση Πολι-
τών σε περίπτωση έκτακτης 
ανάγκης λόγω φυσικών κα-
ταστροφών»  σε επίπεδο 
Δήμου, παρακαλούνται να 
επικοινωνήσουν τα ίδια τα 
άτομα που ανήκουν σε αυτές 
τις ευάλωτες ομάδες (ΑμεΑ, 
κ.α.) και διαβιούν σε δομημέ-
νες  περιοχές (οικισμοί, πο-
λεοδομικά τμήματα πόλεων 
κ.α.)  ή οι προσωπικοί βοηθοί 
τους, ή τα άμεσα συγγενικά 
τους πρόσωπα και να παρέ-
χουν στοιχεία, εφόσον το 
επιθυμούν, τα οποία θα κα-
ταγραφούν σε ένα Μητρώο 
για την έγκαιρη ενημέρωση 
και ειδοποίησή τους από τις 
Δημοτικές Αρχές σε περίπτω-
ση εφαρμογής του μέτρου 
της οργανωμένης προληπτι-
κής απομάκρυνσης πολιτών 
στην περιοχή που διαβιούν.

Στο μητρώο αυτό, θα πρέ-
πει να περιλαμβάνονται κατ’ 
ελάχιστο τα στοιχεία επικοι-
νωνίας, η διεύθυνση κατοι-
κίας και η κατηγορία ανα-
πηρίας (κώφωση, τύφλωση, 
κ.α.),  τα στοιχεία επικοινω-
νίας των προσωπικών βοη-
θών ή των άμεσα συγγενι-
κών τους προσώπων καθώς 
και το μεταφορικό μέσο που 
θα απαιτηθεί σε περίπτωση 
μετακίνησής τους (π.χ. μετα-
κίνηση με επιβατικό αυτοκί-
νητο, ασθενοφόρο κ.α.).

Το μέσο μετακίνησης που θα 
διατεθεί για την έγκαιρη προ-
ληπτική απομάκρυνση των 
ατόμων αυτών, εφόσον το 
επιθυμούν, αποτελεί καθο-
ριστικής σημασίας παράμε-
τρο για τη δρομολόγηση της 
δράσης της μετακίνησης των 
ευάλωτων ομάδων πολιτών, 
καθώς επιτρέπει τον ορθό 
σχετικό προγραμματισμό 
των μέσων του Ε.Κ.Α.Β. και 
του Δήμου στην περίπτωση 
που απαιτηθεί η συνδρομή 
τους αντίστοιχα, τόσο κατά 
την αρχική απομάκρυνση 

Αν λόγω ηλικίας, ασθένειας, 
αναπηρίας, εκτιμάτε ότι θα 
χρειαστείτε βοήθεια σε μια 
έκτακτη ανάγκη και δεν θέ-
λετε να απευθυνθείτε στις 
Αρχές, μπορείτε να δημιουρ-
γήσετε το προσωπικό σας 
δίκτυο υποστήριξης :

Κάντε έναν κατάλογο συγγε-
νών, φίλων και άλλων προ-
σώπων, που θα μπορούσαν 
να σας βοηθήσουν. Να συ-
μπεριλάβετε έναν συγγενή 
ή φίλο που ζει σε άλλη πε-
ριοχή.
Κάθε άτομο του δικτύου σας 
θα πρέπει να γνωρίζει πως 
σκοπεύετε να φύγετε από 
το σπίτι ή το χώρο εργασίας 
σας. Ενημερώστε το δίκτυό 
σας για φάρμακα που λαμβά-
νετε και υποστηρικτικό εξο-
πλισμό που χρησιμοποιείτε ( 
αμαξίδιο, οξυγόνο κ.α.).
Προετοιμαστείτε για την πε-
ρίπτωση που θα χρειαστείτε 
υποστήριξη μεταφοράς.

Συνάντηση του Δημάρχου Αρταίων με τη μέλη του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Ροδαυγής «Η Αγία Παρασκευή»

• Χριστόφορος Σια-
φάκας: «Ο Δήμος θα 
σταθεί αρωγός  και 
συμπαραστάτης σε 
δράσεις Πολιτισμού»

Mε μέλη του Δ.Σ. 
του Πολιτιστι-
κού Συλλόγου 
Ροδαυγής Άρ-

τας «Η Αγία Παρασκευή» 
συναντήθηκε την Παρα-
σκευή 8 Μαρτίου 2024 
ο Δήμαρχος Αρταίων κ. 
Χριστόφορος Σιαφάκας, 
έχοντας μία εποικοδομη-
τική συζήτηση μαζί τους, 
σε φιλικό και εγκάρδιο 
κλίμα, σχετικά με βραχυ-
πρόθεσμους στόχους του 
Συλλόγου.
Συζητήθηκαν  τα σχέδια για 
Πολιτιστικές  δράσεις που θα 
λάβουν χώρα μέσα στο έτος 
2024 αλλά και μακροπρόθε-
σμοι στόχοι  αναφορικά με 
την πολιτιστική ανάπτυξη 
της Ροδαυγής και τη μετα-

των ατόμων από την περιο-
χή όσο και κατά την επιστρο-
φή τους στο χώρο διαμονής 
τους όταν πλέον θα έχει πα-
ρέλθει ο κίνδυνος.

Για την τήρηση του ανωτέρω 
Μητρώου τα ενδιαφερόμενα 
άτομα θα πρέπει να παρέ-
χουν τη συγκατάθεσή τους 
εγγράφως ως προς τα πα-
ρεχόμενα στοιχεία, τα οποία 

για λόγους προστασίας των 
προσωπικών τους δεδομέ-
νων σε καμία περίπτωση δεν 
δημοσιοποιούνται.

Τηλέφωνο επικοινωνίας : 

26813-62241, υπεύθυνος 
Τζουβάρας Θεόδωρος

E–mail:    civilprot.arta@
gmail.com, tzouvaras@arta.
gr

τροπή της σε τόπο προορι-
σμού για ντόπιους και ξένους 
επισκέπτες.
Πιο συγκεκριμένα, στη συ-
νάντηση παρευρέθηκαν τα 
μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου, 
η πρόεδρος κ. Παπαβασιλεί-
ου Μαρία, ο αντιπρόεδρος 
κ. Γεώργιος Μάνος, η γενι-
κή  γραμματέας κ. Μαρία 
Μπίμπα και το μέλος κ. Χρυ-
σούλα Βαγγέλη-Κομζιά, και 
συζητήθηκαν θέματα όπως 
η συντήρηση του κοινοτικού 
καταστήματος -όπου στεγά-
ζεται μεταξύ άλλων φορέων 
και ο Πολιτιστικός Σύλλογος 
με τη Βιβλιοθήκη-Κέντρο 
Πολιτισμού και το Λαογρα-
φικό Μουσείο του- καθώς 
και η εναρμόνιση της όψης 

του εν λόγω κτιρίου με τον 
περιβάλλοντα χώρο της πλα-
τείας και του Ιερού Ναού 
της Αγίας Παρασκευής. Επί-
σης, έγινε ιδιαίτερη αναφορά 
στην καταγραφή, πιστοποίη-
ση και σήμανση μονοπατιών 
της Ροδαυγής καθώς και η 
δημιουργία σε αυτά χώρων 
ανάπαυσης, π.χ. τοποθέτηση 
παγκακιών.
Επιπλέον, συζητήθηκε η ανά-
γκη να δημιουργηθούν του-
αλέτες και ένα κιόσκι δίπλα 
στα γήπεδα ποδοσφαίρου και 
τένις, τα οποία εγκαινιάστη-
καν το περασμένο καλοκαίρι 
στη Ροδαυγή και έχουν ήδη 
μεγάλη επισκεψιμότητα κατά 
τη διάρκεια των διακοπών ή 
των Σαββατοκύριακων.

Επιπροσθέτως, αναφέρθηκε 
από τα μέλη του Συλλόγου η 
αναγκαιότητα σωστής διαχεί-
ρισης ανακυκλώσιμων σκου-
πιδιών, τα οποία χρειάζεται 
να τοποθετούνται στους 
ανάλογους κάδους και να με-
ταφέρονται ξεχωριστά στους 
χώρους ανακύκλωσης, διότι 
και η διαχείριση των σκου-
πιδιών μας αποτελεί στοιχείο 
του πολιτισμού μας. 
Τέλος, τα μέλη του Πολιτιστι-
κού Συλλόγου ζήτησαν από 
τον Δήμαρχο να συνεχίσει ο 
Δήμος Αρταίων να βρίσκεται 
αρωγός και υποστηρικτής 
στις πολιτιστικές δράσεις του 
Συλλόγου, οι οποίες υλοποι-
ούνται καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους με μεγαλύτερη 

ένταση και συχνότητα το 
καλοκαίρι με το «Ροδοφέγ-
γαρο» και τον Οκτώβριο με 
τις φθινοπωρινές δράσεις «Ο 
Δρόμος του Κάστανου» και 
«Η Γιορτή Κάστανου».
Ο Δήμαρχος διαβεβαίωσε 
τα μέλη του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Ροδαυγής ότι θα 
εξετάσει με προσοχή τα αι-
τήματά τους και θα προσπα-
θήσει σε συνεργασία με τους 
αρμόδιους αντιδημάρχους να 
ανταποκριθεί άμεσα στα πιο 
σοβαρά, κατά σειρά προτε-
ραιότητας, αιτήματα.
Η συνάντηση ολοκληρώθη-
κε με εκατέρωθεν ευχές για 
αγαστή και δημιουργική συ-
νεργασία.     
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Λίγο το άγχος της δου-
λειάς, λίγο η πρωινή κί-
νηση στην Κατσιμήτρου, 
λίγο τα θέματα της κα-
θημερινότητας όπως ο 
άδικος θάνατος ενός νέου 
παιδιού 23 χρονών και 
να ξύπνημα από τις 5:00 
το πρωί. Άντε να σηκω-
θείς να ντυθείς και προς 
τα πού να κόψεις να πας. 
Πουθενά. Κάθεσαι στο 
κρεβάτι και ‘’ μετράς προ-
βατάκια ‘’ όπως λέγανε οι 
παλαιοί. Κάποια στιγμή 
λέω θα βγω  στο μπαλκόνι 
να δω τι γίνεται. 
6:00 το πρωί και η κίνηση 
ζωήρεψε. Πάνε για αλλα-
γή βάρδιας στην Αστυνο-
μία στον στρατό και μετά 
από λίγο στο νοσοκομείο. 
Έτσι ξεκίνησε η πρωινή 
ανασκόπηση της ημέρας. 
Στα σπίτια λίγα φώτα και 
φυσικά οι τηλεοράσεις 
τους παίζανε. Ξύπνησαν 
και χουζουρεύαν οι γεί-
τονες. Εκείνο που μας τα-
ρακουνά στο πρωινό μας 
ξύπνημα το λέω και το 
φωνάζω είναι τα αυτοκί-
νητα της καθαριότητας. 
Εδώ και καιρό προστέθη-
κε και αυτό που καθαρίζει 
τους δρόμους και βλέπεις 
την Δευτέρα πρωί να ανά-
βουν τα φώτα στα σπίτια 
από τις 6:00 και μετά, 
όπως στα παιδικά έργα 
που βλέπω με τις εγγονές 
μου. Θες δεν θες εμείς που 
οι κάδοι σκουπιδιών είναι 
μπροστά και πίσω ξυπνά-
με από τις 6:00 καθημερι-
νά. Τέτοιες ώρες αναπολώ 
τον Μύτικα Πρέβεζας που 
δεν ακούγεται άχνα το 
πρωί. Ξυπνάς όταν χορτά-
σεις ύπνο.
Σηκώνεσαι πια για τα 
καλά, ντύνεσαι κάνεις τα 
πρωινά σου και από τις 
7:00 περιμένεις να ξεκι-
νήσει η μέρα. Λίγο ποιο 
μετά πας την βόλτα το 
σκυλί και στις 7:40 λέω 
μέσα μου να κατέβω να 
ανοίξω το Φροντιστήριο 
ή θα γελά ο κόσμος που 
θα με βλέπει από τέτοια 
ώρα εκεί. Αυτό με κρατά 
και περιμένω να περάσει 
ακόμη ένα μισάωρο μέ-
χρι να ξεκινήσω βάρδια. 
Αυτό είναι το καθημερινό 
ξεκίνημα.  Εκείνο που με 
προβληματίζει τώρα αλλά 
και κάθε μέρα είναι η τα-
χύτητα στα αυτοκίνητα το 
πρωί. Λίγο ο ύπνος τους 
περισσότερο λίγο κάτι 
άλλο και βούγκα στον 
δρόμο για την δουλειά. 
ΟΧΙ εδώ λάθος. Προγραμ-
ματίστε το πρωινό σας 
αλλιώς. Άλλο ένα συμπέ-
ρασμα μπαλκονάτο πρωι-
νό είναι ότι τα αυτοκίνητα 
που κινούνται όλα τελευ-
ταίου τύπου. Για τα μηχα-
νάκια δεν υπάρχει λόγος 
όλα καινούργια. Ξέρετε 

αυτά τα συμπεράσματα 
τα πρωινά βγαίνουν με 
κραυγές και λες μέσα σου, 
ωχ μην με άκουσε κανείς 
που παραμιλώ. Σηκώθηκα 
πήρα τον Έλβις και είπα-
με πάμε για την πρωινή 
μας βόλτα. Πήραμε τις 
σακκουλίτσες μας στην 
τσέπη και ξεκινήσαμε. Στα 
30 βήματα όμως σήμερα 
αλλάξαμε ρώτα γιατί ο 
κύριος που ταίζει τα αδε-
σποτάκια στο ‘’ τρίγωνο ‘’ 
τα είχε μαζεμένα και τους 
έβαζε φαγητό. Πήγαμε 
και νωρίτερα από την κα-
θημερινή μας συνήθεια. 
Δεν πειράζει πάμε και από 
αλλού εμείς. Η βόλτα μας 
έγινε. Τώρα σπίτι και πρω-
ινό για εμάς. 
Σήμερα ο φίλος άργησε να 
περάσει και είχα συντάξει 
τις σκέψεις μου. Μέσα 
μου όμως στριφογυρνά ο 
άδικος θάνατος του νέου 
παιδιού που έπεσε με 
την μηχανή. Δεν φορού-
σε κράνος και βρήκε στο 
κράσπεδο. Μίλησαν και 
υποθετικά για το δύσκολο 
της ώρας και πιστέψτε με 
όσο γράφω για το πρωινό 
στην Άρτα τα μυαλό μου 
έχει καρφωθεί εκεί. Στο 
γιατί ρε παιδάκι μου γιατί;
 

Έγραφα και συγχρόνως 
σκεφτόμουν και τα προ-
βλήματα που πρέπει να 
θέσω στον λογιστή. Τώρα 
μιλάμε για 10:00 το πρωί. 
Τα επαγγελματικά τηλέ-
φωνα διαδέχονται το ένα 
το άλλο. Ενημερώσεις για 
τους διαγωνισμούς που 
τρέχουν. Ραντεβού για 
να μιλήσουν για τις προ-
κηρύξεις. ‘’ Όλα σε κανο-
νικούς ρυθμούς ’’ λέει ο 
φίλος στο τηλέφωνο που 
μιλούσε σε κάποιον γνω-
στό του όπως έμπαινε στο 
φροντιστήριο. 
-Ήρθες είπα κάπως αργά 
σήμερα. 
-Έτρεχα στα super market 
μου είπε. 
Τον πληθυντικό δεν τον 
ρώτησα γιατί μην γίνω 
αδιάκριτος. 
Του λέω τι γράφω μόλις 
τελείωσε την συνομιλία.  
Α να παρέμβω και εγώ σή-
μερα. Ξέρεις και με τζινάς 
που είμαι καθημερινά από 
τις 6:00 το πρωί στο πόδι. 
Βάλε μου λέει όπως θα 
στα αριθμήσω. Ξέρω πότε 
ξυπνάει ο καθένας στην 
πολυκατοικία και ποιο 
καζανάκι βρόντηξε πρώ-
το. Ξέρω από το άνοιγμα 
και κλείσιμο της πόρτας 
το ξεκίνημα των ενοίκων. 
Από τις φωνές των μανά-
δων μάθαμε πια, ποιο παι-
δί  δεν τρώει πρωινό πριν 
πάει σχολείο και σχεδόν 
ειδικεύτηκα στα πρωινά 
όλων αφού μάλλον είμαι 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

ΠΡΩΙΝΟ ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ
Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

το πρώτο καζανάκι που 
θα τρέξει. Όσο σοβαρότη-
τα και να έδειξα στο τέλος 
πλάνταξα στα γέλια. Ρε 
το ίδιο όλοι μας του λέω. 
Εγώ μετράω τα βήματα 
της εγγονής μου και ξέρω 
πότε πέφτει για ύπνο. 
Οι ειδήσεις μου λέει τι 
γράφουν σήμερα. Τίποτε 
ουσιώδες μέχρι στιγμή. 
Ρίξαμε και μαζί αυτός από 
το κινητό, μια ματιά και 
καταλήξαμε ότι σήμερα 
δεν έχουμε κάτι συναρ-
παστικό. Έδωσε και ένα 
ρεσιτάλ για την πολιτικο-
ποίηση την φαιδρή των 
πάντων και αφού χόρ-
τασε μονόλογο, τα είπα 
μου λέει και τώρα πάω να 
συνεχίσω την βόλτα μου. 
Θέλω άλλα 3000 βήμα-
τα ακόμη. Γελάσαμε και 
έφυγε.
Στην γειτονιά μας να και 
το απέναντι ξενοίκιαστο 
κατάστημα σήμερα είχε 

συνεργείο ηλεκτρολόγων 
που το ετοιμάζει να ανοί-
ξει. Μεγαλώνει και ζωντα-
νεύει η Κατσιμήτρου είπα, 
την στιγμή που τα αυτοκί-
νητα δεν υπάρχει δευτε-
ρόλεπτο να μην περνούν. 
Και διπλοπαρκαρίσματα 
σήμερα παρατηρώ. 
Μπαίνω στα site ξανά να 
δω τι γίνεται και μου κε-
ντρίζει την προσοχή μια 
αναφορά για την φρεγά-
τα ΥΔΡΑ που βρίσκεται 
στην εμπόλεμη ζώνη. Η 
φρεγάτα ΥΔΡΑ βρίσκεται 
πλέον στην Ερυθρά Θά-
λασσα και πλέον μετρά 
ώρες μέχρι την ανάλη-
ψη δράσης στην περιοχή 
ευθύνης. Η επίθεση στο 
ιταλικό αντιτορπιλικό ITS 
D-554 CAIO DUILIO με 
drone από τους Χούθι, 
αποκάλυψε, σύμφωνα με 
πληροφορίες του enikos.
gr, τα νέα συστήματα επί-
θεσης που χρησιμοποιεί η 

φιλοϊρανική τρομοκρατι-
κή οργάνωση. Πρόκειται 
για τα Drones “λευκού 
θορύβου”. Είναι ό, τι πιο 
εξελιγμένο υπάρχει στα 
ηλεκτρονικά συστήματα 
των drone παγκοσμίως. 
Πρόκειται για ένα φέρον 
σήμα στη συχνότητα που 
την καλύπτουν με θόρυβο 
για να μην παρεμβάλλεται 
εύκολα. ‘’Ο Θεός μαζί τους 
είπα ‘’ και προχώρησα.
Η μέρα σήμερα ζεστή και 
ηλιόλουστη αν και οι ειδι-
κοί μιλάνε ότι το απόγευ-
μα θα βρέξει και θα ρίξει 
λασπόνερο μιας και έρχε-
ται σκόνη από την Αφρι-
κή. Νέα απόπειρα να μιλή-
σω με τον λογιστή και το 
τηλέφωνο είναι κατειλημ-
μένο. Τα παιδιά ευτυχώς 
λίγα σήμερα, κινούνται 
με τα παπάκια τους χωρίς 
κράνος. Σήμερα μετά το 
θανατηφόρο στην πόλη 
μας. Πρέπει να φωνάξετε 

γονείς. Μηχανάκι και κρά-
νος μαζί.
Εκεί που λέω να τελειώ-
σω αρπάζω την ευκαιρία 
να σας πάω Αμερική. Εκεί 
οι πρόεδροι τους είναι για 
γέλια.
Μιλώντας σε συγκέντρω-
ση στη Βιρτζίνια των ΗΠΑ, 
ο Ντόναλντ Τραμπ μπέρ-
δεψε τον Τζο Μπάιντεν 
με τον Μπαράκ Ομπάμα, 
πυροδοτώντας εκ νέου 
τα ερωτήματα σχετικά με 
την ηλικία του. 
Οι γκάφες τόσο για τον 
77χρονο Τραμπ όσο και 
για τον 81χρονο Μπάιντεν 
είναι συχνές, προκαλώ-
ντας ανησυχία για την κα-
τάσταση των δύο «μονο-
μάχων» για την προεδρία 
των ΗΠΑ. 
Δηλαδή αυτούς που τους 
κοιτάμε στα μάτια σαν 
λαό θα βγάλουν ξανά ένα 
βούρλο γέρο για πρόεδρο. 
Τι να πω. Εδώ τελειώνω.



Σε κάθε βυζα-
ντινό κάστρο, 
υπήρχε μία 
ακρόπολη ή 
ένας γουλάς, 

ουσιαστικό συνώνυμο της 
ακρόπολης, προερχόμενο 
από την τουρκική γλώσσα 
και πρωτοεμφανιζόμενο 
στο έργο της Άννας Κο-
μνηνής.
 Στην περίπτωση 
της βυζαντινής πόλης των 
Ιωαννίνων, ο γουλάς ταυ-
τίζεται με τη ΒΑ ακρόπο-
λη του κάστρου, η οποία, 
κατά τη διάρκεια του Ανε-
ξάρτητου Κράτους της 
Ηπείρου, λειτούργησε ως 
το διοικητικό κέντρο της 
πόλης και αργότερα ως 
θρησκευτικό κέντρο των 
Οθωμανών. Σήμερα, στον 
χώρο, εντοπίζονται ελάχι-
στα λείψανα της βυζαντι-
νής οχύρωσης, καθώς και 
οικοδομήματα θρησκευ-
τικού χαρακτήρα από 
την περίοδο της οθωμα-
νοκρατίας , τζαμί Ασλάν 
πασά, τουρμπές Ασλάν 
πασά, μεντρεσές.
Στη ΝΔ γωνία του γουλά, 
δεσπόζει ένας ογκώδης 
επιβλητικός κυκλικός δι-
ώροφος πύργος, σωζόμε-
νος, περίπου, στα ¾ του 
ύψους του. Το ισόγειο 
έχει σχήμα ακανόνιστα 
κυκλικό εξωτερικά και τε-
τράπλευρο εσωτερικά, με 
μήκος πλευράς αυξανόμε-
νο σταδιακά και αντίστοι-
χα, πάχος των εξωτερικών 
τοίχων κυμαινόμενο από 
2,5 έως 2,8μ. Στην ανα-
τολική, δυτική και νότια 
πλευρά, εσωτερικά, ανοί-
γεται από μία ορθογώνια 
κόγχη, με τοξωτό πλαίσιο, 
ενώ στη βόρεια, υπάρ-
χει η είσοδος, πλάτους 
1,20μ, η οποία θα πρέπει 
να είναι μεταγενέστερη. 
Ίσως, περιόρισε το αρχι-
κό άνοιγμα, πιθανότατα 
τοξωτό και πλάτους, περί-
που, 1,85μ. Τέλος, το ισό-
γειο εμφανίζεται καμαρο-
σκέπαστο, καλυμμένο με 

Ο μεγάλος κυκλικός βυζαντινός πύργος 
του γουλά των Ιωαννίνων 

πλίνθινη ημικυλινδρική 
καμάρα, πλαισιωμένη από 
σειρά δοκών στη βάση 
της, όπως μαρτυρούν οι 
σωζόμενες οπές. Δύο, 
τυφλές σήμερα, στενές 
ορθογώνιες τοξοθυρίδες 
στο πάχος του τοίχου, στη 
νότια πλευρά του πύργου 
εξωτερικά, ορίζουν το 
πέρασμα από το ισόγειο 
στον όροφο.
  Ανάλογη παρου-
σιάζεται και η εικόνα του 
ορόφου. Έχει σχήμα ακα-
νόνιστα κυκλικό, τόσο 
εσωτερικά όσο και εξω-
τερικά. Στο εσωτερικό 
του, στη ΝΑ και ΝΔ γωνία, 
σώζονται δύο τριγωνικές 
λίθινες κατασκευές, των 
οποίων η βάση εφάπτε-
ται στον τοίχο. Η εικόνα  
συμπληρώνεται και από 
πέντε χαμηλά τοποθετη-
μένες τοξοθυρίδες. Τέλος, 
ο όροφος θα πρέπει να 
ήταν καμαροσκέπαστος ή 
θολοσκεπής.
Αναφορικά με την ιστορι-
κή του διαδρομή, αρχικά 
και κατά την υστεροβυ-
ζαντινή περίοδο, κατα-
σκευάστηκε ως κυκλικός 
εσωτερικά και εξωτερικά 
και καθ’ όλη τη διάρκειά 
της λειτούργησε ως οχυ-
ρωματικό στοιχείο. Μετά 
την κατάληψη της πόλης 
από τους Οθωμανούς, το 
1430, έχασε τη σημασία 
του, χωρίς να γνωρίζου-
με εάν εξακολούθησε 
να χρησιμοποιείται ως 
αποθηκευτικός ή για κά-
ποια άλλη χρήση χώρος 
ή εγκαταλείφθηκε. Μετά 
την εγκατάσταση των κα-
τακτητών στο κάστρο, το 
1611 και τη δημιουργία 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

φορετικών περιόδων π.χ. 

στο Διδυμότειχο, στη Μα-

ρώνεια, στην Κομοτηνή, 

στη Γρατινή, στα Ξάνθεια, 

στην ακρόπολη της Καβά-

λας, στο Σιδηρόκαστρο, 

στο κάστρο των Μογλε-

νών, στην ακρόπολη των 

Φιλίππων, στη Ρεντίνα, 

στην ευρύτερη βαλκανική 

στις οχυρώσεις Markovi 

kuli – Priler κ.α., όπως και 

στη Μ. Ασία, στην Κιουτά-

χεια, στα τείχη της Κων-

σταντινούπολης, στην 

Πέργαμο, στον Αρχάγγελο 

κ.α.. 

Συνολικά, ο συγκεκρι-

μένος κυκλικός πύργος, 

ευρισκόμενος στη ΝΔ 

γωνία της ακρόπολης, 

αποτελούσε το ψηλότε-

ρο παρατηρητήριο του 

κάστρου, παρέχοντας τη 

δυνατότητα εποπτείας όχι 

μόνο στο εσωτερικό της 

πόλης αλλά και σε μεγάλο 

τμήμα του λεκανοπεδίου, 

στη λίμνη, στους λόφους 

και τα βουνά περιμετρικά. 

Παράλληλα, προστάτευε 

και τη μοναδική πύλη της 

ακρόπολης, η οποία βρι-

σκόταν πλησίον του και 

ενισχυόταν, επιπλέον, με 

δύο μικρότερους πύργους

του θρησκευτικού τους 
κέντρου στην ακρόπολη 
ξαναχρησιμοποιήθηκε, 
όπως μαρτυρούν τοιχο-
ποιίες στο ισόγειο και τον 
όροφο, πιθανότατα ως 
βοηθητικός – αποθηκευ-
τικός χώρος. Ως συνέπεια, 
το ισόγειο μετατράπηκε 
σε τετράπλευρο με κόγχες 
ώστε να αυξηθεί ο ωφέλι-
μος χώρος, ενώ αναλό-
γως προσαρμόστηκε και ο 
όροφος. Η χρήση του συ-
νεχίστηκε μέχρι το τέλος 
του 18ου αι. αρχές 19ου, 
οπότε και εγκαταλείφθη-

κε οριστικά.
Η δόμησή του ομοιάζει με 
την αντίστοιχη των τει-
χών της ακρόπολης και 
του εξωτερικού περιβό-
λου. Συνίσταται σε απλή 
αργολιθοδομή με ασβε-
στοκονίαμα και λίθους 
μετρίων διαστάσεων αδρά 
λαξευμένους στο σύνολό 
τους, με εξαίρεση τα κα-
τώτερα τμήματα όπου οι 
διαστάσεις αυξάνουν. Και 
εδώ απαντούν διάσπαρτα 
πλινθία τόσο στους ορι-
ζόντιους όσο και στους 
κατακόρυφους αρμούς, 

άλλοτε μεμονωμένα και 
άλλοτε επάλληλα. Βέβαια, 
ο πύργος έχει υποστεί 
πολλές επισκευές κατά τη 
βυζαντινή περίοδο, κατά 
τη διάρκεια της οθωμα-
νοκρατίας αλλά και στη 
νεότερη εποχή, οι οποίες 
έχουν αλλοιώσει σημα-
ντικά την αρχική μορφή 
του. Γενικά, οι κυκλικοί 
πύργοι ήταν συνηθισμέ-
νοι, χρησιμοποιούνταν 
μαζί με τους τετράγωνους 
και τους πολυγωνικούς 
και απαντούν σε σειρά 
βυζαντινών κάστρων δια-
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ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ & ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΑΡΤΑΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΕΤΑΙ 
ΓΙΑ ΝΕΟ ΧΑΡΑΤΣΙ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέ-
ρειας  Ηπείρου  προκηρύσσει  ανοι-
κτό  ηλεκτρονικό  διαγωνισμό για 
την ανάθεση του έργου: «Βελτί-
ωση με την κατασκευή ασφαλ-
τοταπήτων στην Ε.Ο από δια-
κλάδωση προς Άγιο Σπυρίδωνα 
– όρια νομού Άρτας (Γέφυρα 
Άννινου)», με συνολικό προϋπο-
λογισμό 150.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 
CPV: 45233222-1 «Κατασκευαστικές 
εργασίες για έργα οδοστρωσίας και 
ασφαλτόστρωσης», EL541: Άρτα.
Το έργο συντίθεται στην κατηγορία 
εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΙΑ με προϋπο-
λογισμό 120.964,06€ (δαπάνη ερ-

γασιών, ΓΕ και ΟΕ και απρόβλεπτα).
Ως καταληκτική ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβο-
λής των προσφορών ορίζεται η 9η 
Απριλίου 2024, ώρα λήξης της 
υποβολής προσφορών ορίζεται 
η 15:00μ.μ.
Ως   ημερομηνία   ηλεκτρονικής   
αποσφράγισης   των   προσφορών   
ορίζεται   η   11η Απριλίου 2024,   
ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγι-
σης των προσφορών ορίζεται η 
10:00π.μ.
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

( Ε . Σ . Η . Δ. Η . Σ . )

µόνο βάσει τιμής, όπως ειδικότερα 
ορίζεται στο άρθρο 95 παρ.2α του 
Ν.4412/2016.
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης  www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ σε 
ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστή-
ματος. Το Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. προσφέ-
ρει τη νέα ηλεκτρονική υπηρεσία 
PromitheusESPD (https://espd.
eprocurement.gov.gr/) που αφορά 
στη σύνταξη   και   διαχείριση   
του   Τυποποιημένου   Εντύπου   
Υπεύθυνης   Δήλωσης   (ΤΕΥΔ),   
το   οποίο   θα φορτωθεί» από 
το συνημμένο αρχείο XML που 
παρέχουμε. 
Για τη συμμετοχή στην παρούσα δι-
αδικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονο-
μικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν 
ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη 
από πιστοποιημένη αρχή παροχής 
ψηφιακής υπογραφής και να εγ-
γραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα 
(ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή πύλη www.
promitheus.gov.gr), ακολουθώντας 
την κατωτέρω διαδικασία εγγραφής 
του άρθρου 5 παρ. 1.2 έως 1.4 της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης με 
αριθμ. 117384/26.10.2017 (ΦΕΚ 
3821/31.10.2017 τεύχος Β) «Ρυθμί-
σεις τεχνικών ζητημάτων που αφο-
ρούν την ανάθεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων έργων, μελετών και πα-
ροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών µε χρήση 
των επιμέρους εργαλείων και δια-
δικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».

Η ένωση οικονομικών φορέων υπο-
βάλλει κοινή προσφορά, η οποία 
υποχρεωτικά υπογράφεται ψηφιακά,
είτε από όλους τους οικονομικούς 
φορείς που αποτελούν την ένωση, 
είτε από εκπρόσωπό τους, νομίμως 
εξουσιοδοτημένο. Στην προσφορά, 
επί ποινή απόρριψης της Προσφο-
ράς, προσδιορίζεται η έκταση και 
το είδος της συμμετοχής του κάθε 
µέλους της ένωσης, συμπεριλαμβα-
νομένης της καταβολής αμοιβής με-
ταξύ τους, καθώς και ο εκπρόσωπος/
συντονιστής αυτής.
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο 
χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» 
της πύλης www.promitheus.gov.gr, 
καθώς και στην ιστοσελίδα της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου www.php.gov.
gr (Προκηρύξεις). Εφόσον έχουν 
ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως τις 01-
04-2024, η αναθέτουσα αρχή πα-
ρέχει σε όλους τους προσφέροντες 
που συμμετέχουν στη διαδικασία 
σύναψης σύμβασης συμπληρωτικές 
πληροφορίες σχετικά µε τις προδι-
αγραφές και οποιαδήποτε σχετικά 
δικαιολογητικά, το αργότερο στις 
04-04-2024.
Στον διαγωνισμό δικαιούνται να 
συμμετάσχουν:

-Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή 
ενώσεις αυτών που δραστηριο-
ποιούνται σε έργα Οδοποιίας που 
είναι εγκατεστημένα:

1. σε κράτος-µέλος της Ένωσης,
2. σε κράτος-µέλος του Ευρω-

παϊκού Οικονομικού Χώρου 

(Ε.Ο.Χ.),
3. σε τρίτες χώρες που έχουν 

υπογράψει και κυρώσει τη 
ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση κα-
λύπτεται από τα Παραρτήματα 
1, 2, 4 και 5 και τις γενικές ση-
μειώσεις του σχετικού µε την 
Ένωση ΠροσαρτήματοςI της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και

4. σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ 
της παρούσας παραγράφου 
και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες µε την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσε-
ων.

-Οικονομικός φορέας συμμετέχει 
είτε μεμονωμένα είτε ως µέλος 
ένωσης.
-Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, 
υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 
4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 
(ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του 
ν.4412/2016. Δεν απαιτείται από 
τις εν λόγω ενώσεις να περιβλη-
θούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. Σε 
περίπτωση που η ένωση αναδει-
χθεί ανάδοχος η νομική της μορ-
φή πρέπει να είναι τέτοια που να 
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού μητρώου 
για την ένωση (π.χ. κοινοπραξία).

Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιά-
δων και τετρακοσίων δέκα ευρώ 
(2.410,00€) και δεν γίνεται δεκτή 
αν έχει χρόνο ισχύος μικρότερο των 
δέκα (10) μηνών και 30 ημερών από 

την ημερομηνία λήξης υποβολής 
προσφορών. Απευθύνεται στο φο-
ρέα κατασκευής του έργου, τη Δ/
νση Τεχνικών Έργων Περιφέρει-
ας Ηπείρου. Το χρονικό διάστημα 
δέσμευσης για την προσφορά είναι 
δέκα  (10) μήνες από την ημερο-
μηνία υποβολής της. Οι προσφορές 
θα συντάσσονται στην Ελληνική 
Γλώσσα.
Στην περίπτωση ένωσης οικονομι-
κών  φορέων, η  εγγύηση συμμετο-
χής περιλαμβάνει  και τον  όρο  ότι 
η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις 
όλων των οικονομικών φορέων που 
συμμετέχουν στην ένωση.
Το έργο χρηματοδοτείται από τη 
διάθεση 150.000,00€ σε βάρος των 
πιστώσεων του έργου της ΣΑΕΠ 
530 με Κ.Α. 2018ΕΠ53000001 και 
τίτλο «Συντήρηση-αποκατάστα-
ση εθνικού, επαρχιακού και λοιπού 
οδικού δικτύου Περιφέρειας Ηπεί-
ρου», σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 
23902/983/14-02-2024 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου. 
Δεν προβλέπεται η δυνατότητα 
χορήγησης προκαταβολής στον 
Ανάδοχο. Η προθεσμία εκτέλεσης 
του έργου ορίζεται σε έξι (6) μή-
νες από την ημέρα υπογραφής της 
σύμβασης. Το αποτέλεσμα της δη-
μοπρασίας θα εγκριθεί από την Ο.Ε. 
Περιφέρειας Ηπείρου.
     Ιωάννινα, 13 Μαρτίου 2024

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. Π.Η.
   ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ε.Δ.
Χρ. Αρχείο
Φάκελο έργου

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤ. 

ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒ/ΝΤΟΣ 
& ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Διεύθυνση: Πλ. Πύρρου 1, 
45 221 Ιωάννινα
Πληροφορίες: Ε. Μπαρέκα
Τηλ: 26510-87334

ΑΔΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ: ΨΥ4Ρ7Λ9-ΔΡΖ
ΑΔΑΜ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ: 
24PROC014408596

Ιωάννινα, 13 Μαρτίου 2024
Αρ. Πρωτ.: 30038/3333

ΕΡΓΟ: «Βελτίωση με την 
κατασκευή ασφαλτοταπήτων στην 
Ε.Ο από διακλάδωση προς Άγιο 
Σπυρίδωνα – όρια νομού Άρτας 
(Γέφυρα Άννινου)»

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: ΣΑΕΠ 530 
Ηπείρου 
με Κ.Α. 2018ΕΠ53000001

α/α συστήματος: 206663
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 
150.000,00€ (με Φ.Π.Α.)

Τις εφημερίδες:
ΜΑΧΗΤΗΣ 
ΗΧΩ ΑΡΤΑΣ 
ΑΠΟΨΗ

Μόνο πικρά 
γέλια προ-
καλούν οι 
συνεχιζόμε-
νες δηλώ-

σεις από το υπουργείο 
υγείας, το οποίο συνε-
χίζει ακάθεκτο το κατα-
στροφικό του έργο!

Ο υφυπουργός υγείας κ. Θε-
μιστοκλέους δήλωσε ότι το 
χαράτσι στα παραπεμπτικά 
των εργαστηριακών και απει-
κονιστικών εξετάσεων, γίνε-
ται με στόχο την επάνοδο 
των ασθενών στις δομές δη-
μόσιας υγείας, όπου οι εξετά-
σεις διενεργούνται δωρεάν.

Θράσος πραγματικό!

Σε ποιες δομές αναρωτιέ-
ται κανείς. Σ’ αυτές που δεν 
μπορούν να καλύψουν ούτε 
τις ανάγκες των επειγόντων 
και των νοσηλευόμενων 

ασθενών! Στα υποστελε-
χωμένα νοσοκομεία, χωρίς 
εξοπλισμό, όπου οι έννοιες 
αναμονή και υπομονή έχουν 
γίνει συνώνυμες. Στα επί 
πληρωμή απογευματινά χει-
ρουργεία, στα υποστελεχω-
μένα εργαστήρια και ακτινο-
διαγνωστικά τμήματα, όπου 
οι διαγνώσεις γίνονται από 
ιδιώτες με σύμβαση, έφο-
σον η μόνιμη εργασία στο 
ΕΣΥ πέρασε πλέον από την 
πρέσα της σύμπραξης με τον 
ιδιωτικό τομέα και την  χα-
τζηδάκειο εργασιακή μεταρ-
ρύθμιση-έκτρωμα.

Το ίδιο το σχέδιο νόμου, βε-
βαίως διαψεύδει τον υπουρ-
γό, καθώς το χέρι στην τσέ-
πη για μια ακόμη φορά θα 
βάλουν εργαζόμενοι και συ-
νταξιούχοι, για τον προϋπο-
λογισμό του ΕΟΠΥΥ και για 
να μειωθεί η επιστροφή των 
ιδιωτικών εργαστηρίων στον 

οργανισμό.
Προφανώς, το μέτρο, κατά 
την κυβέρνηση, εντάσσεται 
μαζί με τις σπάτουλες και το 
γυαλόχαρτο στο ξύσιμο του 
πάτου του βαρελιού για να 
βρεθούν χρήματα! Σαν εκεί-
να που δόθηκαν σε πυρόπλη-

κτους και πλημμυροπαθείς, 
σαν αυτά που με «πόνο» ψυ-
χής θα βρει ο πρωθυπουργός 
για τους αγρότες!

Όχι απ΄ τα ίδια, βεβαίως, 
που δίνονται για τη φρεγάτα 
του πολεμικού ναυτικού για 

τους ιμπεριαλιστικούς σχεδι-
ασμούς ΗΠΑ-ΝΑΤΟ-ΕΕ, ούτε 
από αυτά που κερδίζουν οι 
φαρμακοβιομηχανίες με τη 
μείωση της επιστροφής και 
την ανατίμηση των φαρμά-
κων, που κατά σύμπτωση και 
πάλι ο λαός πληρώνει με την 

αύξηση στην τσέπη του της 
φαρμακευτικής δαπάνης!
Κατά τ’ άλλα η ακρίβεια που 
τσακίζει παραμένει ,μάλλον 
«εξωγήινο» φαινόμενο, ενώ 
οι «προοδευτικές» δυνάμεις 
στην παραζάλη των «επε-
ξεργασιών» τους ,επιλεκτικά 
θυμούνται «δικαιώματα»αρ-
κεί αυτά να είναι πλήρως 
αποκομμένα ή και αντίθετα 
με οργανωμένες διεκδική-
σεις, απεργίες, και συνολική 
ανάδειξη και αντιπαράθεση 
με την αντιλαϊκή πολιτική.

Ωστόσο, υπάρχει και η άλλη, 
ελπιδοφόρα πλευρά της 
πραγματικής ζωής. Αυτή του 
τελευταίου τριμήνου, με τις 
αγροτικές κινητοποιήσεις, με 
τον αγώνα των φοιτητών για 
δημόσια-δωρεάν παιδεία και 
με την μεγάλη απεργία στις 
28 Φλεβάρη(μέχρι την επό-
μενη!)

Ξεκινά το έργο Αντιπυρικής προστασίας 
στο δάσος Φιλιππιάδας

Υπεγράφη μεταξύ του Δη-
μάρχου Ζηρού Γιώργου 
Ζυγούρη και του αναδόχου 
η σύμβαση για την Αντιπυ-

ρική προστασία, τη διάνοιξη και τη 
βελτίωση της βατότητας του βασι-
κού οδικού δικτύου στο δημόσιο και 
δημοτικό δάσος Φιλιππιάδας. 

Πρόκειται για ένα έργο συνολικού προϋ-
πολογισμού 270.000€, που θα θωρακίσει 
την πόλη της Φιλιππιάδας από ενδεχόμε-
νες πυρκαγιές, ενώ συμβάλλει και στην 
προστασία του περιβάλλοντος, στη δια-
τήρηση του προστατευτικού, οικολογι-
κού, αισθητικού και κοινωνικού χαρακτή-
ρα του συγκεκριμένου δάσους. 
Σε δήλωσή του ο Δήμαρχος Ζηρού Γιώρ-
γος Ζυγούρης αναφέρει: “Ήταν και παρα-

μένει απο τις πρώτες μας προτεραιότητες 
η πολιτική προστασία και η προστασία 
απο τις πυρκαγιές του καλοκαιριού. Για 
αυτό και η συγκεκριμένη σύμβαση είναι 
από τις πρώτες που υπογράφουμε ως 
Δημοτική Αρχή, ώστε να γίνουν έγκαι-
ρα όλες οι απαιτούμενες ενέργειες για 
να μην παρουσιαστεί κανένα πρόβλημα 
για την πόλη της Φιλιππιάδας και τους 
συμπολίτες μας από ενδεχόμενες πυρ-
καγιές.  Παράλληλα, θέλω για μια ακόμη 
φορά να τονίσω την εξαιρετική συνερ-
γασία που έχουμε με όλους τους φορείς 
για την πρόληψη των πυρκαγιών, αλλά 
και να στείλω και ένα μήνυμα προς τους 
συνδημότες μας, οτι χρειάζεται η συνερ-
γασία όλων, ώστε να θωρακίσουμε την 
περιοχή μας, τα σπίτια και τις περιουσίες 
μας από ενδεχόμενες πυρκαγιές”.
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Ανακοινώσεις

www.apopsi-press.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ
Δυνάμει της υπ’ αριθμ. 7/2024 αποφάσεως του Ειρηνοδικείου Άρτας (Διαδι-
κασία Εκουσίας Δικαιοδοσίας),εγκρίθηκαν οι τροποποιήσεις στο καταστατι-
κό του σωματείου με την επωνυμία « ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΩΝ 
ΑΛΙΕΩΝ-ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ» και διακριτικό τίτλο  “ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ” που εδρεύει 
στην Άρτα και εκπροσωπείται νομίμως, ειδικότερα δε, τα άρθρα 1,2,3,5,6,9 
σύμφωνα με το από 15-11-2023 τροποποιημένο καταστατικό του.

Άρτα 13/3/2024
Η Πληρεξούσια Δικηγόρος

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΓΚΟΚΑ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΑΜ 195 ΔΣ ΑΡΤΑΣ
ΑΦΜ 149911713 ΔΟΥ ΑΡΤΑΣ

ΚΟΣΜΑ ΑΙΤΩΛΟΥ 14, ΑΡΤΑ 

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Στον Ιερό Ναό του Αγίου 
Ιωάννου του Θεολό-
γου Άρτης ετελέσθη το 

απόγευμα της Καθαράς Δευ-
τέρας, 18 Μαρτίου 2024, το 
Μέγα Απόδειπνο, παρουσία 
του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτη Άρτης κ. Καλλινίκου.
Κατά το Τυπικό, εψάλη το πρώ-
το τμήμα του Μεγάλου Κανόνος, 
και οι πιστοί, με κατανυκτικές 
προσευχές, διήλθαν την πρώτη 
ημέρα της Αγίας Τεσσαρακο-
στής.
Στο πέρας της Ιεράς Ακολουθί-
ας, ο Σεβασμιώτατος, ετόνισε, 
μεταξύ άλλων, ότι «η νηστεία 
είναι το μέσον και σκοπός ειναι 
η Ανάσταση».
Κυριακή της Τυρινής στον 

Μακρύκαμπο Λεπιανών Άρ-
της
Την Κυριακή 17 Μαρτίου 2024, 
το πρωΐ, στον Ενοριακο Ιερό 
Ναό του Αγίου Νικολάου, στον 
Μακρύκαμπο Λεπιανών Άρτης, 
ελειτούργησε ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης Άρτης κ. Καλλί-
νικος.
Ο Σεπτός Ποιμενάρχης μας, στο 
Κήρυγμά του, ετόνισε, ότι, “η 
συγγνώμη, μας καθιστά αγίους”.
Εκδήλωση για την 25η Μαρ-
τίου
Το Σάββατο 23 Μαρτίου 2024 
και ώρα 6 το απόγευμα, στην 
Αίθουσα Εκδηλώσεων του 
Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Άρτης «Άγιος Ιω-
άννης ο Θεολόγος», θα πραγμα-

Το Μέγα Απόδειπνο στην Μητρόπολη Άρτης

τοποιηθεί εορταστική εκδήλω-
ση για την 25η Μαρτίου.
Τον πανηγυρικό της ημέρας θα 
εκφωνήσει ο Αιδεσιμολογιώ-
τατος Πρωτοπρεσβύτερος π. 
Ιωάννης Λάκκας. Κατά την δι-

άρκεια της εορτής, παιδιά των 
Κατηχητικών Σχολείων, θα πα-
ρουσιάσουν θεατρικό δρώμε-
νο. Θα συμμετάσχει Οργανικό 
Σύνολο με παραδοσιακά τρα-
γούδια.
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